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MINISTERUL TRANSPORTURILOR
METROREX- S.A.
Nr.Ord.RC J40/6880/1999 EXTRAS
CUI' 13863739
Adunarea Generald a Actionarilor
Nr.297/5/2018

HOTARAREA
sedintei ordinare a Adunirii Generale a Actionarilor
din data de 29 mai 2018

La gedinta ordinard a Adunarii Generale a Actionarilor, legal si statutar constituits, au participat:
dna. Elena Petrascu si dl. Petru Marcule.

Invitati:
- din partea societatii: dl. Dumitru Sodolescu - director general, dl.Marin Aldea - director strategie,
planificare, resurse, dna. Angela Leanci - director economic.

Membrii AGA propun spre aprobare si aproba erdinea de zi nr. 297/3/2018.
Se trece la discutarea ordinii de zi aprobate.

in baza imputernicirii nr. 2883/29.05.2018, acordata reprezentantilor Ministerului Transporturilor
pentru sedinta Adundrii Generale Ordinare a Actionarilor a Societdtii Comerciale de Transport cu
Metroul ” METROREX”- S.A.(Metrorex) din data de 29.05.2018, inregistrata la METROREX sub nr.
M.01/7374/29.05.2018, Adunarea Generald Ordinard a Actionarilor, corespunzitor ordinii de zi,
hotaraste urmitoarele: ‘

L.Notd privind aprobarea Situatiilor financiare anuale pe anul 2017, a Raporturilor
administratorilor si a executiei bugetare pe anul 2017.

Reprezentantii Ministerului Transporturilor in Adunarea Generald a Actionarilor Metrorex, in
temeiul prevederilor art. 14, alin. (6), lit. g) din Statutu] Metrorex, al art. HL, alin. (2), lit. a) din Legea
societdfilor nr. 31/1990, republicatd, cu modificirile si completarile ulterioare, aproba  Situattile
financiare anuale pe anul 2017, intocmite in conformitate cu prevederile OMFP nr.1802/2014 si OMFP
nr.2844/2016, cu modificarile si completdrile ulterioare, pe baza raportului administratorilor, raportufui
auditorului financiar precum si a hotararii Consiliului de Administratie nr.2 din data de 24.05.2018, prin
care a fost aprobat Raportul administratorilor, prezentate prin Nota Metrorex nr. M.06.02/447/24.05.2018
privind aprobarea Situatiilor financiare anuale pe anul 2017, a Raporturilor administratorilor sioa
execufiei bugetare pe anul 2017.

Reprezentantii Minjsterului Transporturilor in
Adunarea Generald a Actionarilor METROREX:

Elena Petrascu... ...

Petru Marculet... ...
Secretar AGA,

Rodica Galeteanu
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DECILARATIE

IN CONFORMITATE CU PREVEDERILE ART. 30 DIN LEGEA CONTABILITATII NR. 82/1991
S-au intocmit situatiile financiare la 31/12/2017 pentru:

¢ Persoana juridica : METROREX S.A.

e Judetul: 40 - MUN. BUCURESTI

o Adresa: localitatea BUCURESTI, sector 1, str. DINICU GOLESCU, NR. 38,
tel. 021.336.00.90

¢ Numar de registrul comertului: J40/6880/1999

» Forma de proprietate: 12 - Societati comerciale cu capital integral de stat

e Activitate preponderenti (cod si denumire clasa CAEN) : 4931 - Transporturi urbane,
suburbane si metropolitane de célatori

e Cod de identificare fiscald: 13863739

Ing. Dumitru Sodolescu - Director General si ec. Angela Leancd - Director Economic, isi asuma

raspunderea pentru intocmirea sivatiilor financiare anuale 1a 31.12.2017 si confirmi ci:

a) Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare anuale sunt in conformitate cu
reglementdrile contabile aplicabile;

b) Situatile financiare anuale oferd o imagine fideld a pozitiei financiare, performantei financiare
si a celorlalte informatii referitoare la activitatea desfasurata.

Persoana juridicd isi desfasoard activitatea in conditii de continuitate.

DIRECTOR GENERAL, DIRECTOR EGONOMIC,

Ing. Dumitru SODOLESC Ec. Angela. EANCA

Societatea Contercialé de Transport cu Metroul - METROREX S.A.,
Bucuresti, Bd. Dinicu Golescu, nr.38, sect.l, Tel.: +40 21 319 36 01, Fax: +40 21 312 51 49,

contaci@metrorex.vo + 40 21 336 06 %0
Cod Fiscal: RO 13863739 IBAN: ROB2IBPOS70402775727ROLOY
Nr. Reg. Comertului: J40/6880/1999 ROBTBIPOS7040277572TRONG2 Cometicat seria SM- e 308 |

Banca: BANCPOST PALAT CFR ’ Mermbrie UITP




................................................................................ Anexa la Cererea de depunere
situatii financiare anuale

EXTRAS*

din situatiile financiare anuale pe anul 2017

¢ Indicatori din BILANT:

- Active imobilizate - TOTAL .......... 4909861538 ...
- Active circulante - TOTAL ............ 233761898
- Capitaluri proprii - TOTAL ............ e AR

* Indicatori din CONTUL DE PROFIT S$I PIERDERE
- Cifra de afaceri netd ................ 847378121 ...
- Rezultatul brut al exercitiului financiar;
Profits i T,

plerdere: ...l

¢ Indicatori din DATE INFORMATIVE

- Numir mediu de salariati .............. 43 ...

DIRECTOE ECONOCIIC
£, An5efel JEANCA

Semniiture

* Se completeazd in cazul in care cifra de afaceri depageste 100 miliarde fei




MINISTERUL FINANTELOR PUBLICE
AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE FISCALA

Signature Not Verified
Digitaity sigiied by Ministenii
Finantelor Publi

;

Date: 2018.05.39008:40:17 EEST
Reasen: Documeht MFP

Index incidrcare: 143742757 din 30.05.2018
Afti depus un formular tip S1002 cu numarul de inregistrare EINTERNT-143742757-2018 din data de

30.05.2018 pentru perioada de raportare 12 2017 pentru CIF: 13863739

Nu exista erori de validare.
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Tip situatie financiara: BL

T [X| Mari Contribuahili care depun bilantui la Bucuresti f |
Bifatinumai W |
LR Sucursala i — i

dacii b @ AN (C Semestru  Anul | ' 1

dac . === . = nul ;2017
este cazul - l (] GIE - grupurl de interes sconomic [ ] Ler |
| “j Activ net mai mic de 1/2 din valoarea capitalului subscris j ; l
i Sunzz de controf | P30 177,388 IJ
— = l
Jlemitatea fMErROREx 3A ij
i
{ ~ IJude; Sector Localitate IJ‘
" § [Bucuresti i i;idor ; [BUCURES'” J‘l ”
E Strada lNr. Bloc Scara Ap. Telefon If
! P
f [PINICU GOLESCU RN ‘ 11 ! ‘ I L
L : |

140/6880/1999

Numar din registrul comertului

‘Codunicdeinregistrare %_1 3}8!6f3‘7}3fgi J ,

Forma de proprietate

12--Societati cu capital integral de stat

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN)

;4931 Transporturi urbane, suburbane si metropelitane de calatori

! Activitatea preponderenta efectiv desfasurata (cod si denumire clasa CAEN;

[4931 Transportuti urbane, suburbane si metropolitane de calatori

@ Situatii financiare anuale |

c Raportari anuale |

Entititi de
Y interes
public

.~ Entitati mijfocii, mari si entitajid

e

-"tinteres public

[T T Entitsfi mici
({1 “Microentitit

B 1. entitatile care au optat pentru un exercifiu financiar difeFit de
anul calendaristic, cf.art. 27 din Legeq contabilitatiinr. 82/1991

D 2. persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit iegii

D 3. subunitatile deschise in Romania de sociefafi rezidente instate l
apartinand Spatiuiui Economic Eurppean

/ ( entitati al caror exercitiu financiar coincide cu anul calendaristic )

din Reglementarile contabile,
exercitiu financiar corespunde cu anu} calendaristic
F10 - BILANT

¥20 - CONTUL DE PROFIT $1 PIERDERE

F30 - DATE INFORMATIVE

F40 - SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

Situatiile financiare anuale incheiate Ia 31.12.2017 de catre entititile d
aprobate prin OMFP nr. 1.802/2014, cu modificarile si completarile ulterioare, al caror

e interes public si de entitatile prevazute Ia pet.9 alin.(4)

Indicatori: Capitaluri - total

Capital subscris

—
21 5.382.51@

130.1 77.5@

9

SEMNATURA DEVINE VIZIBILA DUPA O

Profit/ pierdere
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
Director General Ing. Dumitru SODOLESCU L lEc. Angela LEANCA J
Caiitatea

|11-DIRECTOR ECONOMIC : I

Semnétura _ -
— v Semndtura ey

r.de inregistrare in organismu! profesional

+ 7 VALIDARE CORECTA
Entitatea are obligatia legala de auditare a situatillor financiare anuale? & DA |{ NU ‘
Entitatea a optat valuntar pentru auditarea situatiilor financiare anuale? {C DA (& NY l
l AUDITOR,
Nume si prenume auditar persoana fizicd/ Denumire firma de audit
Form UIa r VAL’ DAT J @AS CONSULTANTS SR }
Nr.de inregistare in Registrul CAFR CIF7 Cut
590/2013 h].zz4l4]9[4|1| [T




BILANT |
| la data de 31.12.2017 |
[ Cod 10 - lei - IJ
E Denumirea elementului [J Nr. ‘ Sold la: |
| e f
| | 01012017 | 31.12.2017 |
| } l | |
r A | B | 1 ] 2 %
A, ACTIVE IMOBILIZATE i ]
| L IMOBILIZART NECORPORALE L
‘ 1.Cheltuieli de constituire (ct.2031-2801) ! 01 f
| 2Chehuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) | 02 ]

b i L 05200 5 s st | @ | e s
J 4. Fond comercial {ct.2071-2807) { 04 ] ]
5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 05 | 1
(ct. 206-2806-2906) j
’ 6. Avansuri (ct.4094) 06 ' i #
f TOTAL (rd.01 la 06) 07 | 6.635.895] 1.829.410
(1. IMOBILIZARI CORPORALE ‘ J
1. Terenuri si constructii (ct. 211+ 212-2811 - 2812- 2911 - 2912) 08 i 4.937.007) 5.308.926]
2. Instalatli tehnice si masini {ct. 213 + 223 - 2813 - 291 3) o0e ‘ 1.302.903.459’ 1.224.835.12-’4I
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 [ 6.291 .737J 4.853.55'
4. Investitii imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2915) 11 j i
5. Imobllizari corporale in curs de executle (ct, 231-2931) 12 2.962.546.80% 3.667.945.060;
6.Investitii imobitiare in curs de executie (ct. 235-2935) 13 P
7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerate (ct, 14 ]
216-2816-2916}
8.Active biologice productive (¢t.2174227-2817-2917) 15
9. Avansuri {ct. 4093) 16 4.998.000
TOTAL (rd. 08 1a 16) 17 4.276.672.061 4.907.940.757
HL IMOBILIZAR| FINANCIARE
1. Actiuni detinute ia filiale (ct. 261 - 2961) 18
2. Imprumuturi acordate entitatilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19
3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate in comun 20 [
{ct. 2624263 - 2962)
4. Imprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatifor controlate in comun 21
{ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Alte titlurf imobilizate (ct. 265 + 266 - 2963) 22
6. Alte imprumuturi (ct. 2675* + 2676* + 2677 + 2678% + 2679% - 2966” - 2068%) 23 ©1.372 91.372
TOTAL {rd. 18 1a 23) 24 91.372 91372
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 4.283.406.328 4.909.861.539
B. ACTIVE CIRCULANTE
I. STOCURI
. Materii prime si materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/-308+321+ 322+ 2% 15.892ﬂ 18.650.884

323 + 328+ 357 + 358+ 381 +/-388- 391 - 392 - 3951 - 3958 - 398)
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[
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|

2. Productia in curs de executie (cl. 331 + 332 + 347 +/- 348" - 393 -3941- 3952) ( 27 f Jl
I ] J
I 3. Produse finite gi marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348" + 354 + 356 + 357 + 361 1 I f | J
326 +/-368 + 371 +327 4/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 - 3953 - 3954 - 3955 - 3956 - 3957-f 28 [ 1.377.656 1.391.713]
1396 - 307 - din ct. 4428) L
L4. Avansuri {ct. 4091) ] 29 IJ i
L )
T
|  TOTAL (rd. 26 ia 29) j 30 IJ 17.2 70.428i 20.042.599J
[
I 1
Il. CREANTE (Sumele care urmeaza s fie incasate dupé o perioada mai mare de un } —}
an trebuie prezentate separat pentru fiecare element.) f J
1 : ; : } \ g
1. Creante comerciale 1) (ct. 2675 + 2676 *+ 2678" + 2679 - 2066 - 2068 + 4092 +
‘411 4413 4 418 491) 31 ( 788.437 1.350.946{
) 2. Sume de incasat de la entititile afiliate (ct. 451+ - 495%) 32 ’ I }
I
! 3. Sume de incasat de la entitatile asociate si entitatile controlate in comun 33 ' j
| (ct. 453" - 495°) ) |
4. Alte creante (ct. 425 + 4282 + 431** + 437+% + 4382 + 441*"+ 4424 + din ct.4428%* J
+ 4447¢ + 445 + 446" + 447" + 4482 + 4582 +4662+ 461 + 473" - 496 + 5187) 34 f 43'607'384{ 127.938694
, 5. Capital subscris §i nevarsat (ct. 456 - 495%) 35 r f jI
J
| TOTAL(rd.311a35) 36 44.395.821/ 129.289.64_aj
—
HL INVESTITII PE TERMEN SCURT j
|
!
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 501 - 591) 37 [ |
[
2. Aite investitii pe termen scurt 38 }
(ct. 505 + 506 + 507 + din ct, 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114) I'
TOTAL (rd. 37 + 38) 39 f J
IV. CASA $I CONTURI LA BANCI (din ct. 508+¢t. 5112 + 512 + 531 + 532+ 541 + 542} 40 153.514.764J 84.429.461!
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 41 215.181.01 BI 233.761 .698}
C. CHELTUIELI IN AVANS (ct. 471) (rd.43+44) 42 53.781’ 294.274)|
|
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471*) 43 53.781 ] 294.274
Sume de reluat intr-o pericada mai mare de un an (din ct. 471 *) 44 J
D. DATORI: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA LA 1 AN
1. imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 45
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169}
2. 5ume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 +
1682 + 5191 + 5192 + 5198 46 354807 320854
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 47 4624 4624
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 48 109.060.591 124.150.676
5. Efecte de comert de platit (ct, 403 + 405) 49
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%%) 50
7. Sume datorate entitdtilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. 1663 51
+1686+2692+2693+ 453%%¥)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurdrile sociale {ct, 1622
+ 1626+ 167 + 1687 + 2695+ 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 43155 4 437%xx
+ 4381+ 441%5% + 4423 1442875 + 444577 4 AAG™ 1 44T 4 4481 + 455 4 456+ 4 | 52 85.140.785 91.893.838
457 + 4581+ 462 + 4661+ 473*** + 500+ 5186 + 5193 + 5194 + 5195 + 5196 4 5197}
TOTAL (rd.451a 52) 53 194.560.807 216.369.992
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE {rd. 41+43-5 3-70-73-76) 54 6.988.235 3.146.316
F. TOTAL ACTIVE MINUS BATORH CURENTE (rd. 25+44+54) 55 4.290.394.563J 4.913.007.855




[
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[G. DATORIE: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA L 1
MAI MARE DE 1 AN ‘[ ! i
( 1. Imprumuturi din emisiunea de obiigatiuni, prezentandu-se separat I 56 ‘ J j
[imprumuturile din emisiunea de obfigatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169} J l i |
i e ; ! ] J
]16322;55;?;? iast?;aztil;igg;inlorde credit {ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + # 57 ; 1.419.27” 962.601;
1 3. Avansuri incasate in contul comenzilor {ct. 419) J 58 [ l]
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) r 5% J ‘}
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 60 J' |
/ 6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%7) 61 |
7.5ume datorate entitatilor asociate si entitdtilor controlate in comun ! 62 J
(ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453**%) | l
8. Alte datorii, inclusiv datoriite fiscate si datoriile privind asigurarile sociafe {ct. J
R S e s | s s
4564 + 4581446244661+ 473 1+ 509 + 5186 + 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL {rd.56 la 63} 64 25.979.228? 23.736922
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatitor {ct. 1515+1517) 65 12.922.996J 12.541,192
2. Pravizioane pentru impozite (ct. 1516) 66 J
3. Alte provizioane {ct. 1511 + 1512+ 1513 + 1514 + 1518) 67 42.454;
TOTAL (rd. 651a 67) 68 12.965.450|i 12.541.1 92‘
I. VENITURI IN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ct. 475)(rd, 70+71) 69 4.089.036.169 4.661.347.214
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 475%) 70
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 475%) 71 4.089.036.169 4.661.347.214
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) {rd.73 + 74) 72 13.685.752 14.539.664
Sume de reluat intr-o perioada de pana fa un an (ct. 472%) 73 13.685.752 14.539.664
Sume de reluat intr-o pericada mai mare de un an {ct. 472%) 74
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti 75
(ct. 478){rd.76+77)
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 478*) 76
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 478%) 77
Fond comercial negativ (ct.2075} 78
TOTAL (rd. 69 +72 475+ 78) 79 4.102.721.921 4.675.886.878
J. CAPITAL $1 REZERVE
. CAPITAL
1. Capital subscris varsat (ct. 1012} g0 130.177.588 130.177.588
2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011) a1
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 82
4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare {ct. 1018) 83
5.Alte elemente de capitaiuri proprii (1031} 84
TOTAL (rd. 80 1a 84) 85 130.,177.588 130.177.588
86 1.535.962 1.535.962

H. PRIME DE CAPITAL (ct. 104)




i
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|
|
Ji ill, REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) l 87 i 163.33?.178% 189.444.5%{
| IV.REZERVE l‘ J B
!L 1. Rezerve legale (ct. 1061) \ 88 " Jl ]
! 2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) ! 8% j ] |
‘;’ 3. Alte rezerve (ct. 1068) J a0 Il 404.380; 404.384@l
— TOTAL (rd. 88 ia 90) 9 f 404.380] 404.380i
Actiuni proprii (ct. 109} 92 |
Castiguri fegate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 93 J
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 94
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLDC (ct. 117) 95 0 0
SOLDD (ct. 117} 96 133.035.392 106.179.932
Vi. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C{ct. 121} 97 |
SOLD D (ct. 121) 98
Repartizarea profitului (ct. 129) 99
CAPITALURI PROPRH - TOTAL {rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96+97-98-69) 100 162.413.716 215382526
Patrimoniuf public (ct. 1016) 101
Patrimoniul privat (ct. 1017) 2) 102
CAPITALURI - TOTAL (rd.100+101+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79 103 162.413.71 6J 215.382.526

L
67084037479/ 126716463228

Sumade control F10:

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

**) Sotduri debitoare ale conturilor respective.
**¥) Solduri creditoare afe conturilor respective.

1) Sumele inscrise la acest rand (rd.31) si preiuate din conturile 2675 la 2679 reprezinta creantele aferente contractelor de leasing financiar i altor contracte asimilate,

precum i atte creante imobilizate, scadente intr-o perioadd mai mica de 12 luni.
2) Se va completa de catre entittile cdrora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr, 668/2014

pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea s actualizarea inventarului centratizat al bunurilor imobile proprietate privatd a statului $i a drepturifor reale supuse
inventarierii, cu modificarile si completarile ufterioare.

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumele Numele si prenumele

Ec. Angela LEANCA ' (

Director General Ing. Dumitru SODOLE;CU

Calitatea

11-DIRECTOR ECONOMIC ’

Semnatura T

Semnatura

Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT
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la data de 31.12.2017

I

|

CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE J'
|

|

Cod 20 - lei -
- T
IJ ]J f Exercitiul financiar
| Denumirea indicatorilor | Nr. |
rd. (
f | J 2016 2017
A B 1 2
1. Cifra de afaceri nets (rd. 02+03-04+05+06) 01 576.615.829 647.373.12 3_
Productia véndutd (ct.701+702+7063+704+705+706+708) 02 279.023.864 288.01 8.524|
Venituri din vénzarea marfurilor (ct. 707) 03 f N
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 04 | |
yeni'turi din dobanzi inregistrate.de entitatile radiate din Registrul general si care 05 r
mai au in derulare contracte de leasing (ct.766* )
Venituri din subventit de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411) 06 2097.591 .965] 358.354.597
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executle (ct.711+712)
Sold € 07 ol 14,057
Sold D 08 61.057 0
3. Venituri din productia de imobilizari necorporaie si corporale (¢t.721+ 722) 09
4. Venituri din reevaluarea imobilizérilor corporale (ct. 755) 10 55.947
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725} 1
6. ;f::;it:r;j:r;)subven;ii de exploatare (ct. 7412 + 7413 + 7414 + 7415 + 7416 + 12 36.742.423 35,445 176
7. Alte venituri din exploatare {ct.7514+758+7815) 13 103.639.061 108.835.943
-din care, venituri din fondul comercial negativ (¢t.7815) 14
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 15 101.343.782 107.694.934
VENITUR!I DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+ 07-08+ 09+ 10+ 11 + 12 + 13) 16 716.936.256 791.724,244
8. a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 17 16.438.749 . 15.612.985
Alte cheltuieli materiale {ct.603+604+606+608) 18 2320463 . 2.108.785]
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si aps)(ct.605) 19 48.934.217 51.763.239| .
¢} Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 20
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 21
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 22 333.308.923: - 398.825.091
a) Salarii si indemnizatii {Ct.641+642+643+644) 23 249342910 297.918.186
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociald (ct.645) 24 83.966.013 100.906.905
10.a) Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale (rd. 26 - 27) 25 133.945.168] - 137.583.163| -
a.1) Cheltuieli {ct.6811+6813+6817) 26 133.545.168 137.583.163
a.2) Venituri (ct.7813) 27
k) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 28 6.369.169| . 5.043.1 18J
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|
I
I
|
i

|
|
|
|

b.1} Cheltuieli {ct.654+6814) 29 | 38.574.356! 34.204.836
i b.2) Venituri {ct.754+7814) 30 f 32.205. 87% 29.161 .718‘!
i]“] 1. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 38} 31 173.556.979] 181.776.934i .
= e N | ]
s sy | B | e s
i1.2. Cheltt{ie!i cualte imﬂpozite, taxe §i.va'3rsémir.1te eisimilate; A J
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte 33 1.166.216 1.976.295
i normative speciale(ct, 635 + 6586)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurdtor (ct. 652) 34 35.112 19,222
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizaritor corporale (ct. 655) 35 5016
| 11.5. Cheltuieli privind cafamitatite si alte evenimente similare {ct. 6587) 36
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 37 30.215 78.544I
Cheltuieli cu dobanzile de refinantare inregistrate de entitatile radiate din Registrul |
general si care mai au in derulare contracte de leasing (ct.666%) 38 |
Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 39 2.034.450! . ~424.258| -
- Cheltuieli (ct.6812) 40 2.034.450 76.392
- Venituri (ct.7812) 41 500.650
CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL (rd. 171a20-21 422 + 25+ 28+ 31 + 39} 42 716.910.118 792.289.057
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 43 26.138 0
- Pierdere (rd. 42 - 16) 44 0 564.813
12. Venituri din interese de participare (ct.76114+7612+7613) 45
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afillate 46
13. Venituri din dobénzi (ct. 766%) 47 28.967 62.239
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 48
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobénda datorata (ct. 7418) 49
15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 50 800.026 1.147.550
- din care, venituri din alte imobilizari financiare { ct. 7615) 51
VENITURE FINANCIARE ~ TOTAL (rd. 45+47+49+50) 52 828.993 1.209.789
J;.iniﬁ?;ie;r;cé;\\::t:;?gﬁlg::elr}:jdr.rr;c;b-llsxzsa)nle financiare si investitiile financiare 53 26,392 2567
- Cheltuieli (c1.686) 54 26.392
- Venituri (ct.786) 55 2.567
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666*) 56 429.868
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 57
Alte cheltuieli financiare {(ct.663+664+665+667+668) 58 398.871 647.543
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53456458} 59 855,131 644,976
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) 60 0 564.813
- Pierdere (rd. 59 - 52) 61 26.138 0
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VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52} 6 | 717765209 792934033
fCHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 63 / 717.765.249 792.934.033_{
|18 PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A): | J
| - Profit(rd. 62-63) 64 | ol ol
/ - Pierdere (rd. 63 - 62) 65 0 ?i
J 19. impozitul pe profit (ct.691) 66 ‘ _{
fl 20. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 67 J {[
| 21. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR: |
IJ - Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67) 68 oi 0
I - Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 - 64) 69 o] 0

Sumadecontrol F20: 11994312180/ 126716463228

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective,

La randul 23 - se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legisiatiei muncii, care se preiau din rutajul debitor al contului 621

LCheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice®,
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DATE INFORMATIVE
la datade 31.12.2017
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I Cod 30 - fei -
IJ L. Date privind rezultatul inregistrat r; Nr.unitati / Sume J
L 4 i I
! A B | 1 I 2 -
[ ! 1 i
Unitati care au inregistrat profit ot | ’ i
Unitati care au inregistrat pierdere 02 ! J T
Unitatf care nu au inregistrat nici profit nici pierdere 03 1 i 0l
I
Pentru Pentru
.. . Nr. Total, ., .. |
Il Date privind platile restante . activitatea | activitatea de
rd. din care: . ior
curenta mvestitii
A B 12243 2 3 |
Plati restante — totaf (rd.05 + 09 + 15 la 18) 04 |
|
LFurnizari restanti - total (rd. 06 la 08) 05 ]
- peste 30 de zile 06
- peste 90 de zile 07
- peste 1 an 08
Obligatif restante fata de bugetul asigurarilor sociale - total 09
(rd.101a 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de sanatate 1
- contributia pentru pensia suplimentara 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13
- alte datorii sociale 14
Obligati restante fata de bugetele fondurilor speciate si alte I5
fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetul de stat 17
Impozite si taxe neplatite fa termenul stabilit Ia bugetele locale | 18
IIl. Numar mediu de salariati . 31.12.2016 31.12.2017
A B 1 2
Numar mediu de salariati 19 4.103 4.399
Numarul efectiv de salariati existenti la sfarsitul perioadei,
respectiv la data de 31 decembrie 20 4.508 4560
IV. Redevente plitite in cursul perioadei de raportare, Nr. .
o on . Sume {lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B ]

Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul public,

primite in concesiune, din care: 21

- redevente pentru bunurife din domeniul public platite la bugetul de stat 22
Redeventad miniera platita la bugetul de stat 23
Redeventa petrolierd platita la bugetul de stat 24
Chirii platite in cursul pericadei de raportare pentru terenuri 1) 25
Venituri brute din servicii piatite citre persoane nerezidente, diry care: 26
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|

|
|
[ -impozitut datorat la bugetul de stat

7 | |
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membro ale 28 i |
Uniunii Europene, din care: l _]
- impozitul datorat la bugetud de stat 29 1
I
Subventii incasate in cursul pericadei de raportare, din care: 30 977.81 9.75j=
- subventii incasate in cursul pericadei de raportare aferente activelor 31 680.569.14#2j
L - subventii aferente veniturilor, din care; 32 J 297250.615
j - subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca 7} 33
ICrean;e restante, care nu au fost incasate la termenele previzute in contractele comerciale 34 4363.10
si/sau in actele normative in vigoare, din care: U
- creante restante de la entitati din sectoruf majoritar sau integral de stat 35 3.806.432
- creante restante de la entitati din sectorul privat 36 456.670
V. Tichete acordate salariatilor ?:; ' Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 37 11.269.128
VL Cheltuieli efectuate pentru activitatea de | Nr.
P r 31.12.2016 31.12.2017
| cercetare - dezvoltare *+) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 38
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 39 0
- din fonduri publice 40
- din fonduri private 41
- dupa natura cheltuielifor (rd. 43+44) 42 0
- cheltuieli curente 43
- cheltuieli de capital 44
VII. Cheltuieli de inovare *+#) e 31.12.2016 31.12.2017
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 45
VIIL Alte informatii e 31.12.2016 31.12.2017
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizdri necorporale 46
(ct. 4094)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale (ct. 4093)! 47 4.998.000
Imobilizari financiare, In sume brute (rd. 49454} 48 117.764 115.197
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 49
brute {rd. 50 1a 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 50
- parti sociate emise de rezidenti 51
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti 52
- obligatiuni emise de nerezidenti 53
Creanie imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 54 117.764 115.197
- creanfe imobilizate in lei si exprimate In lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unej valute 55 117.764 115.197
(din ct. 267}
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 56
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[
ereante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri ;
de natura stocuritor si pentru prestari de servicii acordate
[furnizorilor si alte contari asimilate, in sume brute > 3.033.994 3.747.391
|(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 +418), din care:
[ - creante comerciale in relatia cu nerezidentii, avansuri
pentru cumparari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizerilor nerezidenti si alte 58
conturi asimiate, in sume brute (din ct. 4091 + din ct, 4092 + din
ct.411 + dinct.413 + din ct. 418}
Creante neincasate la termenul stabilit
. . . . 59 422038
(dinct. 4091 + din ct. 4092 + dinct. 411 + din €. 413)
Creante in legdtura cu personalul si conturi asimitate
{ct. 425 + 4282) 60 1.847.976 1.794.213
Creante in legatura cu bugetul asiguraritor sociale si
bugetul statului (din ct. 431 + 437 + 4382 + 441 + 4424 + 61 31.065.101 148.100.878
4428 + 444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asiguraritor sociale 62
{ct.431+437+4382)
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului (ct.441
+4424+4428+444+446) 63 4.704.122 4.612.026
- subventii de incasat(ct.445) 64 22.962.498 140.801.021
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 65
(ct.447)
- alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482) i 66 3.398.481 2.587.831
Creantefe entitatii in relatiile cu entitatile afiliate 67
(ct. 451}, din care:
- creante cu entitati afiliate nerezidente 68
(din ct.451), din care:
- creante comerciate cu entitati afiliate 69
nerezidente (din ct. 451)
Creante in legaturd cu bugetul asigurarilor sociale i
bugetul statului neincasate la termenul stabilit (din ct.
431 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ¢t.| 70 129.220.430
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Alte creante {ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 71 31.080.648
473), (rd.72 12 74) .080. 3.563.868
- decontari privind interesele de participare ,decontari
cu actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 72 1.572.285 1.670.152
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu
institutiile publice (institutiile statului) 73 29.508.363 1.893.716
{dinct. 461 + din ¢t. 471 + din ct.4734+4662)
- sumele prefuate din contut 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit 74
iegii 5i nedecontate pana la data de 31 decembrie (din ct.
461)
Dobiénzi de incasat (ct. 5187) , din care: 75
- de fa nerezident] 76
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor 77
economici ****)
investitii pe termen scurt, in sume brute {ct. 501 + 505 + 78
506 + 507 + din ct.508), {rd.79 la 82)
- actiuni necotate emise de rezidenti 79
- parti sociale emise de rezidenti 80
- actiuni emise de nierezidenti 81
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L !
L - obligatiuni emise de nerezidenti | 82 ] ‘]
I
[Afte valori de incasat {ct. 5113 + 5114) B3 | |
§
| Casa in fei siin vatuta (rd.85+86 ) 84 44.900] 44.900,
| inteict. 5311 85 | 44.900) 44.900|
-in valuta (ct. 5314) | 86 | |
- [
Conturi curente la banci in fef si in valuté (rd.88490) 87 # 135.519.097 64.494.297%
-inlei(ct. 5121), din care: 88 114.452.763 42.866.985;
- conturi curente in lei deschise fa banci nerezidente]| 89 J
[ - frnvaluta {ct. 5124), din care: 80 21.066.334 21.627.312i
- conturi curente In valuta deschise la banci 91
nerezidente
Alte conturi curente la banci st acreditive, (rd.23494) 92 730.579 800177
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori
deincasat, in lef (ct. 5112 + 5125 + 5411) 3 730,579 800.177
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta 94
(dinct. 5125 + 5414)
Datorii (rd. 96 +99+ 702+ 103 + 106 + 108+ 110+ 111
+116+ 119 + 122 + 128) 95 234.225.787 254.646.579|
Credite bancare externe pe termen scurt (¢t.519345194 96
+5195}, {rd .97+98)
-inlei 97
- in valuté 98 |
Credite bancare externe pe termen lung (ct. 1623 + 1624
+1625) {rd.100+101) 99 1.774.078 1.283455
-finlei 100 1.774.078 1.283.455
-invaluta 101
Credite de Ia trezoreria statufui si dobanzile aferente (ct. 102
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + 103
1686 + 1687) (rd. 104+105)
- in lei si exprimate in lei, a caror decontare se
. . . 104
face in functie de cursul uneivalute
- in valuta 105
Alte imprumuturi §i datorii asimilate (ct. 167), din care: 106 193.444 66.509
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 107
Datorii comerciate, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute {ct. 401 + 403 + 404 + 405| 108 109.065.215 124.155.300
+408 + 419}, din care:
- datorit comerciale in relatia cu nerezidentii, avansuri
primite de la clienti nerezidenti si alte conturi asimilate, in
sume brute (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + dinct. | 107 47.800 49.228
405 + din ct. 408 + din ct. 419)
Datorii in legaturd cu personalul si conturi asimilate (ct.
421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281) 10 12.433.112 14.459.187
Datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si
bugetul statului (ct. 431 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 111 61.223.861 64.399.176
4428 + 444 + 446 + 447 + 4481) (rd. 112 fa 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociafe
(ct.431+437+4381) 12 11.816.223 14.827.919
- datorii fiscale in legatura cu bugetu! statului
(144144423 +4428+444+446) 13 11.167.933 13.652.721
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 114 95.675 392778

(ct.447)
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[
| - alte datorii in legat bugetu! statului l ?
| gaturacubuge u 15 | 38.143.970 35.605.758)
lict.44817) | i
Datoriile entiatii in relatiile cu entitatile afiliale (ct. 451, 16 | ! |
dincaie: ! J J
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 17 J | ‘1
(dinct.451), din care: | J J
N - datorti comerciale cu entitali afiliate 1 18 | ]
nerezidente (din ct. 451}
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: | 119
- sume datorate actionaritor / asociatilor pers.fizice 120
- surmne datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 121
Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4587 + 4661 +
462+ 472 + 473 + 478 + 509) {rd.1231la127) 122 49.536.077 50.282.952
-decontari privind interesele de participare ,
decontarl cu actionarii /asociatif privind capitalul,
g f s 123
decontar! din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581)
-alte datorif in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu
institutiile publice {institutiile statutui) 2 124 49.336.077 50.282.952
{din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari 126
financiare si investitii pe termen scurt {ct.269+509}
- venituri in avans aferente activelor primite prin 127
transfer de fa clienti {ct. 478) |
Dobénzi de platit (ct. 5186) 128
Valoarea imprumuturilor primite de fa operatorii 129
economici ****)
Capital subscris varsat {ct. 1012), din care: 130 130.177.588 130.177.588
- actiuni cotate 3 131
- actiuni necotate 4) 132 130.177.588 130.177.588
- pérti sociale 133
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) | 134
Bravete si licente (din ¢t.205) 135 15.288.582 15.595.130
IX. Informatii privind cheltuielile cu Nr.
P - 31.12.2016 31.12.2017
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuiell cu colaboratorii (ct. 621) 136 212.316 379.103
X. Informatii privind bunurile din domeniul .
formatii prv Nr 31.12.2016 31.12.2017
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate 137
in administrare
‘Valoarea_bununior din domeniul public al statului aflate 138 3.004.842.001 1.627.780.252
N concesiene
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului 139
inchiriate
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X1. informatii privind bunurile din [ -

proprietatea privata a statului supuse | ?dr 31.12.2016 31.12.2017 i
inventarierii cf. OMFP nr. 668/2014 L |
A B 1 | 2 |
Valoarea contabild neté a bunurilor 3 140 .
. . . Nr. ; ‘]
X1l Capital social varsat vd 31.12.2016 31.12.2017
I
Suma (lei) % 5/ Suma (lei) % 6
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) ¢}, a1 130177588 X 130.177.588, X
(rd. 142 + 145 + 149 + 150 + 151 + 152} o o
- detinut de institutii publice, (rd. 143+144; 142 130.177.588 100,00 130.177.588 14.'}0,0(}I
- detinut de institufii publice de subordonare centrala | 143 130.177.588{ 100,00 130.177.588 100,00I

- detinut de institutii publice de subordonare focala 144

- detinut de societatile cu capital de stat, 145
din care:
- cu capital integral de stat 146
- cu capital majoritar de stat 147
- cu capital minoritar de stat 148
- detinut de regii autonome 149
- detinut de societati cu capital privat 150
- detinut de persoane fizice 151
- detinut de alte entitati 152
Nr.
rd. Sume
A B 2016 2017
XIll. Dividende/varsaminte cuvenite
bugetului de stat sau local, de repartizat din
profitul exercitiului financiar de catre 153
companiile nationale, societatile nationale,
societatile siregiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 154
- catre institutii publice locale; 155
- catre alti actionari la care statul/unitétile administrativ
teritoriale/instituiile publice detin direct/indirect actiuni | 156
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr.
rd. Sume
A B 2016 2017
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite
bugetului de stat sau local, virate in perioada
de raportare din profitul companiilor 157
nationale, societétilor nationale, societatilor
si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profituf exercitiului financiar al 158
anului precedent, din care virate:
- catre instituii publice centrale 159




| F30 - pag. 7 J
! - catre institutii publice locale ] 160 j } \
i ; 1 i
I - catre alti actionari la care statul/ unitatile I ; ! ]
! administrativ ferftoriale /institutiile publice detin | 161 | ‘
| direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de | :
[ ponderea acestora, ‘:
‘[- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare 162
[anterioare anului precedent, din care virate:
- catre instituiii pubtice centrale 163
- cétre institutii publice locale 164
- catre al{i actionari la care statul/ unitétile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 165
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora i [
XV. Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice *##**) rNJ Sume (lei)
A B 2016 2017
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (fa valoarea nominatd), din 166
care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 167
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la cost de achizitie), din care: | 168
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 169
|
I . . TR . Nr. . !
XVL Venituri obtinute din activitati agricole Hwsss) rd Sume (lei) :
A B 2016 2017
170

Venituri obtinute din activitati agricole
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*) Subventii pentru stimularea ocupérii fortei de munci (transferuri de la bugetul statului catre angajator) - reprezinta sumefe acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutillor de invatdmant, stimularea somerilor care se incadreazi in munca inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreazd in munca pe pericada nedeterminata someri in vérsta de peste 45 ani, someri intrefinatori unici de famitie sau sameri care in termen de 3 ani de fa data
angajarii indeplinesc conditiile pentru & solicita pensia anticipata parfiald sau de acordare a pensiei pentru limita de varstd, ori pentru afte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocupérii forjei de munca.

**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentala, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologicd §i inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantel Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiinfifica si dezvoltarea tehnolagica, aprobata cu modificari
st completari prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile si completarile ulterioare. Cheltuietile se vor completa conform Regulamentului de punere in aplicare (UE} nr.
995/2012 al Comisiei dfin 26 octombrie 2012 de stabilire a normeior de purere in aplicare & Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Pariamentufui European st a Consiliului priving
productia §f dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunfi Europene, seria L, nr, 299/27.10.2012,

***) Se va compteta cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26
octombrie 2012 de stabitire a normedor de punere in apticare a Deciziet nr, 1.608/2003/CE a Parlamentuiui European i a Cansiliului privind productia si dezvoltarea
statisticilor comunitare in domeniul stiiniei si al tehnotogiei, publicat in Jurnalut Oficial al Uniunii Europene, seria L, nt. 299/27.10.2012.

*=x In categoria operatorilor economici nu se cuprind entitdtite reglementate si supravegheate de Banca Nationala a Romanie, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiara, sacietdtile reclasificate in sectorut administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodérillor populatiei.

%) Pentru creaniele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominala a acestora, ¢at si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de ‘persoane juridice afitiate’ se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit, €) 5i d} din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completdrile ulterioare,
wr#arx) Conform art. 11 din Requlamentul Delegat (UE) nr, 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentufui (UE) rr. 1307/2013 al
Parlamentului Furopean si al Consiliului de stabilirze a unor norme privind platite directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricote comune si
de modificare a anexei X |a regulamentul mentionat, '(1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricola in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (<) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inctusiv sprijinui din partea Uniunii dins
Fondut eurepean de garantare agricold (FEGA) §i din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurald (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platitor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 i 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2073.

Veniturite ohtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa ramana proprietatea fermierului si ca o astfet de prelucrare sa aiba ca rezuttat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatut (1) litera (d) din Regulamentul {UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

{2) in sensul alineatudui (1), 'venituri’ inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...,

1) 5e vor include chiriile plitite pentru terenuri ccupate (culturl agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
peivati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri {pescuit ete.).

2}In categoria 'Alte datorii In legatura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legéturd cu institutiiie publice {institutiile statulul)’ nu se vor
inscrie subventille aferente veniturilor existente in sokdul contulul 472,

3) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societétilor, care sunt negociabiie i tranzactionate, potrivit legii.

4} Tithari de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate,

5) Se va completa de ctre operatorii economici carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministruiui finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget ny,
668/2014 pentru aprobarea Precizérilor privind intocmirea §i actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imohile proprietate privata a statului si a drepturilor reale

supuse inventarierii, cu modificarile si completérile ulterioare.
6) La sectiunea 'Xli Capital social varsat' lard. 142 - 1521n col. 2 si col. 4 entitdtile vor inscrie procentul corespunzator capitalului social detinut in totalul capitatului

social varsat inscrisia rd. 141,
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| SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE
la data de 31.12.2017

Cod 40 - lei -
Elemente de Nr.| Valori brute ol
imobilizari rd. Sold Cresteri Reduceri Sold final I
initial Total Din care: {col.5=1+2-3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
Limobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 01 ¥
chettuieli de dezvoltare
Afte imobitizari 02 27.621.669 326.335 X 27.948.004
Avansuri acordate pentru
. I 03 X
imobilizari necorporale
Active necorporale de explorare 04 X
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd. 01 la 04) 05 27.621.669 326.335 X 27.948.004
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 06 1.396.900 69.845 X 1.466.745
Constructii a7 3.866.396 440.086 464.301 3.842.181
tnstalatii tehnice si masini 08 1.560.908.796 52.330.858 386.330.218 1.226.909.436
Alte instalatii, utilaje si mobilier | 09 10.165.932 480.014 5781.122 4.864.824
Investitii imobiliare 10
Active corporale de explorare si 1
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 12
Imobilizari corporaleincursde | 5 | 5 g6 546808 707.909.838 2.511.586 3.667.945.060
executie
investitii imobiliare in curs de 14
executie
Avansuri acordate pentru 15 4.998.000 4.998.000
imohilizari corporale
TOTAL (rd. 06 1a 15) 16 4538.884.832 766.228.641 3895.087.227 4,910.026.246
ilLimobilizari financiare 17 117.764 2.567 X 115,197
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL 18 4.566.624.265 766,554976 305.089.794 4938.080.447
(rd.05+16+17}




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

F40 - pag. 2

- lei -
|
Nr Amortizare in cursul Amortizare aferenta Amortizare la
Elemente de imobilizari rd- Sold initial anului imobilizarilor scoase sfarsitul anului
) din evidenta (col.9=6+7-8}
A B 6 i 7 8 9

Limohilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 19
chelftuieli de dezvoltare
Afte imobilizari 20 20.985.774 5.132.820 26.118.594
Active necorporale de explorare 71
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.19+20+21) 22 20.985.774 5.132.820 26,118.594
IL.imobilizari corporale
Terenuri 23
Constructii 24 326.289 138.012 464,301 0
Instalatii tehnice si masini 25 258.005.337 130.394.282 386.325.307 2.074.312
Alte instalatii utilaje si mobilier | 26 3.874.145 1.918.049 5.781.017 11.177
tnvestitii imobiliare 27
Active corporale de explorare si 28
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 29
TOTAL (rd.23 la 29) 30 262.205.771 132.450.343 392.570.625 2085489
AMORTIZAR! - TOTAL (rd.22 +30) 31 283.191.545 137.583.163 392.570.625 28.204.083
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SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE

- lei -
5 i
Elemente de imobilizari Nr. Sold initia! J Ajustari constituite Ajustart o Sold final I
rd, ] in cursed anului refuate la venituri | (col. 13=10+11-12) J
r | .
A B 10 | 11 12 13 ;
ﬂ
L.imobilizari necorporale
Chetltuieli de constituire si 32 1
cheltuieli de dezvoitare
Alte imobilizari 33
Active necorporale de explorare si 34
evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.32 1a 34) 35
{l.Imobilizari corporale
Terenuri 36
Constructii 37
Instalatii tehnice si masini 38
Alte instalatii, utilaje si mobilier 39
Investitii imobiliare 40
Active corporale de explorare si 41
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 42
Imobilizari corporale in curs de 43
executie
Investitii imobiliare in curs de 44
executie
TOTAL (xd. 36 la 44) 45
Hl.Imobilizari financiare 46 26.392 2.567 23.825
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE -
TOTAL (rd.35+45+46) 47 26.392 2.567 23.825
Suma de control F40: 34523593734/ 126716463228
ADMINISTRATOR,
INTOCMIT,
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SITUATIA FLUXURILOR DE NUMERAR
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017

Exercitiul Exercitiul
Denumirea elementului financiar financiar
2016 2017
-lei- ~lei-
Fluxuri de numerar din activititi de exploatare
Incasirt din vinzar de bunuri si din prestarea de servicii 310.589.933 | 338.719.890
Incasari din subventil de exploatare (net) 285.821.738 | 266.850.600
Incasari Ordin MLPTL 905720239 si Legea 42/1990 pentru eroii Revolutiei din] 989 36.066.222 30.400.615
Diferente favorabile de curs valuiar aferente tranzactiilor in devize 224 382 772
Dobénzi incasate 28,967 62.239
Plati catre furnizori de bunuri si servicii -280.803.211 | -300.488.772
Plati cétre si in numele angajatilor -330.185.566 | -392.104.813
Pliti pentru alte impozite si taxe -15.527.123 | -12.781.216
Diferente nefavorabile de curs valutar aferente tranzactiilor in devize -54.180 -54.267
Total flux de numerar din exploatare 9.161.162 | -69.395.852
Flux de numerar din activititi de investitii
Incasari din subventii pentry investitii 640.009.797 1 680.206.019
Transfer din surse proprii 7.086.606 3.490.021
Diferente favorabile de curs valutar aferente tranzactiilor in devize 575.644 883.837
Restituiri subventii pentru investitii -559.399 -263.760
Plati pentru achizitionarea de active pe termen lung -646.800.028 | -685.907.060
Diferente nefavorabile de curs valutar aferente tranzactiilor in devize -145.476 -333.594
Total flux de numerar din investitii 167.144 -1.924.537
Flux de numerar din activititi de finanfare
Sume primite de la coparticipanti sau ca rezultat al operatiilor in participatie 3.690.744 2.234.786
Sume primite ca surse de finantare pentru rambursarea de credite si dobanzi 352.689 363.123
Sume primite ca majorare de capital social 55.000.060 0
Rambursari de imprumuturi pe termen mediu si lung, inclusiv dobanda -55.782.557 -363.123
Total flux de numerar din finantare 3.260.876 2.234.786
Flux de numerar total 12.589.182 | -69.085.303
Numerar la inceputul perioadei 140.925.582 | 153.514.764
Numerar la sférsitul perioadei 153.514.764 84.429.461
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METROREX S.A.

wivw.ineirores.ro

RODIANIA

- NOTE LA SITUATHLE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in lei, daci nu se specificd altfel)

L. ACTIVE IMOBILIZATE

a} Imobiliziri necorporale

Alte imobilizari necorporale

An - 2016
Cost Sold Ia Cresteri Reduceri Sold la —[
31.12.2015 31.12.2016
Concesiuni, brevete si alte drepturi
si valori similare 15.018.062 270.520 0 15.288.582
Alte imobiliziri necorporale 12.333.087 0 12.333.087
Total 27.351.149 270.520 0 27.621.669
Deprecieri (amortizari sau
provizioane)
Concesiuni, brevete si alte drepturi
si valori similare 9.341.898 2.830.771 0 12.172.669
Alte imobiliziri necorporale 6.303.829 2.509.276 0 8.813.105
Total 15.645.727 5.340.047 0 20.985.774
Valoare neti
Concesiuni, brevete si alte drepturi
si valori similare 5.676.164 3.115.913
Alte imobilizari necorporale 6.029.258 3.519.982
Valoare neti imobilizari
| necorporale 11.705.422 6.635.895
An - 2017
Sold 12 1 ian Sold 1a 31 dec
Cost 2017 Cresteri Reduceri 2017
Concesiuni, brevete si alte
drepturi si valori similare 15.288.582 306.548 - 15.595.130
Alte imobilizari necorporale 12.333.087 19.787 - 12.352.874
Total 27.621.669 326.335 - 27.948.004
Deprecieri (amortizari sau
ajustari de valoare)
Concesiuni, brevete si alte
drepturi si valori similare 12.172.669 2.861.612 - 15.034.281
8.813.105 2.271.208 - 11.084.313




Total 2(.985.774 5.132.820 - 26.118.594

1
Valoare neta (
Concesiuni, brevete si alte |
drepturi si valori similare 3.115.913 560.849
Alte imobilizari necorporale 3.519.982 1.268.561

i
Total 6.635.895 1.829.410 |

b) Imobiliziri corporale
An - 2016
Cost Sold 1a 1 jan Sold la 31 dec |
2016 Cresteri Reduceri 2017

Terenuri si amenajari de
terenuri 1.396.900 - - 1.396.900
Constructii *) 3.843.562 22.834 - 3.866.396
Instalatii tehnice, mijloace 231.546.749 131.113  1.560.908.796
de transport 1.329.493.160
Mobilier, aparatura birotica 9.363.451 806.025 3.544 10.165.932
Imobilizan corporale in
curs 2.631.507.011  581.959.182  250.919.385  2.062.546.808
Total 3.975.604.084  814.334.790  251.054.042  4.538.884.832
Deprecieri (amortizari
sau ajustari de valoare)
Constructii 164.942 161.347 - 326.289
Instalatii tehnice, mijloace
de transport 131.280.744  126.853.034 128.441 258.005.337
Mobilier, aparatura birotica 1.968.299 1.909.390 3.544 3.874.145
Total 133.413.985 128.923.771 131.985 262.205.771
Valoare neta
Terenuri si amenajari de
terenun 1.396.900 1.396.900
Constructii 3.678.620 3.540.107
Instalatii tehnice, mijloace
de transport 1,198.212.416 1.302.903.459
Mobilier, aparatura birotica 7.395.152 6.291.787
Imobilizari corporale in
curs 2.631.507.011 2.962.546.808
Total 3.842.190.099 4.276.679.061




An - 2017

Cost Sold iz 1 ian Sold la 31
2017 Cresteri Reduceri dec 2017

Terenuri si amenajari de 1.396.900 69.845 - 1.466.745 ’
terenun
Constructii *) 3.866.306 440.086 464.301 3.842.181
Instalatii tehnice, mijloace 1.560.908.796 52.330.858  386.330.218 1.226.909.436
de transport
Mobilier, aparatura birotica 10.165.932 480.014 5.781.122 4.864.824
i‘;ﬁbﬂma” corporale in 2.962.546.808  707.909.838  2.511.586 3.667.945.060
Avansuri acordate pentru 4.998.000 4.998.000
imobilizari corporale
Total 4.538.884.832 766.228.641  395.087.228 4.910.026.246
Deprecieri (amortizari
sau ajustari de valoare)
Constructii 326.289 138.012 464.301 0
Instalatii tehnice, mijloace
de transport 258.005.337 130.394.282  386.325.307 2.074.312
Mobilier, aparatura birotica 3.874.145 1.918.049 5.781.017 11.177
Total 262.205.771 132.450.343 392.570.625 2.085.489
Valoare neta
Terenuri si amenajari de 1.396.900 1.466.745
terenuri
Constructii 3.540.107 3.842.181
Instalatii tehnice, mijloace | 3, 00 o0 1.224.835.124
de transport
Mobilier, aparatura birotica 6.291.787 4.853.647
i‘;’r‘;blhzan corporale in 2.962.546.808 3.667.945.060
Avansuri acordate pentru 4.998.000 4.998.000
imobilizari corporale

4.276.679.061 4.907.940.757

Total

La sfarsitul exercifiului financiar 2017 Metrorex SA a procedat la reevaluarea imobilizarilor
corporale evidentiate contabil in patrimoniul propriu si patrimoniul public. Valoarea justd a fost
determinatd pe baza evaluarii efectuate de citre profesionisti calificati in evaluare, membrii ai
Asociatiei Nationale a Evaluatorilor din Romania - ANEVAR.

Situatia rezultati ca urmare a raportului de reevaluare a activelor fixe aflate in patrimoniul propriu

se prezinta astfel:




l | Diferenta
reevaluare

Elemente de Valoare de Amortizare Valo - Valoare justd | . istrats
imobilizari inventar cumulai3 areneld | 31.12.2017 1nreglas fata
31.12.2017
Terenuri 1.396.900 0.00 1.396.900 1.466.745 69.845
Constructii 3.866.396 464.301 3.402.095 3.842.181 440.086

Instalatii tehnice,
mijloace de 1.562.796.899 | 388.372.831 | 1.174.424.068 | 1.226.909.436 50.411.055

transport
Mobilier,

aparaturi, 10.251.357 5.792.194 4.459.163 4.864.823 394.484
birotica

TOTAL 1.578.311.552 | 394.629.326 | 1.183.682.226 | 1.237.083.185 51.315.470

Amortizarea cumulati aferenti mijloacelor fixe supuse reevaluarii, a fost eliminati din valoarea contabili

brutd a activului jar valoarea rezultatd din reevaluare a fost atribuitd activului, in locul costului de
achizitie,

Diferenta rezultati ca urmare a reevaludrii a fost tratatd astfel:

- 51.264.539 lei, ca o cregtere a rezervei din reevaluare reflectati ca un subelement distinct in
~Capital si rezerve” (contul 105 ,Rezerve din reevaluare” ;

- 55.947 lei, ca o crestere a rezervei din reevaluare si este reflectatii pe seama contului de profit si
pierdere ca un venit curent aferent aprecierii.

- 5016 lei, ca o descrestere a rezervei din reevaluare si se reflectatsi pe seama rezervei nete din
reevaluare 12 31.12.2017;

Amortizarea calculatd pentru imobilizirile corporale astfel reevaluate se inregistreazi in
contabilitate incepand cu exercitiul financiar al anuluj 2018.

Imobilizéri corporale in curs

In cursul anului 2017 s-au facut plati in valoare de 683.742 mii lej pentru urmétoarele obiective de
investitii:

- Magistrala 2 — 3.438 mii lei
- Magistrala 3 — 35 mii lei
- Magistrala 4 — 107.245 mii lei ;
- Magistrala 5 Drumul Taberei —Pantelimon:
- Tronson I Universitate - Drumul Taberei — 369.225 mii lei;
- Tronson II Universitate —Pantelimon - 61.854 mii iei;
- Legatura refelei de metrou cu Aeroportul Otopeni — 20 mii le;
- Modermnizarea instalatiilor electrice pe Magistralele 1,2,3,TL - 139.909 mii lei;
- Facilitati pentru accesul persoanelor cu handicap - 545 mii lei;
- Dotari independente — 1.471 mii lei.




Imebilizari financiare

An 2016
Cost Sold Ia Sold Ia
1ian 2616 Cresteri Reduceri 31 dec 20616
Alte creante imobilizate 118.064 - 300 I 17.7641
Total 118.064 - 300 117.764
Ajustari pentru alte creante
imobilizate - 26.3092 - 26.392
Total - 26.392 - 26.392
Valoare neta
Alte creante imobilizate 118.064 91.372
Total 118.064 91.372
An 2017
Cost Sold la Sold la |
° 1 ian 2017 Cresteri  Reduceri 31 dec 2017
Alte creante imobilizate 117.764 - 2.567 115.197
Total 117.764 - 2.567 115.197
Deprecieri - - - -
Ajustari pentru alte creante
imobilizate 26,392 - 2.567 23.825
Total 26.392 2.567 23.825
Valoare neta
Alte creante imobilizate 91.372 01.372
Total
Total 91.372 91.372
2. PROVIZIOANE PENTRU RISCURI SI CHELTUIELI
An 2616
Sold Ia Sold 1a
1ian 2016 Cresteri Reduceri 31 dec 2016
Provizioane pentru pensit si i
obligatii similare 8.108.25] 4.724.745 12.922.996
Provizioane pentru litigii-taxe
locale 0 42.454 - 42 454
Total 8.198.251 4.767.199 - 12.965.450 |




An 2017
|

Sold la Sold 1a
1 jan 2017 Cresteri  Reduceri 31 dec 2017 |

|
|

Provizioane pentru pensii si

obligatii similare 12.922.996 76.392 458.196 12.541.192
Provizioane pentru litigii-taxe

locale 42.454 42.454 0
1
LTotal 12.965.450 76.392 500.656 12.541.192 l

La 31 decembrie 2017, Societatea a majorat provizionul pentru pensii cu suma de 76.392 lei.
Provizionul pentru pensii a fost actualizat in baza calculului stabilit de cétre un specialist in
domeniu si a prevederilor Contractului Colectiv de Muncé negociat, conform céruia Societatea este
obligata sa pléteasci la pensionarea angajatilor, echivalentul a dous salarii de baza. Aceste obligatii
sunt aplicabile pentru angajatii care se pensioneazi pe perioada contractului colectiv de munci. De
asemened, a anulat provizioanele constituite pentru litigii-taxe locale sl pentru contractele de
mandat, in valoare de 500.656 lei, urmare efectusrii platii acestora.

3. REPARTIZAREA PROFITULUI

Societatea a incheiat exercitiul financiar in anul 2017 cu un profit de 15.145.403,17 lei. Avand in
vedere cd Metrorex S.A. primeste de Ia bugetul de stat sub forma de transferuri, subventii de
exploatare, profitul inregistrat a fost evidentiat ca datorie Ia bugetul de stat, astfel rezultatul
Inregistrat al exercitiului financiar 2017 este 0.

4. ANALIZA REZULTATULUI DIN EXPLOATARE

Exercitiu) financiar

Denumirea indicatorului

2016 2017
1. Cifra de afaceri neta 576.615.829 647.373.121
2. Costul bunurilor vandute si al serviciilor -716.910.118 -792.289.057

prestate (3+4 +5)

3. Cheltuielile activitatii de baza -587.564.042 -645.837.032

4. Cheltuielile activitatilor auxiliare -377.172 -463.686
5. Cheltuielile indirecte de productie -128.968.904 -145.988.339
g) Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri nete (1- -140.294.289 -144.915.936
7. Cheltuielile de desfacere

8. Cheltuieli generale de administratie

9. Alte venituri din exploatare 140.320.427 144.351,123
10. Rezultatul din exploatare (6 -7 - 8 + 9) 26.138 -564.813




5. SITUATIA CREANTELOR $I DATORIILOR

5.1 Creante

An 2016
Sold Ia O
Termen de lichiditate
Creante 31 decembric
2016 sub 1 an peste I an
1 (col. 2+3) 2 3 N

Creante comerciale

Clienti 2.036.966 2.036.966 -

Clienti - facturi de intocmit 997.028 9067.028 -

Ajustarf pentru deprecierea creantelor 12,245,557 2.045.557 )

comerciale

Total 788.437 788.437 -

Alte creante

Avansuri acordate personalului 53.320 53.320 -
Alte creante in legatura cu personalul 1.794.656 195.649 1.599.007
TVA de recuperat 149.862 149,862 -
TVA neexigibila sold debitor 4.554.260 4.554.260 -
Subventii (a) 22.962.498 21.543.227 1.419.271
Alte creante privind bugetul statului (b) 3.398.481 3.398.481 -
Depontan din operatii de partictpare- 1.572.285 1.572.285 )
activ (c)

Debitori diversi (d) 1.605.076 1.605.076 -
Decontari in curs de clarificare () 27.849.505 27.849.505 -
Aju§taq p'entru. deprecierea creantelor - -20.332.559 -20.332.559 )
debitori diversi (f)

Total 43.607.384 40.589.106 3.018.278
LTotal creanfe 44.395.821 41.377.543 3.018.278
An 2017

Sold Ia 1
31 decembrie Termen de lichiditate
2017 sub 1 an peste 1 an
1 (col. 2+3) 2 3

Creante comerciale

Clienti 3.116.358.53 3.116.358.53 -

Clienti - facturi de intocmit 631.032.97 631.032.97 -

Ajustari pentru deprecierea creantelor

comerciale -1.133.326.65 -1.133.326.65 -

Total

Alte creante

2.614.064.85

2.614.064.85




Avansuri acordate personalului 43.595 43.595 -
Alte creante in legatura cu personalul 1.750.618.29 179.867.16  1.570.751.13
TVA de recuperat 2.048.69 2.048.69 -
TVA neexigibila sold debitor 4.609.977.36 4.609.977.36 -
Subventii (a) 140.901.020.61  139.938.419.18 962.601.43
Alte creante privind bugetul statului (b) 2.587.831.00 2.587.831.00 -
Decontari din operatii de participare- activ

(c) 1.670.152.37 1.670.152.37 -
Debitori diversi (d) 1.587.441.90 1.587.441.90 -
Decontari in curs de clarificare (¢) 12.000.00 12.000.00 -
Ajustari pentru deprecierea altor creante(f) -20.489.109.42  -26.489.109.42 -
Total 126.675.575.80  124.142.223.24  2.533.352.56
Total creante 129.289.640.65 126.756.288.09  2.533.352.56

(a) La 31 decembrie 2017, societatea inregistreaza subventii de incasat in valoare de

140.901.020,61 lei, astfel:
- 1.283.455,61 lei, suma este aferenta fondurilor care urmeazi a fi primite de la bugetul de stat

pentru rambursarea imprumutului de la BIRD;

- 106.650.000 lei creantd asupra statului constituiti pentru subventia/compensatia aferenti
perioadei octombrie - decembrie 2017 nealocatd Metrorex in conformitate cu prevederile art. 34 (1)
din Legea bugetului de stat nr. 2/2018 “Din bugetul aprobat Ministerului Transporturilor, la
capitolul 84.01 "Transporturi”, articolul 40.05 "Subventii pentru transportul de cdldtori cu
metroul"

- suma de 32.967.565 lei este aferenta reducerilor acordate conform legilor speciale la cartele
de cilatorie pentru elevi/studenti si donatori de sange, gratuititi pentru veterani si revolutionari, din
care suma de 20.947.090 lei reprezinta gratuitéti acordate veteranilor s1 revolutionarilor in perioada
noiembrie 2015 - septembrie 201 7.

(b) Alte creante privind bugetul statului, in valoare de 2.587.831 lei, reprezinta creanie fafa de

Fondul National Unic al Asiguririlor Sociale de Sanatate.

(¢) Decontérile din operatii din participare in suma de 1.670.152,37 lei reprezinti deconturi
aferente contractelor de asociere in participatiune cu Sindomet Serveom (231.372 lei), deconturi
publicitate cu Sindomet Servcom (86.232 lei), Buromedia (89.430 lei) si Spectacular
OOH&PRINTING (1.263.118,37 lei). Soldul asocierii in participatiune cu Spectacular
OOH&PRINTING reprezinti suma deconturilor din perioada februarie - decembrie 2015.

(d) In cadrul debitorilor diversi (1.587.441,90 lei), ponderea ce mai mare o define creanta
neincasatd de la PETPROD SRL in valoare de 1.268.769,40 lei ca urmare a neefectuarii platii in
aprilie 2012, in contul corespunzator notificarii Alpha Bank, care face si obiectul unui litigiu aflat

pe rol.
(¢) Decontérile in curs de clarificare in suma de 12.000 lei reprezintd amenzi platite, in principal

catre Inspectoratul pentru Situatii de Urgenta.

(f) In urma analizei efectuate asupra ajustarilor pentru deprecierea creantelor, Societatea are
inregistrate ajustari in suma de 27.622.436,07 iei, din care: ajustari pentru clienfi in suma de
1.133.326,65 lei, ajustari pentru deconturi in participatie in suma de 1.263.1 18,37 lei, ajustiri
pentru debitori persoane fizice si juridice neincasati, ajustri in suma de 1.587.204,05 lei, pentru
sumele nerecuperate de la FNUASS tn suma de 1.336.917 lei $1 ajustiiri pentru creantele neincasate
aferente facilitatilor de célitorie acordate conform prevederilor legale in suma de 22.301.870 lei.




U

5.2 Datorii

An 2016
| Datorii Sold la 31 Termen de exigibilitate
decembrie intre 1si5 peste
2016 sub 1 an ani 5 ani
1 (col
2+3+4) 2 3 4

Sume datorate institutiilor de credit

Credite bancare externe garantate de stat —

BIRD (2 & 1.774.078 354.807  1.419.271
Total 1.774.078 354.807 1.419.271]
Avansuri incasate in contul comenzilor

Clienti — creditori 4.624 4.624 -
Total 4.624 4.624 -
Datorii comerciale

Furnizori 10.153.644  10.153.644 -
Furnizori de imobilizari 71.805.639  71.805.639 -
Furnizori - facturi nesosite 27.101.308  27.101.308 -
Total 109.060.591  109.060.591

Alte datorii

Alte imprumuturi si datorii asimilate 193.444 193.444 -
Personal - salarii datorate 7.866.440 7.866.440 -
Personal - ajutoare materiale datorate 243.025 243.025 -
Drepturi de personal neridicate 37.173 37.173 -
Retineni din salarii datorate tertilor 2473414 2473414 -
Alte datorii in legatura cu personalul 1.813.060 188.135  1.624.925
Asigurari sociale 11.503.180  11.503.180 -
Ajutor somaj 313.043 313.043 -
TVA de plata 538.650 538.650 -
TVA neexigibila — sold creditor 7.098.536 7.098.536 -
Impozitul pe venituri de natura salariilor 3.478.274 3.478.274 -
Fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 148.208 148.208 -
Alte datorii fata de bugetul statului (b) 38.143.970  38.143.970 -
Creditori diversi (c) 35.850.325  12.915.293 22.935.032
Total 109.700.742  85.140.785 24.559.957
Total datorii 220.540.035 194.560.807 25.979.228




SO S

An 2017

|

|

|

Datorii

Sume datorate institutiilor de credit
Credite bancare externe garantate de
stat — BIRD (a)

Total

Avansuri incasate in  contul
comenzilor

Clienti — creditori
Total

Datorii comerciale
Furnizori

Fumizori de imobilizari
Furnizori - facturi nesosite

Total

Alte datorii

Alte imprumuturi si datorii asimilate
Personal - salarii datorate

Personal - ajutoare materiale datorate
Drepturi de personal neridicate
Retineri din salarii datorate tertilor
Alte datorii in legatura cu personalul
Asigurari sociale

Ajutor somaj

TVA de plata

TVA neexigibila — sold creditor
Impozitul pe venituri de natura

salariilor
Alte impozite, taxe si varsaminte

asimilate
Fonduri speciale - taxe si varsaminte

asimilate
Alte datorii fata de bugetul statului

(b)
Creditori diversi (c)

Total

Total datorii

!

Sold a 31 Termen de exigibilitate
decembrie intre 1 si 5 peste
2017 sub 1 an ani 5 ani
1 (col 2+3+4) 2 3 4 |
1.283.455,61 320.854,18 962.601,43 -
1.283.455,61 320.854,18 962.601,43
4.623 61 4.623,61 - -
4.623,61 4.623,61 - -

25.549.074.,87
71.876.162,13
26.725.438,82

25.549.074,87

71.876.162,13 - -
26.725.438,82 - -

124.150.675,82

124.150.675,82 -

66.509,46
9.729.999,00
260.851,00
1.908,46
2.688.197.74
1.778.230,68
14.436.619,00
391.300,00
245.243,98
9.101.622,45

4.304.594,00
1.261

222.778

35.695.757,78
35.743.287,59

66.509,46
9.729.999,00 -

260.851,00 -
1.908,46 -
2.688.197,74 - -
1.590.624,97 -
14.436.619,00 - -
391.300,00 -
245.243,98 - -
9.101.622,45 - -

187.605,71

4.304.594,00 - -

1.261

222,778

35.695.757,78 -
14.559.590,78  21.183.696.,81

114.668.160,14

91.863.838,36  22.774.321,78

240.106.915,18

216.369.991,97  23.736.923,21




(a) Credite bancare externe garantate de stat — BIRD. Fxisti un Acord de imprumut subsidiar,
incheiat intre Ministerul Finantelor Publice, Metrorex SA $i Ministerul Transporturilor,
Constructitlor si Turismului la data de 19 julie 2005 in valoare de 989.685 USD, privind
restructurarea sectorului transporturilor — Componenta transport urban — BIRD 4757/2005.

In conformitate cu articolul 3, alin. 3.3, pct. b din Acordul de imprumut subsidiar, Metrorex are
obligatia de a vira echivalentul in lei a obligatiei de plati. Fondurile necesare rambursarii
imprumutului si a platii dobanzilor, comisioanelor, spezelor §1 a oricdror alte costuri ale
imprumutului sunt asigurate de la bugetul de stat. Imprumutul se ramburseaza in rate semestriale
egale intr-o perioadd de maxim 17 ani, cu o perioada de gratie de 5 ani, incepand cu 5 aprilie 2010.
Imprumutul este scadent in data de 5 octombrie 202]1. Soldul imprumutului 1a 31 decembrie 2017
este de 1.283.455,61 lei, echivalentul a 312.810 USD (31 decembrie 2016: 1.774.078 lei,

echivalentul a 412.260 USD).

(b)  Alte datorii fajd de bugetul statului, in sumi de 35.695.757,78 lei sunt reprezentate in
principal de:

- datorie la bugetul de stat in suma 15.145.403,17 lei. Socielatea a incheiat exercitiul financiar
2017 cu profit de 15.145.403,17 lei rezultat din activitatea de exploatare. Deoarece Metrorex S.A.
primeste de Ia bugetul de stat subventii de exploatare sub forma de transferuri, profitul inregistrat a
fost evidentiat ca datorie la bugetul de stat, astfel ci rezultatul inregistrat al exercigiului 2017 este
Zero;
- alte datorii fafa de bugetul de stat, in sumi de 20.55 1.255,11 lei reprezintd in principal
sancjiuni pentru neindeplinirea culpabili a obligatiilor conform Contract 89/29.11.2011 facturate
catre Construcciones Z Auxiliar De Ferrocarriles SA (factura nr. 15000935/11.03.2015 in valoare
de 20.550.354,61 lei, echivalentul a 4.624.812.56 euro la cursul de 4.4435 lei/euro), spetd aflati pe

rolul instantei;

(¢} in cadrul creditorilor diversi ponderea ce mai mare o define sumele consemnate la CEC in
conturi cu afectatiune speciald, conform prevederilor Legii 255/2010, pe seama si la dispoziia
expropriatilor, urménd a fi virate dupa indeplinirea obligatiilor legale (nota 10.12). Valoarea acestor
datorii la 31 decembrie 2017 este de 23.537.440,90 lei. Societatea considerd ca procedural, ducerea
la indeplinire a acestor obligatii are o durati de rezolvare mai mare de un an, drept pentru care o
valoare de 21.183.696,81 lei din aceste datorii au fost incadrate cu termen de exigibilitate mai mare
de un an. Sumele pentru care Societatea considerd ca vor fi indeplinite conditiile de eliberare in
termen mai mic de un an an fost prezentate cu termen de exigibilitate sub un an.

6 PRINCIPIL, POLITICI SI METODE CONTABILE

Bazele intocmirii situatiilor financiare

Aceste situafii financiare sunt responsabilitatea conducerii Societdtii g1 sunt intocmite in
conformitate cu Legea Contabilitatii nr. 82/1991, republicata §i cu prevederile Ordinul Ministrului
Finanielor Publice nr. 1.802 din 29 decembrie 2014 cu modificarile ulterioare. Ordinul nir. 1.802 din
29 decembrie 2014 se aplica incepand cu 1 januarie 2015 de citre societdtile care intrunesc

criteriile stabilite de acest act normativ.,

Aceste situafii financiare, intocmite in conformitate cu OMFP nr. 1802/2014 cu modificarile
ulterioare, nu trebuie folosite de terfe parti sau de citre utilizatori a situatiilor financiare care nu
sunt familiarizati cu OMFP nr. 1802/2014 cu modificarile ulterioare.




Moneda de prezentare

Aceste situatii {inanciare sun{ prezentate in lei.

Situafiile financiare au fost intocmite la costul istoric, ajustate prin reevaluarea activelor monetare,
de tipul creanielor si datoriilor exprimate in devize, inregistrate conform standardelor romane de
contabilitate. Imobilizarile corporale au fost inregistrate la valoarea justi in urma reevaluarii

efectuate 1a 31.12.2017.

Principii contabile semnificative

Elementele prezentate in situatiile financjare pentru anul incheiat la 31 decembrie 2017 au fost
evaluate in conformitate cu urmatoarele principii contabile:

Principiul permanentei metodelor

Regulile si metodele de evaluare au fost aplicate in mod consecvent de la un exercifiu financiar la
altul.

Principiul prudentei
Evaluarea elementelor incluse in situatiile financiare a fost facuti pe o baza prudenta, si in special:

a) 1in contul de profit si pierdere a fost inclus numaj profitul realizat la data bilantului;

b) s-a finut cont de toate datoriile aparute in cursul exercitinlui financiar curent sau al unui exercitiu
precedent, chiar daca acestea devin evidente numai intre data bilantului si data intocmiri; acestula;
¢) s-atinut cont de toate datoriile previzibile si pierderile potentiale aparute in cursul exercitiului
financiar curent sau al unui exercitiu financiar precedent, chiar daci acestea devin evidente numaj

intre data bilantului si data intocmirii acestuia;
d) s-atinut cont de toate deprecierile, indiferent daci rezuitatul exercitiului financiar este pierdere

sau profit.
Principiul independentei exercifinlui

Au fost luate in considerare toate veniturile si cheltuielile exercifiului financiar, indiferent de data
incasarii sau efectudrii platii.

Principiul evaluarii separate a elementelor de actiy §i pasiy
Componentele elementelor de activ sau de pasiv au fost evaluate separat.
Principiul intangibilitafii exercitiului

Bilantul de deschidere al exercitiului corespunde cu bilanjul de Inchidere al exercifiului precedent.

Principiul necompensirii

Elementele de activ nu au fost compensate cu elemente de pasiv, respectiv veniturile oy cheltuielile.
Eventualele compenséri intre creanie si datorii ale Societatii fats de aceeagi entitate pot fi efectuate
cu respeclarea prevederilor legale, numai dupa inregistrarea in contabilitate a veniturilor §1

cheltuielilor la valoarea integrala.




Principiul prevalentei economicului asupra juridicului

Prezentarea valorilor din cadrul elementelor din bilani si contul de profit si pierdere s-a facut {indnd
seama de fondul economic al tranzactiilor sau al operatiunilor raportate, si nu numai de forma

juridici a acestora.

Principiul pragului de semnificatie

Elementele care au o valoare semnificativi sunt prezentate distinct in cadrul situatiilor financiare.
Principiul continuitatii activiitii

Societatea isi va continua in mod normal functionarea intr-un viitor previzibil, firi a intra in stare
de lichidare sau reducere semnificativi a activitafii.

Continuitatea activititii

Natura activitifii METROREX S.A. si cadrul legislativ existent nu ridica problema continudrii
activitafii, nu duce la riscul intreruperii activitdtii si incalcarii principiului continuitatii activitiii in
viitorul anticipat.

La 31 decembrie 2017 METROREX S.A. a fnregistrat capitaluri proprii pozitive in sumi de
215.382.526 lei.

in anul incheiat 1a 31 decembrie 2017, Societatea a inregistrat rezultat zero lei i pierderi cumulate
de 106.179.932 l¢i.

Conducerea Societafii estimeaza ci aceasta Isi va putea continua activitatea, avand in vedere
Contractul de Servicii Publice de Transport cu Metroul, aprobat prin OMT nr. 350 din 29 aprilie
2016, in conformitate cu Regulamentul CE nr. 1370/2007 care confine principiile si regulile de
contractare a serviciilor publice de transport in tarile membre UE precum si faptul ci transportul
public cu metroul este in continui dezvoltare, Metrorex S.A. avind confirmarea privind surse de
finantare pentru dezvoltarea infrastructurii, retelei de transport public cu metroul in munucipiu]

Bucuresti,

Pe baza celor descrise mai sus, conducerea considers ci Societalea va putea si-si continue
activitatea in viitorul previzibil (cel putin 12 luni de la data acestor situatii financiare) si, prin
urmare, aplicarea principivlui continuitafii activitdtii in intocmirea situatiilor financiare este
Justificata.

Conversia tranzactiilor in moneda striini

Tranzactille Societifii In moneda striind suni inregistrate la cursurile de schimb din data
tranzactiilor. Cagtigurile si pierderile rezultate din decontarea tranzactiilor intr-o moned striina si
din conversia activelor si datoriilor monetare exprimate in moneda striini, sunt recunoscute in
contul de profit §i pierdere. Asemenea solduri sunt convertite in RON la cursurile de schimb
comunicate de Banca Nafionald a Romaniei, in ultima zi bancard a anului.

Cursurile de schimb la 31 decembrie 2017 pentru principalele valute au fost: 1 EUR = 4,6597 lei; 1
USD-= 3,8915 lei. La la 31 decembrie 2016 pentru principalele valute au fost: 1 EUR = 4,5411 let; 1

USD=4,3033 lei.




Imobilizari corporale

Recunoastere

Imobilizarile corporale sunt initial inregistrate in contabilitate la cost istoric. Costurile de productie
referitoare la mijloacele fixe objinute din productia proprie includ costurile materialelor, manopera
directd si un procent corespunzator din cheltuielile directe. Cheltuiala cu dobanda aferents
creditelor pe termen lung, plitita din alocatii de la bugetul de stat, se capitalizeaz.

Imobilizarile corporale sunt prezentate in bilan{ la valoarea reevaluati, mai putin amortizarile
cumulate §i ajustirile cumulate pentru depreciere sau pierderi de valoare,

Ultima reevaluare s-a efectuat la 31 decembrie 2017, la valoarea justa de la data bilantului, conform
OMFP 1802/2014, cu modificirile si completarile ulterioare. Valoarea Justa s-a determinat pe baza
unor evaluari efectuate de profesionisti calificati in evaluare, membri ai unui organism profesional

in domeniu.

La reevaluarea unei imobiliziri corporale, amortizarea cumulati la data reevaluirii a fost eliminata
din valoarea contabild bruta a activului, iar valoarea net3 determinati in urma corectiirii cu ajustarile
de valoare a fost recalculata la valoarea reevaluati a activului.

Ajustdri pentru pierderi de valoare aferente imobilizarilor corporale neutilizate la capacitate
normald de functionare, avariate sau uzate se Inregistreaza in situatiile financiare, in mésura in care

aceste elemente sunt identificate.

Cheltuielile cu Imbunitatirile semnificative sunt capitalizate, in condifiile in care acestea
indeplinesc conditiile de recunoastere ca active. Costurile de intretinere, reparaii si imbuniatatirile
minore sunt trecute pe cheltuieli atunci cand sunt efectuate,

Imobilizarile corporale care sunt casate sau retrase din functiune sunt eliminate din bilantul contabil
impreuna cu amortizarea cumulati aferenti. Orice profit sau pierdere rezultatd dintr-o astfel de
operatiune este inclusi in contul de profit si pierdere.

La data infiinarii, METROREX S.A. nu a avut terenuri in proprietate, acestea fiind concesionate in
baza contractului de concesiune nr, MM4793/2001. Din anul 2003, METROREX SA detine un
teren in baza titlului de proprietate seria M09 nr. 0926, in suprafati de 1.855,13 mp.

Imobilizari corporale in curs

Imobilizarile corporale in curs de executie reprezinti investitiile neterminate efectuate in regie
proprie sau in antrepriza. Acestea se evalueazi la costul de productie sau costul de achizitie, dupa
caz. In cadrul imobilizarilor corporale in curs sunt inregistrate atat imobilizari care, la finalizare, vor
fi incluse in imobilizarile corporale ale Societafii, urmind a fi amortizate de la data punerii in
functiune, cét i imobiliziri care, odati finalizate, vor fi transferate in patrimoniul public al statuhui.
La momentul transferului imobilizarilor in patrimoniul public, subventia pentru investitii primita
pentru finanfarea acestora se reduce in mod corespunzitor.

Amortizarea

Imobilizérile corporale si necorporale sunt amortizate prin metoda liniari, pe baza duratelor de viata
utile estimate, din luna urmatoare punerii in functiune, in asa fel incat costul si se diminueze pana
la valoarea reziduala estimati pe durata de functionare considerat,

Mijloacele de transport cuprind, in principal, vagoane de metrou, locomotive, utilaje de tractare.




Duratele de via{a utile se incadreazi in duratele de viatd fiscale stabilite prin OMF 2139/2004, {apt
pentru care Societatea nu inregisireaza diferente intre valoarea amortizarii contabile si valoarea

amortizarii fiscale.
Imobiliziri necorporale
Concesiuni, brevete, licente, marci, drepturi si valori similare

Pani la finalul anului 2010 mijloacele fixe de natura patrimoniului public care sunt folosite cu titlu
gratuit de catre Metrorex S.A., in baza unui contract de concesiune a lor pe o perioada de 49 ani,
aprobat prin Hotararea de Guvern nr. 482/17 iunie 1999, erau inregistrate ca imobiliziri
necorporale. Conform OMFP 1802/2014 cu modificarile si completirile ulterioare, aceste
concesiuni sunt evidentiate in conturi in afara bilanfului.

Bunurile, proprietate publica a statului, prevazute in anexa la HG 482/1999 de infiingare a
Societéfii, precum si bunurile rezultate din investitii, dezvoltari si/sau modernizari ale acestora se
atribuie in concesiune Metrorex fara plata redeventei, pe o durata de 49 de ani de 1a data infiintarii
acestela, pe baza de contract incheiat cu Ministerul ‘Transporturilor.

Brevetele, licentele, marcile comerciale, drepturile si alte active similare se amortizeaza pe durata
prevazuta pentru utilizarea lor.

Alte imobilizari necorporale

Cheltuiala cu programele informatice achizitionate este capitalizati si amortizata folosind metoda
liniara pe durata de viata utila a acestora, in general de pani la 5 ani. Programele informatice sunt

inregistrate la cost minus amortizarea cumulata.

Cheltuiala cu licentele informatice achizitionate este capitalizatd §i amortizatd folosind metoda
liniara pe durata de viata utila a acestora, in general de pana la 3 ani. Licentele informatice sunt
nregistrate la cost minus amortizarea cumulata.

Imobilizarile necorporale nu sunt reevaluate.

Deprecierea activelor

Imobilizarile corporale si alte active pe termen lung, inclusiv imobilizarile necorporale, sunt
revizuite pentru identificarea pierderilor din depreciere odata cu inventarierea intregului patrimoniu
si aparitia unor indicii asupra faptului ca valoarea contabila nu mai poate fi recuperata. Pierderea
din depreciere este reprezentata de diferenta dintre valoarea contabila si maximul dintre pretu] de
vanzare si valoarea de utilizare. Pentru calculul acestei pierderi, activele sunt grupate pana la cel
mai mic nivel de detaliu pentru care pot fi identificate fluxuri independente de numerar,

Imobilizari financiare

In aceasta categorie sunt cuprinse garantiile acordate furnizorilor de utifitafi (energie termic,
telefonie).

Stocuri

Stocurile includ in principal, materialele necesare exploatarii si intretinerii parcului de vagoarne,
precum si infrastructurii aferente. Aceste stocuri sunt evaluate la costul de achizitie, iar cele
obtinute din productia proprie sunt evaluate la costul de productie, care cuprinde costurile directe




(materiale, dezmembrari si manopera), precum si un procent corespunzator din cheltuielile

indirecte, ‘
Metoda de iesire din gestiune a stocurilor utilizata de Metrorex SA este »primul intrat-primul iesii”

(FIFO ), potrivit careia bunurile iesite din gestiune se evalueaza la costul de achizitie in ordine
cronologica.

Acolo unde este necesar, se inregistreazi ajustari de depreciere pentru stocuri cu miscare lenta,
uzate fizic sau moral, astfel incat stocurile si fie inregistrate la minimu) dintre costul acestora si
valoarea realizabila neta. Valoarea realizabila neta este estimata pe baza pretului de vanzarc
diminuat cu costurile de finalizare si cheltuielile de vanzare.

Creantele si conturile de clienti

Creantele sunt inregistrate la valoarea realizabila anticipata care este suma initial facturata. Pentru
creaniele incerte se face o estimare bazata pe o analiza a tuturor sumelor restante Ja sfarsitul anulu
si, dupa caz, se inregistreaza o ajustare pentru depreciere ca diferenta intre valoarea inregistrata in
contabilitate si valoarea estimata a fi recuperata.

Conturile de clienti si alte creante sunt evidengiate in bilant la valoarea lor recuperabila, dupa
scaderea sumelor considerate irecuperabile.

Disponibilitatile binesti si alte echivalente

Disponibilitafile banesti includ conturile curente in lei si in valuta, disponibilul din casa precum si
avansurile curente acordate angajatilor, La sfargitul fiecirei luni, disponibilitatile in valuta se
reevalueaza la cursul de schimb comunicat de BNR, iar diferentele de curs valutar se includ in

venituri sau cheltuieli, dupa caz.

Echivalentele de numerar includ cartelele magnetice de calitorie. Acestea sunt inregistrate la
valoarea nominala, in corespondenta cu veniturile din avans.

Conturile de furnizori si alte datorii

Conturile de furnizori interni sunt reflectate in bilan la cost istoric, iar furnizorii externi prin
actualizarea obligatiilor de plata la cursul BNR la finele fiecarei luni. Diferentele de curs valutar, se
includ la venituri sau cheltuieli, dupa caz. Pentru creditele externe garantate de stat pentru
dezvoltarea patrimoniului public concesionat catre METROREX S.A., diferentele de curs sunt
inregistrate in contul de profit si pierdere in momentul primirii subventiei.

Alle datorii reprezintd obligatii catre bugete si alti creditori, iar in bilang sunt reflectate la cost
istoric.

Provizioane

Provizioanele sunt recunoscute in momentul in care Societatea are o obligatie legald sau implicita
rezultatd din evenimente trecute, cind pentru decontarea obligatiei este necesari o iegire de resurse
care incorporeazd beneficii economice si poate fi ficuta o estimare credibili in ceea ce priveste

valoarea obligatiei.
Datorii contingente

O datorie contingenta este:
- o obligafie potentiald, aparuta ca urmare a unor evenimente trecute, anterior datei bilanfului




$i a clrei existenta va fi confirmati numai de aparitia sau neaparifia unuia sau mai multor
evenimente viitoare incerte, care nu pot 11 in totalitate sub controlul entitatii;

sau
- o obligatie curentd aparuti ca urmare a unor evenimente trecute, anterior datei bilantului, dar
care nu este recunoscuta deoarece:

= nu este sigur ca vor fi necesare iesiri de resurse pentru stingerea acestei datorii; sau

- valoarea datoriei nu poate fi evaluatd suficient de credibil.

Datoriile contingente nu sunt recunoscute in bilant, ele sunt prezentate doar in notele explicative la
situatiile financiare.

Datoriile contingente sunt continuu evaluate pentru a determina daca a devenit probabils o iesire de
resurse care incorporeaza beneficiile economice. Daci se considera ca este necesara iesirea de
resurse, generata de un element considerat anterior datorie contingenta, se va recunoaste, dupa caz,
o datorie sau un provizion in situatiile financiare aferente perioadei in care a intervenit modificarea

incadrarii evenimentului.

Recunoasterea veniturilor

Veniturile din vanzari cuprind, in principal, vanzarile de servicii de transport (fara taxa pe valoarea
adaugata), precum si partea care a fost recunoscuta ca venituri din subventiile pentru acoperirea
diferentei intre cheltuielile efective si veniturile realizate din activitatea de exploatare a metroului.
Veniturile din servicii de transport sunt inregistrate pe masura vanzarii cartelelor magnetice de
transport. Veniturile din subventii sunt recunoscute atat timp cat exista o asigurare rezonabila ca ele
vor fi incasate, iar METROREX S.A. va indeplini conditiile impuse pentru primirea lor.

Veniturile sunt prezentate la valoarea justa a sumei incasate sau de incasat. Daca valoarea justa a
sumei incasate nu poate fi stabilita cu exactitate, veniturile sunt evaluate Ia valoarea justa a

bunurilor vandute sau serviciilor furnizate.,

Subventii si alte surse de finantare

In categoria subventiilor se cuprind subventiile aferente activelor sj subventiile aferente veniturilor.
Bilantul si contul de profit si pierdere evidentiazi:

* subventii pentru active, care reprezinta subventiile primite de la Guvernul Romaniei pentru
efectuarea de noi investitii, rambursarea de credite externe pentru investitii. Subventiile sunt
recunoscute, pe o baza sisternatica, drept venituri ale penoadelor corespunzatoare cheltuielilor
aferente pe care aceste subventii urmeaza sa le compenseze. Subventiile pentru active se
inregistreaza in contabilitate ca subventii pentru investitii si se recunosc in bilant ca venit amanat.

* subventii pentru venituri, care reprezinta subventiile primite de la Guvernul Romaniei pentru
acoperirea diferentei dintre cheltuielile efective si veniturile realizate din activitatea de exploatare a
metroului. Acestea sunt recunoscute in contul de profit si pierdere. Ele sunt inregistrate
concomitent si la aceeasi valoare ca si cheltuielile pe care le compenseaza.

Restituirea unei subventii referitoare la un activ se inregistreaza prin reducerea soldului venitului
amanat cu suma rambursabila.

Restituirea unej subventii aferente veniturilor se efectueaza prin reducerea veniturilor amanate, daca
exista, sau, in lipsa acestora, pe seama cheltuielilor,




In masura in care suma rambursata depaseste venitul amanat sau daca nu exista un asemenea venit,
surplusul, respectiv valoarea integrala restituita, se recunoaste imediat ca o cheltuiala.

In cazul subventiilor pentru investitii care finanteaza imobilizari in curs de executie care vor fi
transferate in patrimoniul public la finalizare, valoarea subventiilor se reduce corespunzator cu
valoarea imobilizarilor transferate, fara a afecta rezultatul exercitiuluj.

Contributii pentru salariati

Societatea pliteste contributii la Bugeful de Stat pentru asigurari sociale, pensie sociala si ajutor de
somaj conform nivelurilor stabilite prin lege si aflate in vigoare in cursul anului, calculate pe baza
salariilor brute. Valoarea acestor contributii este inregistrata in contul de profit si pierdere in aceeasi
perioada cu cheltuiclile salariale aferente.

Drepturile salariatilor pe termen scurt

Drepturile salariatilor pe termen scurt includ salariile, bonurile de masa si contributiile la asigurarile
sociale. Drepturile salariatilor pe termen scurt sunt recunoscute ca si cheltuieli o data cu prestarea

serviciilor de catre acestia.
Drepturi dupa angajare

Societatea §i fiecare angajat sunt obligati prin lege sa contribuie (ca si contributie la asigurarile
sociale} la fondul national de pensii, gestionat de Asigurarile Sociale de Stat (un plan de contributii
definit, finantat pe parcurs). In consecinta, Societatea nu are nici o obligatie legala sau implicita sa
plateasca drepturi salariale viitoare. Singura obligatie a Societatii este sa plateasca contributiile
atunci cand acestea apar. Daca Societatea inceteaza sa angajeze membri ai planului de Asigurari
Sociale de Stat, aceasta nu are obligatia sa plateasca drepturi castigate de angajatii proprii in anii
anteriori. Contributiile Societatii legate de planurile de contributii definite afecteaza contul de profit

si pierdere al anului la care se refera.

Conform Contractului Colectiv de Munca negociat, Societatea este obligata sa plateasca la
pensionarea angajatilor, echivalentul a 2 salarii de baza. Aceste obligatii sunt aplicabile pentru
angajatii care se pensioneaza pe perioada contractului colectiv de munca.

Costul capitalului imprumutat

Cheltuielile cu dobanda sunt inregistrate in contul de profit si pierdere atunci cand apar, la ratele de
dobanda prevazute in contractele de imprumut.

Impozitul pe profit

Impozitul pe profit se calculeaza pe baza rezultatului anului ajustat pentru diferite elemente care nu
sunt deductibile. Este calculat folosindu-se rata impozitului pe profit in vigoare la data bilantului.
Rata impozitului pe profit pentru anul 2017 a fost de 16% (an 2016: 16%).

Cheltuieli de exploatare

Cheltuielile de exploatare sunt recunoscute in petioada la care se refera si sunt contabilizate in
conformitate cu prevederite OMFP 1802/2014 cu modificarile si completdrile ulierioare,
prezentarea lor in contul de profit si pierderi fiind facuta dupa natura lor.




Tranzactii in valuta

Tranzactiile exprimate in valuta sunt inregistrate in contabilitate la cursul de schimb valutar in
vigoare la data tranzactiei. Activele si pasivele monetare exprimate in valuta sunt convertite in RON
la cursul de schimb valutar in vigoare la sfarsitul fiecarei luni calendaristice precum si la data

bilantului contabil.

Toate diferentele rezultate 1a decontarea si conversia sumelor In valuta sunt recunoscute in contul
de profit si pierdere in anul in care s-au efectuat. Pierderile realizate si nerealizate sunt inregistrate
la cheltuieli, inclusiv cele aferente mprumuturilor.

Valoarea justi a instrumentelor financiare

Valoarea justd reprezinti suma la care poate fi tranzactionat un activ sau decontati o datorie, de
bunavoie si intre pirti aflate in cunostinid de cauza. Valoarea justa constituie o aproximare a valorii
posibile si este posibil ca ea sa nu fie niciodata efectiv realizata.

Societatea isi desfasoara activitatea in contextul fluctuatiei mai multor variabile economice,
inclusiv:

- cursul de schimb Leu-valuta:

- ratele dobanzii cu impact asupra datoriei propriu-zise;

- puterea de cumparare a Leului romanesc.

Prin urmare, valoarea de piata justa a instrumentelor financiare la data incheierdi bilantului concorda
aproximativ cu valoarea evidentiata in situatiile Societatii.

Disponibilitatile banesti, creantele, alte active curente, datoriile, alte pasive, obligatii si mmprumuturi
sunt inregistrate in situatiile financiare la valoarea justa, date fiind termenele scurte de scadenta ale

acestor instrumente.

Capital social

Societatea este o societate comerciala pe acfiuni, cu capital integral de stat. Societatea este detinuta
100% de Statul Roman.

Bunuri de natura patrimoniului public

Bunurile de natura patrimoniului public, primite in administrare, nu se evidentiazi in conturi
bilantiere,

Imobilizanle corporale in curs care vor fi transferate in patrimoniul public, sunt recunoscute ca
imobilizari corporale in curs. La finalizarea investifiei, aceste imobilizari sunt transferate in
patrimoniul public, fiind recunoscute in conturi extrabilantiere, Transferul acestor imobilizari in
patrimoniul public se face pe seama subventiilor pentru investitii primite pentru finantarea acestor
obiective; contul de profit si pierdere nu este afectat in urma acestor operatiuni, decat in masura in
care obiectivul a fost finantat si din surse proprii ale Metrorex.

Rezerva din reevaluare

Reevaluarile trebuie ficute cu suficienta regularitate, astfel incal valoarea contabila sa nu difere
semnificativ de cea care ar fi determinata folosind valoarea Justa de la data bilantului. In acest sens,
Societatea a efectuat reevaluarea activelor corporale la 31 decembrie 2017, cu evaluatori

independenti, atestati ANEVAR.




Diferenta pozitiva dintre valoarea rezultata in urma reevaluarii si valoarea contabila neta este
prezentata la rezerva din reevaluare, ca un subelement distinct in "Capital si rezerve".

Daca rezultatul reevaluarii este o crestere fata de valoarea contabila neta, atunci aceasta se trateaza

astfel:
= caocrestere a rezervei din reevaluare, daca nu a existat o descrestere anterioara recunoscuta

ca o cheltuiala aferenta acelui activ;
= caun venit care sa compenseze cheltuiala cu descresterea recunoscuta anterior Ja acel activ.

Daca rezultatul reevaluarii este o descrestere a valorii contabile nete, aceasta se trateaza astfel;
- ca o cheltuiala cu intreaga valoare a deprecierii atunci cand in rezerva din reevaluare nu este

inregistrata o suma referitoare la acel activ (surplus din reevaluare);
- ca o scadere a rezervei din reevaluare cu minimul dintre valoarea acelei rezerve si valoarea

descresterii, iar eventuala diferenta ramasa neacoperita se inregistreaza ca o cheltuiala.

Surplusul din reevaluare inclus in rezerva din reevaluare este capitalizat prin transferul direct in
rezerve, atunci cand acest surplus reprezinta un castig realizat. Castigul se considera realizat la
scoaterea din evidenta a activului pentru care s-a constituit rezerva din reevaluare si anual pe
masura amortizarii. Nicio parte din rezerva din reevaluare nu poate fi distribuita, direct sau indirect,
cu exceptia cazului in care activul reevaluat a fost valorificat, situatie in care surplusul din
recvaluare reprezinta castig efectiv realizat,

Rezerve legale

Rezervele legale se constituie in proportie de 5% din profitul brut de la sfarsitul anului pana cand
rezervele legale totale ajung la 20% din capitalul social varsat in conformitate cu prevederile legale.
Aceste rezerve sunt deductibile la calculul impozitului pe profit.

Societatea nu are inregistrate rezerve legale la 31 decembrie 2017,

Estimari

Pentru Intocmirea situatiilor financiare, conducerea Societatii face anumite estimari si presupuneri
care afecteaza valorile raportate ale activelor si datoriilor la data bilantului, precum si veniturile si
cheltuielile perioadei raportate. Rezultatele reale pot diferi de cele estimate. Estimarile sunt utilizate
pentru inregistrarea ajustarilor de valoare pentru clienti incerti, actualizarea creantelor pe termen
lung, deprecierea stocurilor, amortizare/depreciere.

Situatii comparative

Comparabilitatea situatiilor financiare intocmite pentru anul 2017 nu a necesitat reclasificir pentru
situatiile financiare intocmite pentru anul 2016.

Evenimente ulterioare datei bilantului

Situatiile financiare anexate reflecti evenimentele ulterioare sfarsitului de an, evenimente care
furnizeaza informatii suplimentare despre pozitia Societatii la data incheierii bilantului sau cele care
indica o posibila incalcare a principiului continuitatii activitatii (evenimente ce determina ajustari).
Evenimentele ulterioare ce nu constituie evenimente ce determina ajustari sunt prezentate in note
atunci cand sunt constderate semnificative,




7 PARTICIPATII $1 SURSE DE FINANTARE

METROREX S.A. este o societate comerciali pe acfiuni.

Capitalul social initial a fost de 20.120.910 lei s1 s-a constituit prin preluarea patrimoniului Regiei
de Exploatare a Metroului Bucuresti, in baza balaniei de verificare si a situagiei patrimoniului
intocmite la data de 1 iunie 1999, conform HG.482/1999. Acesta a fost impartit in 8.048.364 actiuni
nominative in valoare nominali de 2.5 lei fiecare. Ulterior infiintarii, capitalul social al Societafii a
fost majorat pani la valoarea de 20.177.587,50 lei in baza Actului Aditional la Actul Constitutiv al
S.C.Metrorex S.A., autentificat sub nr.1284 din 28 aprilie 2004, cu suma de 56.678 lei,
reprezentdnd contravaloarea terenului, proprietatea exclusivi a societdfii, situat in incinta Depoului
Ciurel. In anul 2015, prin 0.U.G. nr. 47/29.10.2015 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe
anul 2015. Metrorex S.A. i s-a aprobat majorarea capitalului social cu suma de 55.000.000 lei
conform prevederilor art. 29 alin (5) iar suma previzutd a fost incasati de Societatea Comerciala de
Transport cu Metroul Bucuresti "Metrorex" - S.A. intr-un cont de disponibil deschis la Trezoreria
Statului si utilizati pentru acoperirea ratelor aferente anulu; 2015, la creditul comercial contractat de
la CEC Bank, avand ca obiect plata prestatiilor cu mentenanta materialului rulant din perioada
2009-2010, capitalul social fiind majorat de la 20.177.587,50 lei la 75.177.587,50 lei prin cresterea
de actiuni nominative cu valoarea 2,5 lei/actiune de la 8.071.035 actiuni la 30.071.035 actiuni.

Capitalul propriu a inregistrat o crestere si in anul 2016 ca urmare a majordrii capitalului social.
Prin O.U.G. nr. 86/23.11.2016 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2016, Metrorex
S.A. 1 s-a aprobat majorarea capitalului social cu suma de 55.000.000 lei conform prevederilor art.
14 alin (5) iar suma prevazuti a fost incasat de Societatea Comerciala de Transport cu Metroul
Bucuresti "Metrorex" - S.A. intr-un cont de disponibil deschis la Trezoreria Statului st utilizats
pentru acoperirea ratelor aferente anului 2016, la creditul comercial contractat de la CEC Bank,
avand ca obiect plata prestatiilor cu mentenan{a materialului rulant din perioada 2009-2010,
capitalul social fiind majorat de la 75.177.587,50 lei 1a 130.177.587,5 lei prin cresterea de actiuni
nominative cu valoarea 2,5 lei/actiune de la 30.071.035 actiuni la 52.071.035 actiuni.

Numar de actiuni Ia pret de 2,5 lei/actiune 2016 2017 |

La 1 ianuarie 30.071.035 52.071.035

Cresteri/Descresteri 22.000.000 -
La 31 Decembrie 52.071.035 52.071.035 |
Structura capitalului social este urmatoarea:
2016 2017
Denumi Valoare % din Valoare %o din
cnumire Numar Nominala capital Numar Nominala  capital
Actionar e . . ., .
actiuni totala social actiuni totala social
Statul Roman 52.071.035 130.177.588 100 52.071.035 130.177.588 100
LTotal 52.071.035 130.177.588 100 52.071.035 130.177.588 1(}21




Obligatiuni

Societatea nu are emise obligatiuni de niciun fel.

8 INFORMATII  PRIVIND SALARIATII SI MEMBRII ORGANELOR DE
ADMINISTRATIE, CONDUCERE S1 DE, SUPRAVEGHERE

Salariile personalului de conducere si cel de executie, precum si contributiile aferente acestora
realizate in anii 2016 si 2017 se prezinta dupa cum urmeaza:

2016 2017 |
Salarii
- colaboratori 212.316 379.103
- directori 1.296.616 1.137.612
- rest personal 247.833.978 296.780.574 |
Total salarii 249.342.910 298.297.289 |

La 31 decembrie 2017, cheliuiala cu salariile include salariile colaboratorilor in sumi de 379.103
lei (31 decembrie 2016: 212.316 lei).

2016 2017
Asigurari sociale
- colaboratori 46.388 §2.830
- directori 295.291 259.154
- rest personal 84.630.264 102.331.512
Total asigurari sociale 84.971.943 102.673.496
Total cheltnieli cu personalul 334.314.853 400.976,785

La 31 decembrie 2017, cheltuiala cu asigurarile sociale include contribujia Societatii la fondul
pentru persoanele cu handicap in suma de 1.766.591 lei (31 decembrie 2016: 1.005.930 lei),
prezentata in contul de profit si pierdere in cadrul cheltuielilor cu alte impozite, taxe si varsiminte

astmilate.

Numarul mediu de angajati ai societifii la 31 decembrie 2016 §i 31 decembrie 2017 este:

2016 2017
Numar angajati Yo Numar angajati Yo
Muncitori 3.469 79,72 3.494 79,43
Personal executie 824 18,93 844 19,19
Personal conducere 59 1,35 6! 1,38
TOTAL 4.352 100.0 4.399 100




2016 2017 |
- salarii platite sau de platit aferente exercitiului 249.342.910 298.297.289
- cheltuieli cu asigurarile sociale 62.331.320 74.304.412
- cheltuieli cu contributiile pentru sanatate 12.601.008 15.010.106
- cheltuieli fond somaj 1.815.702 2.161.719
- alte cheltuieli cu contributiile platite de unitate 8.223.913 11.197.259
Conducerea Societatii pentru anul financiar 2017 a fost asigurata de:
] Numele si prenumele Perioada

Functia

Director General

Aldea Marin

01.01-03.11.2017

Director General, cu preluare de atributii

Constantinescu lon

03.11-31.12.2017

Director Strategie, Planificare, Resurse cu
preluare de atributii

Constantinescu lon

01.01 - 03.11.2017

Director Strategie, Planificare, Resurse

Aldea Marin

04.11 - 31.12.2017

Director Investitii st Achizitii Publice

Mustétea Constantin

01.01 - 31.12.2017

Director Exploatare

Dinu Liviu Daniel

(1.01 - 08.11.2017

Director Exploatare, cu preluare de | Tudorache Daniel Lucian 08.11-10.12.2017
atributii
Director Exploatare, cu preluare de | Baicu Adrian 11.12 - 31.12.2017
atributii

Director Infrastructura

Mocanu Gabriel Daniel

01.01 - 31.12.2017

Director Tehnic si Tehnologia Informatiei

Rudnitchi Marius Constantin

01.01 -31.12.2017

Director Economic

Leanca Angela

01.01 - 31.12.2017

In anul 2017, Societatea a achitat salarii brute pentru directori in valoare de 1.137.612 lei (anul

2016: 1.296.616 lei).

Societatea nu are obligatii contractuale pentru plata pensiilor citre fosti directori sau administratori,
nu a acordat credite pentru acestia si de asemeanea nu s-a angajat fatd de nici o terti persoani in

numele acestora.




9. CALCULUL SI ANALIZA A PRINCIPALILOR INDICATORI ECONOMICO-
FINANCIARI

1. Indicatori de lichiditate

Indicatorul lichiditati
curente

Indicatorul lichiditatii
imediate

2. Indicatori de risc

Indicatorul gradului de
indatorare

Indicatorul privind
acoperirea dobanzilor

Active curente
Datorii curente

Active curente - stocuri
Datorii curente

Capital imprumutar*100
Capital angajar

Profit inaintea plati;
dobanzii si g impozitului pe

bro fit
Cheltuieli cu dobanda

3. Indicatori de activitate

Viteza de rotatie a
stocurilor

Numar de zile de
stocare

Viteza de rotatie a
debitelor-clienti

Viteza de rotatie a
creditelor-furnizor

Viteza de rotatie a
activelor imobilizaie

Viteza de rotatie a
activelor totale

Costul vanzarilor
Stocul mediu

Stocul mediu x 365
Costul vanzarilor

Soldul mediu clienti x 3635
Cifra de afaceri

Soldul mediu firnizori x 345
Cifra de afaceri

Cifra de gfaceri

Active imobilizate

Cifra de afaceri

Toral active

3. Indicatori de profitabilitate

Rentabilitatea
capitalului angajat

Marja bruta din vanziri

Lrofit inaintea platii

dobanzii si imp. pe profit
Capital angajar

Profitul brut din vanzari x
100
Cifra de afaceri

2016
iei

215,234,794
194.560.807

197.964.366
194.560.807

25.979.228
188.392.945

-y
b
D
5]
=
o

=N
| ]
o
oo
(=)
oo

714.875.668
16.104.388

16.104.388
714.875.668

1.106.380
576.615.829

124.621.358
576.615.829

576.615.829
4.283.406.328

376.615.829
4.498.641.122

2016

13,79%

1or1

44,39 on

8,22 zile

0,70 zile

78,89 zile

0,13 ori

0,13 ori

0.23 %

0.07%

2017
lei

234.055.972
216.369.992

214.013.375
216.369.992

23.736.923
239.119.449

=g [t

792.212.665
18.656.513

18.656.513
792.212.665

1.069.602
647.373.121

116.610.258
647.373.121

647.373.121
4.909.861.539

647.373.121
5.143.917.511

0
239.119.449

0
647.373.121

2017

1.0§

0.99

$.93%

42.46 ori

8.60 zile

0.60 zile

65.75

0.13 ori

0.13 onn

(.00%

0.00%




10 ALTE INFORMATII
10.1  Informatii cu privire l2 prezentarea Societitii

METROREX §.A. este o societate romaneasca cu personalitate juridicd, organizati ca societate
pe actiuni in baza H.G. nr. 482/17.06.1999 si a Legii nr. 31/1990, prin reorganizarea Regiei de
Exploatare a Metroului Bucuresti. Societatea functioneazi in subordinea Ministerului

Transporturilor.

Conform HG nr. 482/1999, Societatea desfasoarz in principal activitd{i de interes public si
strategic.

Metrorex desfagoara activitai de transport de persoane cu metroul pe reteaua de cii ferate
subterane si supraterane, in conditii de siguranta a circulatiei, in scopul satisfacerii interesului
public, social si de protectie civild, avind ca obiect de activitate:

a) asigurarea exploatirii, intrefinerii si repararii materialului rulant si a retelei de caj ferate
proprii, a instalatiilor fixe de cale, a instalatiilor electroenergetice, de automatizari si
telecomunicatii, semnalizare, centralizare, bloc de linii automat, dispecer, a instalatiilor de
ventilatie, incalzire, tehnico-sanitare, de alimentare cu apa s1 canalizare, a escalatoarelor,
cailor de rulare, casetelor si tunelelor, statiilor si constructiilor speciale de metrou,
instalatiilor de protectie civila, a spatiilor tehnologice si netehnologice si a altor instalatii
specifice;

b) realizarea de investitii pentru extinderea si modernizarea retelei de metrou, a infrastructurii st
materialului rulant de metrou, negocierea si incheierea contractelor pentru lucrari de
investitii, achizitii de bunuri, lucrari, servicii, precum si pentru valorificarea de active si
bunuri;

c) asigurarea functiei de protectie civild a populatiei in cazuri de dezastre;

d) marketing, relatii internationale si comert exterior, scop 1n care colaboreaza cu alte
administratii de metrou si participa la organismele internationale de profil;

¢) incheierea de conventii si contracte in domeniul sau de activitate, negocierea si contractarea
de credite cu banci si cu alte institutii financiare.

Transportul public de calitori cu metroul are caracter de serviciu public social. Pentru aceste
servicii, Metrorex primeste de la bugetul de stat transferuri care sa acopere diferenfele dintre
veniturile proprii din activitatea de transport de calatori si cheltuielile totale, inclusiv cele
determinate de exploatarea, intretinerea si repararea obiectivelor de protectie civila, care vor fi
nominalizate distinct in bugetul sau de venituri si cheltuieli.

Investitiile pentru realizarea proiectelor de modernizare si dezvoltare a infrastructurii si
materialului rulant se finanteaza de la bugetul de stat sau din credite garantate de stat si
rambursate de la bugetul de stat. Aceleasi prevederi se aplici si pentru obiectivele de protectie
civild, sumele alocate fiind nominalizate distinct in bugetul de venituri si cheltuieli al Metrorex.

Sediul social al METROREX S.A este in Bucuresti str. Dinicu Golescu nr. 38, Sector 1,
inregistratd la Registrul Comertului sub nr. J40/6880/1999, cod fiscal 13863739 atribut fiscal

RO.

Capitalul social, subscris §i integral varsat de statul roman este de 130.1 77.587.50 lei fiind
divizat in 52.071.035 actiuni cu valoare nominala de 2,5 lei. Drepturile statului, ca acfionar unic,
sunt exercitale de catre Ministerul Transporturilor.




10.2 Impozitul pe profit

Indicatori 2016 2017
Total venituri 749.970.435 822.598.967
Total costuri fara impozit pe profit 749.970.435 822.598.967
Profit brut impozabil / Pierdere (1-
2) - -
Amortizare fiscala 133.945.168 137.583.163
Alte venituri neimpozabile 32.210.187 29.669.935
Flemente similare veniturilor 25.437.894 25.151.189
Elemente similare cheltuielilor
Cheltuieli nedeductibile fiscal 174.757.246 171.963.443
Profit/(Pierdere) fiscal/(a) 34.039.785 29.861.534
Pierdere fiscala de recuperat din anii
trecuti 72.853.995 38.814.210
Profit impozabil/piedere fiscala de
recuperat in anii urmatori -38.814.210 -8.952.676
Impozit pe profit datorat - -
10.3  Cifra de afaceri
Nr. 2016 2017
Pondere Pondere

Denumire indicatori rd. Valoare % Valoare %
Lucrani executate si servicii
prestate 1 254.080.501 44,06 263.225.179 40,66
Redevente, locatii de gestiune 2 14.616.018 2,53 16.999.062 2,63
Activitati diverse 3 9.087.534 1,58 8.222.975 1,27
Vanzari de produse reziduale 4 1.239.811 0,22 571.308 0,09
Productia vanduti
(1+2+3+4) 5 279.023.804 48,39 289.018.524 44,64
Venituri din subventii 6 297.591.965 51,61 358.354.597 55,36
Cifra de afaceri (5+6) 7 576.615.829 100 647.373.121 160

Cifra de afaceri inregistratd de societate a crescut fatd de anul 2016 cu un procent de 12,27%.

avéind in vedere urmitoarele:




- cresterea produciiel vandute, reprezentatd in special de veniturile din vénzari cartele
magmetice si venituri din asoceri/inchirieri, cu 3,58%:

- cregterea veniturilor din subveniii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete cu un
procent de 20,42%, ca urmare a constituirii creantei pentru subventia aferenta activiari
de exploatare, aprobati prin HG 340/18.05.2017 si neincasatd pana la data bilantului.

Facem precizarea ci in fapt, subventia incasatd de societate, in suma de 266.850.000 les,
reprezintd o descrestere in procent de 10,33 % faid de suventia incasati de societate in anul

2016 in suma de 297.591.965 lei.

10.4  Onorariile platite auditorilor

Onorariile platite auditorilor pentru auditul situatiilor financiare pentru anul incheiat la 31
decembrie 2017 sunt in conformitate cu prevedenle contractului de servicii de audit financiar

incheiat de Societate cu Exias Consultants SRL.

10.5  Cheltuieli privind prestatiile externe

Explicatie 2016 2017 |

Cheltuicli cu intretinere si reparatii 143.600.783 146.498.2201

Cheltuieli cu chiriile 1.209.787 1.350.854

Cheituieli cu pregatirca 186.603 188.368

personajului

Cheltuieli cu colaboratorii 212316 379.103

Cheltuieli _pos!;fale s1 taxe de 214.825 222 773

telecomunicatii

Cl_lel‘tuwh cu serviciile bancare si 223 815 218.999

asimilate

Cheltulell. cu deplasari, detasari si 119.381 148297

transferari

Cheltuteli cu asigurari 54.250 89.465

Cheltu}gh privind comisioanele si 70.745 150.500

onorariile

(;heltuleh cu transportul de bunuri 1.833 3.000

s1 personal

CheI_tu;eh de protocol, reclama si 2610 2650

publicitate

Alte cheltuieli cu serviciile 26.642 803 30.445.628

executate de terti

Total 172.539.751 179.697.857
]




10.6  Active si datorii contingente

Actiuni in instanfa

Societatea este obiectul unui numdér de acfiuni in instanti. rezultate in cursul normal al
desfasurarii activitatii, astfel:

La 21 septembrie 2017, Curtea de Apel Bucuresti -Sectia a VIIl-a Contencios Administrativ si
Fiscal a respins recursul ca nefondat, formulat de societate, impotriva sentintei civile
nr.7491/29.12.2016, pronuntata de Tribunalul Bucuresti — Sectia a I1-a Contencios Administrativ
si Fiscal, in dosarul nr.29174/3/2015, in contradictoriu cu intimantii-reclamanti ASTALDI SPA,
FCC CONSTRUCCION S.A., DELTA ANTEPRIZA DE CONSTRUCTI MONTAJ 93 S.R.L.
31 A.B.CONSTRUCT SRL, avind ca obiect pretentii in suma de 15.117.523,95 lei fara TVA
reprezentdnd ajustdri de pret aferente perioadei 01.04.2012-31.10.2013. Urmare a acestei
sentinfe, a fost incuviingatd executarea siliti a Metrorex de citre Judecitoria Sectorului 1
Bucuregti Sectia a II-a Civila pentru suma de 15.788.537,80 lei, misuri care a fost pusd in

aplicare in luna februarie 2018,

La 02.05.2018, Curtea de Apel Bucuresti -Sectia a VIII-a Contencios Administrativ si Fiscal a
respins recursul ca nefondat formulat de societate impotriva sentintei civile nr.8030/29.12.2017,
precum si a sentintei civile nr.7577/17.07.2017 pronuntate de Tribunalul Bucuresti — Sectia a lI-a
Contencios Administrativ si Fiscal, in dosarul nr.32721/3/2014, in contradictoriu cu intimantij-
reclamanti ASTALDI SPA, FCC CONSTRUCCION S.A., DELTA ANTEPRIZA DE
CONSTRUCTII MONTAJ 93 S.R.L. S A.B.CONSTRUCT SRL, avind ca obiect pretentii in
suma de 188.339.680,03 lei fara TV A reprezentand sume suplimentare si daune interese.

Conducerea societdlii considerd c aceste actiuni vor avea un impact semnificativ asupra
rezultatelor economice si a pozitiei financiare la sfarsitul anului 2018.

Impozitarea

Sistemul de impozitare din Romania este Intr-o fazi de consolidare si armonizare cu legislatia
europeand. Totusi, incd existd interpretari diferite ale legislatiei fiscale. In anumite situatii,
autorititile fiscale pot trata in mod diferit anumite aspecte, procedand la calcularea unor impozite
si taxe suplimentare si a dobénzilor si penalititilor de intarziere aferente. In Roménia, exercitiul
fiscal rimane deschis pentru verificare fiscald timp de 5 ani. Conducerea Societétii consideri ca
obligatiile fiscale incluse in aceste situatii financiare sunt adecvate.

10,7 Alte conditionalititi

Societatea este i ar putea deveni parte in anumite dispute legale sau alte actiuni ale institutiilor
publice in fafa diferitelor instane si agenfii guvernamentale, rezultate din desfisurarea normals a
activitafii sale, §i care implicd probleme contractuale, cit si referitoare la taxa pe valoarea
adaugata, impozitul pe profit, alte taxe si conditionalitifi. Aceste procese si actiuni ar putea avea
un impact semnificativ asupra pozitiei financiare a Societdii sau asupra rezultatelor activitajii

sale.
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10.8  Bunuri de natura patrimoniului public

In baza contractului de concesiune nr. MM4793/2001, actualizat prin actul adifional nr.
AB/19327/26.04.2011 si modificat prin HG nr. 390/21.04.2010. Metrorex detine in administrare
bunuri de natura patrimoniului ce aveau la data de 25.11.2010 o valoare de 2.565.729.923 lei.
Contractul de concesiune este incheiat pe o perioadi de 49 ani, fira plata redeventei.

La 31 decembrie 2017, bunurile de natura patrimoniului au valoare totala de 3.627.780.251,65
lei.

Pentru inregistrarea in inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al statului a
obiectivelor de investifii finalizate, receptionate si date infolosintd, realizate cu surse asigurate de
la bugetul de stat in perioada 2008-2017 si care potrivit legii, apartin domeniului public al
statului, a fost inaintat la Ministerul Transporturilor - Directia Achizitii Publice, Administrarea
Domeniului Public si Administrativ, proiectul de act normativ — Hotardre de Guvern de
modificare a Anexei 16 la Hotirarea de Guvern nr. 1705/2006 pentru aprobarea inventarului
centralizat al bunurilor din domeniul public al statului.

10.9 Managementul riscului

Prin natura activitatilor efectuate, Societatea este expusi unor riscuri variate care includ: riscul
de credit, riscul valutar, riscul de rata a dobanzii si riscul de lichiditate. Conducerea Societatit
urmaregte reducerea efectelor potential adverse, asociate acestor factori de risc, asupra

performantei financiare a Societatii,

Societatea nu a utilizat instrumente derivate in 2017.

Riscul valutar

Moneda utilizata pe piata internd este leul romanesc, iar pentru datoriile externe costurile sunt
exprimate in diferite monede externe. Ca urmare, datoriile in valuta sunt ulterior exprimate in lei,
la cursul de la sfarsitul anului. Diferentele rezultate sunt incluse in contul de profit si pierdere si
nu afecteazi fluxul de numerar pani in momentul lichidarii datoriei.

Riscul ratei dobanzii

Riscul de numerar determinat de rata dobanzii este riscul ca dobanda §i, prin urmare cheltuiala cu
aceasta, sa fluctueze in timp.

Riscul in relatia cu partenerii de afaceri

Creanele comerciale sunt prezentate diminuate cu ajustirile de depreciere pentru clienti incerti.
Societatea poate avea risc de credit cu societiti in care statul este actionar principal.

Riscuri legislative

Controalele fiscale sunt frecvente in Romania, constand in verificari amanuniite ale registrelor
contabile ale contribuabililor. Astfel de controale au loc uneori dupa luni sau chiar ani de zile de
la stabilirea obligatiilor de platd. Regimul penalitatilor are caracter pozitiv. In consecinia,




societafile pot datora impozite si amenzi. In plus, legislafia fiscald este supusi unor modificari
frecvente, iar autoritifile manifestd de multe ori inconsecventd in interpretarea legislatiei. Cu
toate acestea, conducerea Societdfii este de parere ca au fost constituite rezerve adecvate pentru
toate obligatiile fiscale semnificative.

Riscul aferent mediului economic

Procesul de ajustare a valorilor in functie de evenimentele care au avut loc pe pietele financiare
internationale in anii precedenti a afectat performanta acestora, inclusiv piata financiar-bancara,
industriald si de consum din Romania, conducand la o incertitudine crescuti cu privire la

evolutia economica in viitor.

Debitorii Societafii pot fi afectafi de situatii de criza de lichiditate care le-ar putea afecta
capacitatea de a-§i onora datoriile curente. Deteriorarea conditiilor de operare a debitorilor ar
putea afecta si gestionarea previziunilor de flux de numerar §i analiza de depreciere a activelor
financiare si nefinanciare. in masura in care informatiile sunt disponibile, conducerea a reflectat
estiméri revizuite ale fluxurilor viitoare de numerar in politica sa de depreciere.

Conducerea Societdfii nu poate estima evenimentele care ar putea avea un efect asupra sectorului
in care aceasta activeazi si, ulterior, ce efect ar putea avea asupra acestor situatii financiare.

Conducerea nu poate estima credibil efectele asupra situatiilor financiare ale Societitii rezultate
din deteriorarea lichiditafii pietei financiare, deprecierea activelor financiare influentate de
conditii de piad nelichide si volatilitatea ridicatd a monedei nationale si a pietelor industriale si
financiare.

Conducerea Societifii crede ci ia toate masurile necesare pentru a sprijini cresterea actvititii
Societdtii in conditiile de piati curente prin:

* monitorizarea constant a lichiditatii;
e rationalizarea cheltuielilor;
e monitorizarea zilnici a fluxurilor de trezorerie si evaluarea efectelor asupra

debitorilor sai a aceesului limitat 1a fonduri.

10.10 Continuitatea activititii

Pentru anul incheiat la 31 decembrie 2017, Societatea a inregistrat o pierdere neti de zero lei
(pierdere din exploatare: 564.813 lei, profit financiar: 564.813 lei) si pierderi cumulate de

106.179.932 lei.

Societatea isi va putea realiza activele si pasivele curente pentru perioada urmitoare, precum si
indeplinirea programului de investifii, avind in vedere existenta Contractului de Servicit Publice
de Transport cu Metroul, aprobat prin OMT nr. 350 din 29 aprilie 2016, in conformitate cu
Regulamentul CE nr. 1370/2007 care contine principiile §i regulile de contractare a serviciilor
publice de transport In farile membre UE.

De asemenea, METROREX S.A. pe langd fondurile proprii sau subventii primite de la bugetul
de stat necesare intrefinerii §i reparatiilor, primeste si alocatii bugetare pentru dezvoltarea retelei
de metrou si modernizarea echipamentelor existente.




SERCTERIY

Pe baza celor descrise anterior, conducerea consideri ci Societatea va putea si-si continue
activitatea in viitorul previzibil (cel putin 12 luni de la data acestor situatii linanciare) si, prin
urmare, aplicarea principiului continuitatii activitatii in intocmirea situatiilor financiare este

justificata.

10.11 Stocuri

31 decembrie

31 decembrie

Explicatie 2016 2017
Materiale auxiliare 12.046.580 13.830.513
Combustibili 120.523 186.219
Piese de schimb 1.419.312 1.576.480
Alte materiale consumabile 1.782.976 1.958.149
Materiale de natura obiectelor de inventar 520.701 1.061.693
Materii si materiale aflate ]a terti - 35.211
Ambalaje 2.680 2.619
Total 15.892.772 18.650.884
Produse reziduale 1.377.656 1.391.713
Avansuri 0 0
Total 17.270.428 20.042.597

10.12 Disponibilitati banesti

31 decembrie

31 decembrie

Explicatie 2016 2017
Disponibil in conturi bancare in lei 114.452.763 42.866.985
Disponibil in conturi bancare in devize 21.066.334 21.627.312
sume in curs de decontare 730.579 800.177
Disponibil in casa lei 44.900 44.900
Cartele magnetice de calatorie 16.953.306 18.775.847
Alte valori 266.882 314.240
Total 153.514.764 84.429.461

Disponibilul in conturi bancare in lei include sumele care trebuie platite in contul exproprierilor.
La 31 decembrie 2017, soldul acestor afectatiuni este de 23.537.440,90 lei (31 decembrie 2016:

25.483.368.90 Iei).




10.13 Venituri in avans

31 decembrie 31 decembrie

Explicatie 2016 2017
Subventii pentru investitii 4.089.030.169  4.661.347.214
Subventii aferente veniturilor 13.685.752 14.359.664
Total 4.102.721.921  4.675.886.878

Evolutia subventiilor pentru investijii in cursul anilor 2016 si 2017 este prezentati mai jos:

2016 2017
Sold 1a 1 ianuarie 3.572.371.501  4.089.036.169
Sume incasate in timpul anului 640.009.797 680.569.142
Restituiri de subventii, dobanzi (1.923.782) (563.163)
Transfer in patrimoniul public (20.077.565) -
Subventie reluata la venituri (101.343.782)  (107.694.934)
Sold ]a 31 decembrie 4.089.036.169  4.661.347.214

La 3] decembrie 2017, Societatea beneficiazi de subventii pentru investitii din urmatoarele surse

principale:

- Contract de Finantare incheiat intre Roménia reprezentatd de Ministerul Finantelor Publice si
Banca Europeana de Investitii pentru Proiectul de modernizare a metroului din Bucuresti - etapa
a IV-a in valoare de 840.700.000 Euro. Creditul acordat de Banca Europeani de Investitii este de
169.900.000 EUR, conform Amendamentului nr. 2 la Contractul de Finanjare din data de 5
decembrie 2017.

- Acord de Imprumut semnat 1a Tokyo la data de 10 martie 2010 intre RomAnia reprezentatd de
Ministerul Finanteior Publice §i Ageniia Internationala de Cooperare a Japoniei pentru Proiectul
privind realizarea Jegaturii retelei de metrou cu Aeroportul International Henri Coanda Otopeni -
Bucuresti) in valoare de 41.870.000.000 yeni (circa 320 milicane euro);

- fonduri structurale cuprinse in Programul Operational Infrastructuri Mare 2014 — 2020 pentru
urmitoarele proiecte majore/minore:

. wLinia de Metrou Magistrala 5: Sectiunea Raul Doamnei — Eroilor (PS Operd), inclusiv
Valea lalomitei”. Contract de finantare POIM nr. 94 din data de 25.07.2017 in valoare totals de
1.813.312.768 lei (411.508.626 Euro) ~ Proiect fazat;

. »Magistrala 4. Racordul 2. Sectiunea Parc Bazilescu — Straulesti”. Contract de finantare
POIM nr. 93 din data de 25.07.2017 in valoare totald de 318.285.294 lei (72.230.862 Euro) -

Proiect fazat;
. ~Imbunitatirea serviciilor de transport public de caldtori cu metroul pe Magistrala 2.

Berceni - Pipera™ - Proiect fazat.




. “Modernizarea instalatiilor pe Magistralele 1, 2, 3 si TL de metrou. Tronsonul Petrache
Poenaru (fostd Semandtoarea) — Timpuri Noi. Instalatii de ventilatie. Contract de Finantare
POIM nr. 105 din data de 09.08.2017 in valoare de 22.505.539 lei (5.006.906 Euro) - Proiect
fazat:

. “Modemizarea instalafiilor pe Magistralele 1, 2. 3 si TL de metrou. Instalatii de control
acces”, Contract de Finantare POIM nr. 149 din data de 05.12.2017 in valoare de 181.78].3 13,37

lei (39.590.834 Euro) — Proiect nou.

10.14 Alte venituri din exploatare

Explicatii 2016 2017
Venituri din subventii de exploatare 36.742.423 35.445.176
Venituri din despagubiri, amenzi si penalitati 1.650.798 232.424
Venituri din subventii pentru investitii (nota 10.13) 101.343.782 107.694.934
Venituri din donatii 312 -
Alte venituri din exploatare 644.169 908.585
Total 140.381.484 144.281.119

10.15 Angajamente de capital

La 31 decembrie 2017, Societatea are angajamente de capital cu urmatorii furnizori:

- Asocierea ASTALDI ~ FCC - DELTA ACM - AB CONSTRUCT - obiectivul contractului este
“Magistrala 5. Drumul Taberei — Pantelimon. Tronsonul 1. Drumul Taberei - Universitate . Lot
L 1.1 — Sectiunea Raul Doamnei - Hasdeu (Opera) — Structura de rezistenta™ valoarea
contractului este de 1.065.213.840 lei fard TVA;

- Asocierea Max Boegl Romania — Max Bogl Baunternechmung — obiectivul contractului este
“Magistrala 5. Drumul Taberei — Pantelimon. Tronsonul 1. Drumul Taberei - Universitate
Sectiunea Raul Doamnei — Hasdeu (Opera) — Structura de rezistenta Lot L1.2. ~Romancierilor —
statia Valea lalomitei inclusiv depou si galeria de legatura ~ structura de rezistenta™; valoarea
contractului este de 252.869.429,91 lei fara TVA;

- Asocierea PricewaterhouseCoopers Management Consultants 8.R.L. Price Waterhouse Coopers
Audit S.R.L., S.C. Metroul S.A., Salans Moore si asociatii SCA — obiectivul contractului este
“Servicii de proiectare, asistenta si consultanta tehnica, economico- financiara si Juridica pentru
pregatirea si derularea procedurii de atribuire a contractului de parteneriat public privat pentru
proiectul ,,Linia de metrou. Magistrala 7. Bragadiru-Voluntari”; valoarea contractului este de

36.257.159 lei fara TVA.
Contractul a fost sistat in data de 07.06.2012 din motivul lipsei legislatiei aplicabile;

- 5.C. SOL DATA SAS - obiectivul contractului este “Servicii de monitorizare a lucrarilor
pentru Magistrala 5. Drumul Taberei - Pantelimon. Sectiunea Raul Doamnei — PS Opera




(inclusiv Statia, Depoul si Galeria de legatura Valea lalomitei™; valoarea contractului este de
30.729.061,75 lei farda TVA;

- Asocierea PADECO CO. LTD.& ORIENTAL CONSULTANTS CO. LTD. & METROUL
S.A. — obiectivul contractului este “Servicii de consultanta, de proiectare, de asistenta tehnica si
supervizare lucrari pentru realizarea projectului ,,Legatura retelei de metrou cu Aeroportul
International Henri Coanda™ ; valoarea contractului este de 185.732.716 lei si 39.537.104 euro;

- Asocierea ASTALDI] S.p.a. S.C. SOMET S.A S.C. TIAB S.A. S.C. UTI GRUP S.A —
obiectivul contractului este “Magistrala 4. Racord 2. Parc Bazilescu — Straulesti. Lucrari de
constructii tunel, galerie, statii, depou, terminal multimodal si instalatiile aferente in vederea
punerii in functiune™; valoarea contractului este de 718.193.239,01 lei fara TVA;

- PROMO MEDIA S.R.L. obiectivul contractului este ,.Servicii de informare si publicitate
aferente proiectului major ,.Linia de metrou Magistrala 5: Sectiunea Raul Doamnei »; valoarea
contractului este de 410.000 lei fird TVA;

-S5.C. ROTARY CONSTRUCTII S.R.L. obiectivul contractului este »Magistrala 5. Tronsonul 1.
Drumul Taberei — Universitate. Sectiunea 1 —R&ul Doamnei — Eroilor (PS Opera) si Tronsonul 2.
Universitate — Pantelimon. Sectiunea 1 — Statia, Depoul si Galeria de legiturd Valea Ialomitei.
Constructii exterioare. Prize §i cidmine, inclusiv hidroizolatii — Arhitecturs, instalatii,
bransamente si racorduri”; valoarea contractului este de 16.840.164,94 lei fira TVA;

- Asocierea ASTALDI — FCC - UTI GRUP - ACTIV GROUP MANAGEMENT - obiectivul
contractului este ,,Magistrala 5. Tronsonul 1. Drumul Taberei - Universitate. Sectiunea 1 ~Réul
Doamnei — Eroilor (PS Opera) si Tronsonul 2. Universitate — Pantelimon. Sectiunea 1 — Stafia,
Depoul §i Galeria de legiturd Valea lalomitei. Lucrari de cale de rulare, sina a Il-a si fir aerian
de contact. Finisaje si sisteme de instalatii.”; valoarea contractului este de 793.388.105,79 lei fira

TVA;

- S.C. THE MANSION ADVERTISING S.R.L. - obiectivul contractului este Servicii de
mformare si publicitate aferente proiectului ,Modernizarea instalatiilor pe Magistralele 1,2.3 si
TL de metrou. Instalatii de control acces™ ; valoarea contractului este de 37.190 lei fiard TVA;

- 8.C. HANDICAP ORGANIZATION PROTECTING EQUITY S.R.L. - obiectivul contractului
este ,,Servicii de informare si publicitate aferente proiectului major ,.Magistrala 4. Racordul 2.
Sectiunea Parc Bazilescu — (PS Zarea) — Straulesti” ; valoarea contractului este de 84.146 lei fara

TVA;

- 5.C. PROMO MEDIA S.R.L. - obiectivul contractului este ,,Servicii de informare si publicitate
aferente proiectului ,,Modernizarea instalatiilor pe Magistralele 1,2.3 si TL de metrou. Instalatii
de ventilatie” ; valoarea contractului este de 19.036 lei fard TV A; Contractul a fost finalizat.

- Asocierea TIAB S.A. - UTI GRUP S.A. - LOGIC IT CONSULT S.R.L. obiectivul contractului
este ,,Modernizarea instalafiilor pe Magistralele 1,2,3 si TL de metrou. Instalatii de control
acces’ ; valoarea contractului este de 149.700.000 lei fard TVA;




- PROIECT CONSULTING obiectivul contractului este ,.Servicii de consultant si dirigentie de
santier pentru realizarea oblectlvuiul »Modernizarea instalatiilor pe Magistralele 1, 2, 3 si TL.
Instalatii de control acces.” ; valoarea contractului este de 792.000 lei fard TVA;

- 5.C. PROMO MEDIA S.R.L. obiectivul contractului este ,,Servicii de informare si publicitate
aferente proiectului ,Jmbunatitirea serviciilor de transport pubhc de cdlatori pe Magistrala 2.
Berceni ~ Pipera”™ ; valoarea contractului este de 70.414 lei fira TVA;

- METROUL-SYSTRA - obiectivul contractuini este “Consultanta proiect — Magistrala 5 -
tronson Universitate — Pantelimon”; valoarea contractului este de 6.612.889,19 lei fara TVA;

- METROUL-SYSTRA - obiectivul contractului este “Consultanta proiect — Magistrala 5 —
tronson Drumul Taberei — Universitate™; valoarea contractului este de 45.491.838 lei fard TVA;

- METROUL - obiectivul contractului este “Consultanta generala —obiective care nu sunt
cuprinse in BEI”; valoarea contractului este de 12.398.877,53 lei fari TVA;

- SYSTRA - METROUL - obiectul contractului este “Servicii de consultanta pentru achizitia si
punerea in functiune a 37 de trenuri de metrou noi pentru deservirea retelei de metrou din
Bucuresti”; valoarea contractului este de 2.340.822,27 lei fard TVA;

- METROUL — SYSTRA - obiectul contractului este “Servicii de consultanta si asistenta tehnica
pentru realizarea obiectivului M 5. Dr.Taberei - Pantelimon. Tronson 2. Univ. - Pantelimon.
Sectiunea Univ —Pantelimon™; valoarea contractului este de 36.686.966,45 lei fara TVA.

-EXPERTISSA HQ - obiectul contractului este ,,Dotarea Unitatii de Implementare a Proiectului
»Modernizarea instalatiilor pe Magistralele 1, 2, 3 si TL de metrou — Instalatii de control acces”
— LOT 1: Echipamente informatice si tonere”; valoarea contractului este de 78.489 lei fird TVA.

Contractul a fost finalizat.

~-VADAN S.R.L. - obiectul contractului este ,,Dotarea Unititii de Implementare a Proiectului
»Modernizarea instalatiilor pe Magistralele 1, 2, 3 si TL de metrou . Instalatii de control acces” —
LOT 2: Mobilier si articole de birou”; valoarea contractului este de 14.519 lei fard TVA.

Contractul a fost finalizat,

- Asocierea SOPMET S.A. - SOMET S.A. - SCHINDLER ROMANIA - SR.L. - TIAB S.A. -
obiectul contractului este ,, Acces nou la statia Tineretului pe Magistrala 2. Pipera - Berceni”;
valoarea contractului este de 16.922.127,78 lei farda TVA.

- IKEN CONSTRUCT MANAGEMENT S.R.L. - obiectul contractului este ,, Servicii de
consultanta i dirigentie de santier pentru realizarea obiectivului Magistrala 2. Statia Tineretului,
Accese noi cap Y si lucrari interioare.”; valoarea contractului este de 92.984,78 lei fiari TVA.
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CAPITOLUL I - PREZENTARE GENERALA

Denumirea societafii Metrorex SA

Sediul social B-dul Dinicu Golescu nr. 38, Bucuresti, Sector 1
Cod unic de Inregistrare 13863739

Numir de ordine la ORC J40/6880/1999

Capital social subscris si varsat

130.177.587,50 lei

Numdru! actiunilor emise

52.071.035 actiuni

Valoare nominali

2,5 lei/actiune

Obiectul principal de activitate

Transporturi urbane, suburbane si metropolitane de
célatori (transportul de persoane cu metroul pe
refeaua de cdi subterane si supraterane)

CAEN 4931 - Transporturi urbane, suburbane si
metropolitane de calatori

Forma de organizare

societate cu capital integral de stat

Auditoru! financiar

EXIAS CONSULTANTS S.R.L.

Contact

Romania, Bucuresti, Splaiul Unirii 16, 040035
Tel: +4021-319 36 01; +4021- 336 00 90

Fax: +4021-312 51 49;

WWW.metrorex.ro

Metrorex S.A. s-a infiintat la data de 17.06.1999 prin Hotirdrea Guvernului nr. 482 din 17 iunie | 999,
in temeiul prevederilor art. 2 din Ordonanta de Urgentd a Guvernului nr. 30/1997 privind
reorganizarea regiilor autonome, cu statut de societate comerciali.

Metrorex S.A. are sediul in Bucuresti, Bd.

Dinicu Golescu nr. 38, sector 1, este persoani juridici

roménd, avand forma juridicd de societate comerciala pe actiuni, care isi desfisoard activitatea in

conformitate cu statutul i legile romane.

Metrorex S.A. este condusi de Adunarea

Generald a Actionarilor, care decide asupra politicii

economice a acesteia §i asupra activitaii ei in conformitate cu mandatul primit de la actionari, fiind

administrata potrivit legislatiei in vigoare,

Conducerea societatii pentru anul financiar 2017 a fost asigurati de:

Functia

Numele si prenumele Periocada

Director General

Aldea Marin 01.01-03.11.2017

Director General, cu preluare de atributii

Constantinescu Ion 03.11-31,12.2017

_preluare de atributii

Director Strategie, Planificare, Resurse cu

Constantinescu Ion 01.01-03.11.2017

Director Strategie, Planificare, Resurse

Aldea Marin 04.11-31.12.2017

Director Investitii si Achizitii Publice

Mustétea Constantin 01.01 - 31.12.2017

01.01 - 08.11.2017

Director Exploatare Dinu Liviu Daniel

Director Exploatare, cu preluare de | Tudorache Daniel Lucian 08.11-10.12.2017
atributii

Director Exploatare, cu preluare de | Baicu Adrian 11.12-31.12.2017
atributii

Director Infrastructura

Mocanu Gabriel Daniel 01.07-31.12.2017

Director Tehnic si Tehnologia Informatiei

Rudnitchi Marius Constantin | 01.01 - 31.12.2017

Director Economic

Leancd Angela 01.01 -31.12.2017




Capitalul social al societaii a fost constituit prin preluarea patrimoniului Regiei de Exploatare a
Metroufui Bucuresti, in baza balanei de verificare si a situaiei patrimoniului intocmite la data de |
iunie 1999, conform H.G. nr. 482/1999 si a Actului Aditional la Actul Constitutiv al Metrorex SA.,
autentifical sub nr. 1284 din 28 aprilie 2004 prin aport in sumi de 56.678 lei reprezentand
contravaloarea terenului, proprietatea exclusiva a societiii, situat in incinta Depoului Ciurel.

Capitalul social a fost majorat de la 20.177.587,50 lei la 130.177.587.50 lei prin cresterea de actiuni
nominative cu valoarea 2,5 lei/actiune de la 8.071.035 actiuni la 52.071.035 actiuni ca urmare a
alocarii de la bugetul de stat a sumei de 55.000.000 lei prin O.U.G. nr. 47/29.10.2015 cu privire la
rectificarea bugetului de stat pe anul 2015 si sumei de 55.000.000 lei prin O.U.G. nr. 86/23.11.2016
cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2016.

CAPITOLUL Il - BUGETUL DE VENITURI SI CHELTUIELI

Bugetul de venituri i cheltuieli pe anul 2017 al Metrorex S.A a fost elaborat in conformitate cu
prevederile legii bugetului de stat pe anul 2017 nr. 6/17.02.2017 si ale Legii bugetului asiguririlor
sociale de stat pe anul 2017 nr. 7/17.02.2017, aprobat prin H.G. nr. 340/18.05.2017.

in conformitate cu prevederile legii bugetului de stat pe anu) 2017 nr. 6/17.02.2017, Metrorex
SA a inregistrat creanti asupra statului fn sumi de 106.650 mii lei ca urmare a neprimirii
subventiei de la bugetul de stat aferentii perioadei octombrie — decembrie 2017. Urmare acestui
fapt, rezultatul contabil al societitii a fost influentat in sensul inregistririi unei datorii de
15.145,40 mii lei pentru subventia care rimine excedentari la 31.12.2017.

Fatd de Bugetul de Venituri §i Cheltuieli aprobat, situatia veniturilor si cheltuielilor se prezinti

astfel;

- mii lei-
BVC 2017
aprobat
INDICATORI conform Realizat %
H.G. nr.
340/2017
VENITURI TOTALE: 1.735.147,53 | 792.934,03 | 45,70
I. Venituri din exploatare, din care; L.734.302,78 | 79172424 | 4565
1. Venituri proprii din care: 286.840,00 | 289.018,52 | 100,76
a. Venituri din activitatea de transport 258.440,00 | 263.225,18 101,85
b. Venituri din alte activitifi 28.400,00 25.793,34 91,00
2. Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri
nete 415.000,00 | 358.354,60 86,35
3. Venituri aferente costului productiei in curs de executie 0 14,06
4. Alte venituri din exploatare, din care: 1.032.462,78 | 144.337,07 13,98
a. Venituri din subventii pentru investitii 107.447,47 ¢ 107.6%94,93 100,23
b. Venituri din vénzarea activelor si alte operatii de capital §84.683,15 0 0
¢. Venituri din amenzi si penalitati 1.682,16 232,42 13,82
d. Alte venituri, din care: 38.650,00 36.409,71 94,20
- venituri din subventii de exploatare aferente altor venituri
(compensarea reducerilor 50% pentru elevi i studenti, a
gratuitéfilor ptr. revolutionari si veterani de ritzboi) 38.000,00 35.445,18 93,28
-alte venituri din exploatare (recuperiiri, confectionari,
vénzdri active) 650,00 964,53 148,39
I1. Venituri financiare 844,74 1209,79 | 143,21




| CHELTUIELI TOTALE: | 173388818 | 79293403 | 4573 |
| 1. Cheltuieli de exploatare, total din care: | 1.732.866,18 | 792.289.06 | 4572

1. cheltuieli cu materialele consumabile, din care: ! 20.574,82 f 15.612,99 75,8d

- cheltuieli cu piesele de schimb | 602272  447008] 74722
- cheltuieli cu combustibilul ' 624,73 39584 63,38
2. cheltuieli privind materialele de natura obiectelor de inventar 3.737.80 2.108,78 56,42
3. cheltuieli cu energia electrica, termici si api 55.231,00 |  51.763,24 03,72
4. cheltuieli privind serviciile executate de terti, din care: 158.296,53 | 147.938,54 93,46
~cheltuieli cu intretinerea si reparatiile, din care: 136.644.76 | 146.498,22 93,52
-reparatii REM conform contract ALSTOM 151.980,00 | 145.942.10 96,03
-cheltwieli privind chiriile 1.288,14 1.350,85 104,87
-prime de asigurare 363,63 89,47 24,60
5. cheltuieli cu alte servicii executate de terti, din care: 44.941,62 31.175,00 69,37
-cheituieli de deplasare, detasare, transfer 702,80 148,30 21,10
~cheltuieli postale §i taxe de telecomunicatii 218,90 22277 161,77
~cheltuieli cu serviciile bancare si asimilate 247,00 219,00 88,66
- cheltuieli de asigurare si pazi 25.272,84 15.322,22 60,63
- cheltuieli privind intretinerea si functionarea tehnicii de caicul 2.583,00 1.975,62 76,49
~cheltuieli cu pregitirea profesionala 340,55 188,37 53,31
6.cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate 2.265,50 434,14 i9,16
7. cheltuieli cu personalul, din care: 418.577,75 | 400.970,79 95,79
- salarii 291.959,07 | 285.483,36 97,78
- bonusuri - cheltuieli sociale 29.341,63 21.607,61 73,64
- alte cheltuieli cu personalul 300,00 0 0
- cheltuieli aferente contractului de mandat si a altor organe de 748,70 636,99 85,08

conducere si control, comisii §i comitete

- obligatii de plati la bugetul consolidat 96.228,34 93.242,83 96,90
8. Alte cheltuieli de exploatare, din care: 1.029.241,15 | 142.285,58 13,82
~cheltuieli cu majorari si penalititi 4,36 57,04 | 1308,14
- amortizare 136.359,01 | 137.583,16 100,90
- cheltuieli privind activele imobilizate 884.683,15 0 0
- gjustarea provizioanelor 8.171,06 4.618,86 56,53
-alte cheituieli 23,57 26,52 112,52
1I. Cheltuieli financiare 1.022,00 644,98 63,11
REZULTATUL NET (profit / pierdere) 1.259,35 0 0

Incepand cu anul 2017, societatea Metrorex a previzut in bugetul de venituri si cheltuieli, atat la
capitolul "venituri”, pozitia “alte venituri din exploatare din vinzarea activelor si alte operatii de
capital - active corporale”, cét §i la capitolul “cheltuieli” pozitia “Alte cheltuieli de exploatare din
cheltuieli privind activele imobilizate”, suma de 884.683,15 mii lei, reprezentind valoarea
obiectivelor de investitii ce vor fi puse in functiune si care se inscriu in patrimoniul public, in scopul
punerii in aplicare a masurii dispuse de reprezentantii Curtii de Conturi a Romaniei (Decizia nr.

111/14/05.09.2016).

in anul 2017, 1a cele doui pozitii men{ionate mai sus, la realiziri, s-a inregistrat valoarea 0, acesta
fiind motivul pentru care, atat veniturile totale realizate, cat si cheltuielile totale realizate, reprezinti

cca 46% din valorile previzute in program.

Totodaté, mentiondm c# bugetul de venituri si cheltuieli pe anul 2017 al societitii Metrorex S.A., a
fost construit {indndu-se seama, atit de prevederile Contractului de Servicii Publice, incheiat intre
Metrorex i Ministerul Transporturilor si aprobat prin O.M.T. nr. 350/29.04.2016, conform cirora
incepand cu anul 2017, Metrorex poate inregistra profit rezonabil de pani la 3 % din totalul
cheltuielilor eligibile, cét si de valoarea subventiei pentru transportul de calitori cu metroul alocatd




Metrorex prin Legea bugetului de stat nr. 6/2017 pe anul 2017, in conditiile aprobarii actelor
normative care reglementeaza aceste modificari - Proiect de lege care aproba Ordonanta de Urgenta
a Guvernului nr. 83/2016 privind unele mdsuri de eficientizare a implementdrii proiectelor de
mfrastructurd de iransport, unele mdsuri in domeniul iransporturilor, precum si pentru modificarea
si completarea unor acte normative.

Facem precizarea cd pina la acest moment Proiectul de lege care aproba Ordonanta de Urgenta a
Guvernulu nr. 83/2016 nu a fost aprobat.

Veniturile totale realizate in anul 2017 sunt mai mici cu cca. 7 % fata de bugetul aprobat prin H.G.
340/2017, exclusiv suma de 884.683,15 mii lei reprezentand “alte venituri din exploatare din
vanzarea activelor si alte operatii de capital - active corporale” avand ca principald motivatie
cuantumul subventiei alocate de la bugetul de stat - mai mic cu 56.645,40 mii lei decét valoarea totald
alocata prin Legea Bugetului de Stat, prezentata in Bugetul de Venituri si Cheltuicli al societitii pe
anul 2017. Precizim c& Metrorex primeste de la bugetul de stat subventie pentru a acoperi diferenta
dintre veniturile proprii din activitatea de transport de calatori si cheltuielile totale, conform H.G. nr.

482/1999, art. 5.

Veniturile din transport célatori realizate in anul 2017 sunt mai mari fati de veniturile din transport
célatori preconizate pentru anul 2017 cu cca 1,85 % (in anul 2017 veniturile din activitatea de
transport célatori nregistrate sunt in valoare de 263.225,18 mii lei fata de program unde au valoarea
de 258.440,00 mii lei), ca urmare a introducerii de noi titluri de calitorie si reorientarea publicului

cilitor citre acestea.

Veniturile financiare au crescut cu 43,21% si provin din diferentele de curs valutar, datorate cresterii
raportului de schimb dintre leu si euro/dolar.

Cheltuielile totale ale societifii pe anul 2017 se incadreazi in limitele aprobate, reprezentind cca.
93 % fata de bugetul aprobat prin H.G. 340/2017, exclusiv suma de 884.683,15 mii lei reprezentand
“Alte cheltuieli de exploatare din cheltuieli privind activele imobilizate”.

In cadrul cheltuielilor totale s-au inregistrat economii la materiale consumabile, piese de schimb,
combustibili, obiecte de inventar, energie electricd si api. De asemenea au mai fost inregistrate
economii la cheltuieli privind serviciile executate de terti, precum si la cheltuieli cu alte servicii

executate de terfi.

in cursul anului 2017 s-au inregistrat ajustari si deprecieri pentru pierdere de valoare si provizioane
in sumé de 4.618,86 mii lei, calculate ca diferend intre cheltuieli din constituirea sau suplimentarea
ajustérilor si provizioanelor in suma de 34.281,23 mii lei si venituri din anularea ajustarilor in suma
de 29.662,37 mii lei. Semnificative sunt: suplimentarea cu diferenta ajustarilor pentru deprecierea
creanjelor aferente facilitatilor de calatorie acordate elevilor/studentilor, veteranilor/revolutionarilor
si donatorilor de singe, conform prevederilor legale (3.784,42 mii lei). De asemenea, au mai fost
suplimentate provizioanele pentru pensii (76,39 mii lei), provizioane pentru deprecierea creantelor -
clienti (150,88 mii lei), provizioane pentru deprecierea creantelor constituite pentru concedii medicale

(142.51 mii lei).

Din analiza comparativa a datelor realizate, prezentate in bugetul de venituri si cheltuieli al societaii
Metrorex pe anul 2017, fad de programul aprobat prin H.G. nr. 340/2017 se pot face urmitoarele

precizari:

Rezultatul exercitiului financiar pe anul 2017 este 0, nefiind inregistrate pierderi.

Metrorex S.A. desfigoard activitdti de transport cu metroul pe refeaua de cii ferate subterane si
supraterane, in condi{ii de siguran{d a circulafiei, in scopul satisfacerii interesului public si potrivit
art. 5 din H.G. nr. 482/1999 primeste de Ia bugetul de stat sub formi de transferuri, subventii de




exploatare evidentiate in contul 7411, ca diferenta dintre veniturile proprii din activitatea de transport
de calatori si cheltuielile totale.

La rectificarile bugetare conform Ordonantei de Urpenid a Guvernului nr. 63/13.09.2017 si
Ordonantei de Urgenta a Guvernului nr. 83/15.11.2017, subventia pentru transportul de calatori cu
metroul, alocati Metrorex prin Legea bugetului de stat nr. 6/2017 si cuprinsi in bugetul de venituri
s1 cheltuieli al societatii Metrorex, aprobat prin H.G. nr. 340/201 7, in cuantum de 415.000 mii lei, a
fost diminuata cu 10 %, respectiv 41.500 mii lei, astfel subventia aprobati ca urmare a rectificirilor

bugetare a fost de 373.500 mii lei.

Pe primele 9 luni Metrorex a solicitat si primit subventia pentru transportul de calitori cu metrou! in
cuantum de 266.850 mii lei.

Desi Metrorex a facut mai mulie demersuri cu privire la alocarea subvenfiei pentru transportul de
calatori cu metroul pentru perioada octombrie — decembrie 2017, prin adresele nr.
M.01/16535/02.11.2017, ar. M.01/16934/09.11.2017, nr. M.01/17157/13.11.2017,  nr.
M.01/18330/05.12.2017 si nr. M.01/19759/29.12.2017, transmise citre directiile de specialitate din
cadrul Ministerului Transporturilor, societitii Metrorex S.A. nu i-a fost alocati subventia pentru
transport de caldtori cu metroul, in cuantum de 106.650 mii lei, aferents perioadei octombrie -

decembrie 2017.

De asemenea, precizim ci pani la data prezenta Metrorex nu a primit subventia solicitatd, desi prin
Ordinul Ministrului Transporturilor nr. 1814/2017, in luna decembrie 2017 a fost aprobat actul
aditional nr. 2, care prin modificarea/completarea prevederilor art. 5(1) din Contractul de servicii
publice, incheiat intre Ministerul Transporturilor in calitate de Autoritate contractanti si Metrorex
S.A. in calitate de Operator, aprobat prin Ordinul Ministrului Transporturilor nr. 350/2016, a condus
la indeplinirea conditiilor legale pentru analiza si aprobarea deschiderilor de finantare.

in conformitate cu prevederile legii bugetului de stat pe anul 2017 ur. 6/17.02.2017 si avind in
vedere balanta de venituri si cheltuieli a societitii la data de 31 decembrie 2017, societatea
Metrorex a constituit o creanti asupra statului cu privire la creditele bugetare nealocate la
capitolul “subvenfii pentru transport cilitori cu metroul”, in cuantum de 106.650 mii lei,
conform solicitirilor mentionate mai sus, concomitent cu fnregistrarea unei datorii citre
bugetul de stat in sumi de 15.145,40 mii lei pentru subventia care rimine excedentari la
31.12.2017. Ca urmare a acestor operatiuni, venitul din subvenfia de exploatare aferent
trimestrului IV 2017, reflectat in balan{a de verificare la 31 decembrie 2017 este de 91.504,60

mitf Jei.

Mentiondm cé subventia/compensatia aferentd perioadei octombrie - decembrie 2017 nealocati
Metrorex va fi solicitatd in vederea alocirii la rectificarea bugetars din anul 201 8, in conformitate cu
prevederile art. 34 (1) din Legea bugetului de stat nr.2/2018 "Din bugerul aprobat Ministerului

Transporturilor, la capitolul 84.01 "Transporturi”, articolul 40.05 "Subventii pentru transportul de
caldtori cu metroul”, se suportd si subventiile aferente lucrdrilor executate si nepldtite in anul 20177,

Pentru respectarea Contractului de servicii publice de transport cu metroul, incheiat cu Ministerul
Transporturilor, pentru perioada 2016 — 2018, si aprobat prin Ordin al Ministrului Transporturilor nr.
350/29.04.2016, intrand in vigoare cu data de 01.05.2016, s-au stabilit urmatoarele obiective specifice
activitatii societitii:

1. Trase anulate si neregulate ((trase anulate si neregulate / total trase incluse in Programul

de Transport) x 100);
2. Respectarea Planului de Servicii (¥, parc planificat - ¥ parc utilizat) / (3. parc planificat)

x 100);
3. Plangeri de la pasageri (Plangeri fundamentate — Plangeri solutionate);
4. Respectarea planului de mentenan{#/ asigurarea numarului de km comerciali necesari o)
km comerciali - 3, km disponibili) / (3" km comerciali) x 100);
5. Incidente si accidente feroviare (Numirul accidentelor in trafic din culpa Operatorului);
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6. Indicele de Satisfactie a Pasagerilor (completat pe baza rezultatelor sondajului de opinie
anual, efectuat de o firma de specialitate contractati de Ministerul Transporturilor).

Indicatorii prevazuti in Contractul de Servicii Publice au fost indepliniti, in sensul ca valorile
indcatorilor realizafi pe anul 2017 s-au incadrat in valorile stabilite conform contractului.

INDICATORI FIZIC]

Principalii indicatori fizici s-au realizat astfel:

(I;J:t Indicatori UM Realizat an 2017
Parc vagoane inventar total, din care: buc. 594
a) vagoane tip IVA, produse la Astra Arad buc. 186
b) vagoane de generatie nou tip: 408
-BM 25 BM 21 buc. 264
- BM 3 (CAF) 144
Parc vagoane exploatare total, din care: buc.. 318
a.) vagoane tip IVA, produse la Astra Arad buc. 30
b.) vagoane de generatie noud tip: 288
-BM 2s5iBM 2] buc. 192
-BM 3 (CAF) 9
Parc vagoane circulatie total, din care: buc. 300
a.) vagoane tip IVA, produse la Astra Arad buc. 24
b.) vagoane de generatie noud tip: 276
-BM 25 BM 21 buc. 186
-BM 3 (CAF) 90
Total REM km REM km 25.405.170
Ciilatori platitori transportati calatori 178.850.240
Numér mediu de salariati persoane 4,399
Consum energie electrica MWh 173.236,72
Tarif mediu practicat lei/calatori 1,47




CAPITOLUL HI - REALIZAREA PROGRAMULUI DE INVESTITII

Conform Legil Bugetului de Stat pe anul 2017 nr. 6/2017, OG nr. 63/2017 si OUG nr. §3/2017 pentru
lucrarile de investitii aferente metroului din Bucuresti, a fost aprobat un program de investitii. Acest
program aprobat initial prin Legea Bugetului de Stat pe anul 2017 nr. 6/2017, in sumi de 1.147.825 mii
Je1, a fost medificat de mai multe ori, devenind la finele anului in suma de 996.988 mii led, din care fonduri
provenite de la bugetul de stat in valoare de 969.076 mii lei i fonduri din surse proprii in valoare de 28.912

mii lei.
Din punct de vedere al structurdrii Programului de investitii pe capitole, repartizarea sumelor pe capitole si
obiective se prezinta astfel:
Cap. A — Obiective de investitii in continuare
- 984.858 mii lei, din care 17.012 mii lei sursi proprie;
Cap. C— Alte cheltuieli de investiii
- 12.130 mii let, din care 11.900 mii lei sursi proprie.

in afara fondurilor de la bugetul de stat i din intrarile de credite externe, au mai fost prevazute surse
proprii provenite din fondurile de amortizare a mijloacelor fixe, fonduri care au fost repartizate in
vederea achizifiondrii unor dotari independente si pentru plata taxelor.

Realizarea cheltuielilor de capital, din punct de vedere valoric este prezentatd mai jos, mentionandu-
se utilizarea surselor de la bugetul de stat si credite externe. Fundamentarea, elaborarea si ierarhizarea
prioritafilor pentru obiectivele de investitii pentru anul 2017 au avut la bazi strategia globala de
dezvoltare, retehnologizarea, modernizarea si restructurarea economico — financiara a Metrorex S.A.




P-program, R-realizad,

LA 31.12.2017

mii lei

STADIUL REALIZARH PROIECTELOR DE INVESTITH DERULATE DE METROREX S.A.

% - procent realizare
Nr. | Denumirea obiectivului Total Bugel de stat | Bugetde | Buget de Buget de Titlul 65 (fonduri cu Surse
crt. | de investifii realiziri {titln} stat stat stat (titlul finantare proprii
51.02.34) (tittul 56} | (titlui 55) 58) rambursabila)
31/12/2617 intrari comp loc
credit
TOTAL GENERAL, 996.988 343.884 ] 18.474 605.488 192 38 28.912
;‘;“ care: P 683.742 97.094 0 544 582.332 192 3% 3,542
o 68,58% 28,23% 1 2.95% 96,18% 108 100 12,25%
A, Lucriri in continuare, 984.858 343.884 ] 18.474 605.488 1] 0 17.012
din care: 682.271 97.094 0 544 582.332 0 0 230
69,28% 28,23% 0 2,95% 96,18% 0 [ 13,53%
1.600 0 ] 0 0 0 1] 1.600
1 Magistrala | 0 0 0 0 0 0 0 0
0 G 0 0 G 0 0 0
5.237 i] 0 0 3.687 0 0 1.550
2 Magistrala 2 3.438 ] G 0 3422 0 0 3]
65,65% [¢] 0 0 92,81 ¢ Q 1%
3 1.600 0 (] 0 0 0 0 1.600
Magistrala 3 k) 0 G 0 0 0 0 35
2,19% ¢ 0 0 0 G 0 2,19%
4 176.081 150.435 0 1] 23.346 0 0 2.300
Magistrala 4 107245 83.617 1] 4 22.764 0 G 864
60,91% 55,58% 0 0 97.51% 0 0 37,57%
Tronson de legaturd 1300 0 0 0 0 0 1] 1300
5 4} 0 0 4] 0 0 0 G
¢ [H 4] 0 0 0 0 0
Meagistrala 5, Tronson 448.533 55.208 0 17.444 374081 4] 4] 1860
¢ | Universitate - Drumul 369225 13.477 U 472 355.107 0 0 169
Taberei 82,32% 24.41% 0 271% 94,93% 0 0 9,35%
7 Maodermnizarea 144.150 ¢ 0 0 142.150 0 0 2.600
ﬁiﬁf:g‘l‘ge‘"lc;‘gm;fe 139.909 0 0 0 139.769 0 0 140
96,96% 0 1] 0 98,33% 0 0 5,38%
B Leg.Reteiei de mefrou 135.041 138.241 0 0 0 0 0 800
cu Aeroportul Otopeni 20 0 0 @ 0 0 0 20
0 0 0 0 0 0 0 2,50%
9 Magistrala 5, 63.554 1] 0 30 62.224 0 ] 1.360
Tronson Universitate - 61.854 0 1] 17 61.270 0 0 567
Pantelimon 97,33% 0 0 60% 98.47% 0 0 43.62%
10 Compatibilizarea instal. 700 0 0 0 1] 0 0 708
pe Magistralele 1,3 51 TL 0 1] 0 1] { 4] 4] 0
0 { 0 0 4] o] 0 [
I Compatibilizarea instal. 662 0 [ 0 0 0 @ 662
pe Magistrala 2 0 0 {0 0 0 0 0 1]
G 4] 0 0 0 0 {0 1]
12 Facilitafi pentru accesul 1.809 0 0 1.000 6 0 0 806
pers. cu handicap in 545 0 0 55 Y] ¢ 4] 450
30,28% 0 0 5,50% ] 0 0 61,25%
C. Alte cheltuicli de 12,136 0 0 0 (] 192 38 11.960
investifii, TOTAL, 1.471 0 0 ] 0 192 38 1.241
din care: 12.13% o 0 0 0 100 100 10.43%
b. Dotari independente 10.230 0 0 ¢ 0 192 38 10.000
1.142 0 0 0 1] 192 3R 912
11,16% 0 0 0 0 100 100 5,12%
Cheltuieli pentru F60 0 { Q 0 0 0 160
c. elaborarea studiilor 159 0 0 0 0 0 [i] 159
100 0 [¢] 0 0 0 0 100
1.740 0 [ 4 4] 0 0 1.740
d. Evaluare, expertize P.S.1 176 0 ] 0 ¢ 0 0 170
9. 7% 0 ] 0 0 0 0 9,7%




Gradul de realizare a cheltuielilor cu investitiile in anul 2017 a fost de 68,58 %

Acesta se datoreazi urimaitoarelor:

Pentru titlul 55: Metrorex S.A. a solicitat suplimentarea bugetului pentru plata facturii
nr.AFDA0057/28.09.2017 emisa de Astaldi SpA ltalia in baza Hotédrarii definitive nr.3542/21.09.2017,
suplimentare aprobati in data de 20.11.2017. In luna decembrie, prin deschiderea de credite, s-a solicitat
la MT suma de 17.925 mii lei, suma care, pana la sfarsitul lunii decembrie, Directia Economica din

Ministerul Transporturilor nu a mai platit-o.

Pentru titlul 58: Sumele alocate suplimentar pe titlul 58, ca urmare a OUG nr. 83/2017 nu au respectat
distributia corectd pe subtitluri de finantare aga cum a fost solicitata de Metrorex S.A., conform
contractelor de finanare aferente proiectelor finantate din fonduri externe nerambursabile, aceste sume

nu au putut {i utilizate in integralitate, putind doar efectua plati partiale.

Pentru titlul 51: Suma aprobata prin Legea nr.188/2015 la titlul 51, destinati realizirii obiectivelor
de investifii ale Metrorex, neconsumatd la finele anului bugetar, se reporteazi si se utilizeaza in
urméatorul an bugetar, pina la consumarea acestora in totalitate.

MAGISTRALA 4 — Parc Bazilescu - Straulesti
Avand in vedere cele de mai sus, din totalul fondurilor alocate pentru acest obiectiv de investitii, din

176.081 mii lei, in anul 2017 au fost realizate cheltuieli cu investitiile in valoare de 107.245,05 mii lei,
reprezentdnd 60,61%, cu mentiunea ca fondurile neutilizate la finele anului erau alocate din titlul 51, fiind

reportate pentru utilizare in anul 2018,

LINIA DE METROU MAGISTRALA 5 - Riul Doamnei ~ Eroilor, inclusiv Depoul si Statia Valea

Ialomitei.
Avénd in vedere cele de mai sus, din totalul fondurilor alocate pentru acest obiectiv de investitti, din
512.087 mit lei, in anul 2017 au fost realizate cheltuieli cu investitiile in valoare de 431.078,29 mii lei,

reprezentnd 84,18 %, cu mentiunea ci fondurile neutilizate la finele anului alocate pe titlul 51, sunt
reportate pentru utilizare in anul 2018.

MAGISTRALA 6 — 1 Mai — Otopeni.
Avind in vedere cele de mai sus, din totalul fondurilor alocate pentru acest obiectiv de investitii, din

139.041 mii lei, in anul 2017 au fost realizate cheltuieli cu investitiile in valoare de 20,13 mii lei,
reprezentand 0 %, cu meniunea cé fondurile neutilizate la finele anului alocate din titiul 51, sunt reportate

pentru utilizare in anul 2018.

MODERNIZAREA INSTALATHLOR PE MAGISTRALELE 1, 2, 3 SI TL DE METROU -~

Instalatii de control acces.
Avand in vedere cele de mai sus, din totalul fondurilor alocate pentru acest obiectiv de investitii, din

144.150 mii Iei, in anul 2017 au fost realizate cheltuieli cu investitiile in valoare de 139.908,98 mii lei,
reprezentind 97,06 %.




CAPITOLUL IV - ANALIZA PE BAZA DE BILANT

Din analiza datelor prezentate in situatiile {inanciare la 31.12.2017 la Metrorex S.A., rezulti urmitoareie:

ACTIVE IMOBILIZATE

IMOBILIZARI NECORPORALE

Imobilizarile necorporale de natura concesiunilor, primite in administrare cu titlu gratuit de citre Metrorex
SA, la data bilanfului, sunt evidentiate in conturi in afara bilantului. Aceste concesiuni reprezinta mijloace
fixe de natura patrimoniului public (tunele si galerii de metrou, statii de metrou, constructii de proteciie
civila, reteaua de cai ferate, instalatii electrice de automatizari si telecomunicatii, terenuri etc.) aflate in
proprietatea statului, care sunt folosite cu titlu gratuit de citre METROREX SA pe baza unui acord de
cesionare pe o perioad# de 49 ani, aprobat prin Hotardrea de Guvern nr. 482/17.06.1999.

Imobilizarile necorporale la 31 decembrie 2017, in sumi de 27.948.004 lei, sunt evaluate la valoarea de
intrare si se prezinta astfel:

Imobilizari necorporale

-lei-
Cost Sold Ia Cresteri Reduceri Sold ia
31.12.2016 31.12.2017
Concesiuni, brevete si alte drepturi si valori 15.288.582 306.548 - 15.595.130
similare
Alte imobiliziri necorporaie 12.333.087 19.787 - 12.352.874
Total 27.621.669 326.335 - 27.948.004
Deprecieri {amortizari sau provizioane)
Concesiuni, brevete si alte drepturi si valori 12.172.669 | 2.861.612 - 15.034.281
similare
Alte imobilizéri necorporale 8.813.105 2.271.208 - 11.084.313
Total 20.985.774 | 5.132.820 - 26.118.594
Valoare neté
Concesiuni, brevete si alte drepturi si valori 3.115913 560.849
similare
Alte imobilizan necorporale 3.519.982 1.268.561
Valoare netii imobilizari necorporale 6.635.895 1.829.410

Cresterile imobilizarilor necorporale in suméa de 326.335 lei sunt ca urmare a achizitiei de licente Office

s1 Windows.

Cheltuielile aferente achizifionirii de licente si alte imobilizéri necorporale recunoscute din punct de
vedere contabil, se recupereazi prin intermediul deducerilor de amortizare liniara pe durata de utilizare.
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IMOBILIZARI CORPORALE

Imobilizarile corporale, la 31.12.2017 se prezinti astfel:

Imobilizari corporale

-lei-

Cost Sold Ia Cresteri Reduceri Sold la
31.12.2016 31.12.2017

Terenuri si amenajari de terenuri 1.396.900 - 1.466.745
Constructii 3.866.396 440.086 464.301 3.842.181
Instalatii tehnice, mijloace de transport 1.560.908.796 52.330.858 | 386.330.218 | 1.226.909.436
Mobilier, aparatura birotica,
echipamente de protectie 10.165.932 480.014 5.781.122 4.864.824
Imobilizari corporale in curs 2.962.546.808 | 707.909.838 2.511.586 | 3.667.945.060
Avansuri acordate pentru imobilizari
comporale 4.998.000 4.998.000
Total imobiliziiri corporale 4.538.884.832 :  766.228.641 | 395.087.228 | 4.910.026.246
Deprecieri (amortizari sau
provizioane)
Terenuri si amenajari de terenuri
Constructii 326.289 138.012 464.301 0
Instalatii tehnice, mijioace de transport 258.005.337 { 130.394.282 | 386.325.307 2.074.312
Mobilier, aparatura birotica,
echipamente de protectic 3.874.145 1.918.049 5.781.017 11.177
Imobilizan corporale in curs 0 0 0 0
Total amortiziri/deprecieri 262.205.771 | 132.450.343 | 392.570.625 2.085.489
Valoare neta
Terenuri si amenajari de terenuri 1.396.900 1.466.745
Constructii 31.540.107 3.842.181
Instalatii tehnice, mijloace de transport 1.302,903.459 1.224.835.124

ili iroti 4.853.647
quxher, aparatura blrf)t]ca, 6.29] 787 53.64
echipamente de protectie
Imobilizari corporale in curs 2.962.546.808 3.667.945.060
Avansuri acordate pentru imobilizari

corporale 4.998.000 4.998.000

Valoare neti imobilizari corporale 4.276.679.061 4.907.940.757

Imobilizérile corporale sunt prezentate la data bilanfului la valoarea Justa si includ in principal instalatii
tehnice, mijloace de transport, mobilier, aparatura biroticé, precum si investitii in curs, toate fiind incluse
in patrimoniul Metrorex. Mijloacele de transport cuprind in principal, trenuri de metrou, utilaje de tractare,

lifturi si escalatoare.

in prezent Metrorex SA detine un teren in suprafata de 1.855,13 mp, obtinut in anul 2003, in baza
certificatului de atestare a dreptului de proprietate asupra terenurilor seria M 09 nr. 0926. Terenurile nu

sunt supuse amortizarii.




Mijloacele fixe sunt supuse amortizarii folosind metoda de amortizare liniard, realizati prin includerea
uniformd in cheltuieli de exploatare a unor sume fixe, stabilite proportional cu numarul de ani ai duratei
de utilizare economica a acestora. Pe mésura amortizarii, subventiile pentru investitii recunoscute in bilang
ca venil amdnat, sunt Inregistrate ca venituri si reflectate in contul de profit si pierdere.

Intretinerea §i reparaiiile imobilizdrilor corporale sunt trecute pe cheltuieli la momentul efectuirii lor iar
imbunatifirile semnificative aduse imobilizérilor corporale care cresc valoarea sau durata de viafii a aceslora,
sau care mdresc semmnificativ capacitatea de generare a unor beneficii economice de cifre acestea, sunt

capitalizate.
La sférsitul exercitiului financiar 2017 Metrorex SA a procedat la reevaluarea imobilizirilor corporale

evidentiate contabil in patrimoniul propriu si patrimoniul public. Valoarea justi a fost determinati pe baza
unor evaludri efectuate de cétre profesionisti calificati in evaluare, membrii ai Asociatiei Nationale a

Evaluatorilor din Romania - ANEVAR.

Situafia rezultatd ca urmare a raportului de reevaluare a activelor fixe aflate in patrimoniul propriu se

prezinta astfel:

Diferenta
Elemente de Valoare Amortizare Valoare neti Valoare justi la | reevaluare
imobilizari mventar cumulata 4 31.12.2017 inregistrati la
31.12.2017
Terenuri 1.396.900 0.00 1.396.900 1.466.745 69.845
Constructii 3.866.396 464.301 3.402.095 3.842.181 440.086
Instalatii

tehnice, 569 706,890 | 388.372.831 | 1.174.424.068 | 1226909436 |  50.411.055
mijloace de

transport
Mobilier,
aparatura, 10.251.357 5.792.194 4.459.163 4.864.823 394.484
biroticd
TOTAL 1.578.311.552 394.629.326 | 1.183.682.226 | 1.237.083.185 51.315.470

Amortizarea cumulata aferentd mijloacelor fixe supuse reevaluarii, a fost eliminati din valoarea contabila bruti
a activului iar valoarea rezultatd din reevaluare a fost atribuiti activului, in locul costului de achizitie.

Diferenta rezultata ca urmare a reevaludrii a fost tratati astfel:

- 51.264.539 lei, ca o cregtere a rezervei din reevaluare reflectata ca un subelement distinct in ,,Capital
si rezerve” (contul 105 ,,Rezerve din reevaluare™);

- 55.947 lei, ca o crestere a rezervei din reevaluare si este reflectatd pe seama contului de profit gi
pierdere ca un venit curent aferent aprecierii.

- 5.016 lei, ca o descrestere a rezervei din reevaluare i se reflectatii pe seama rezervei nete din
reevaluare 1a 31.12.2017;

Amortizarea calculatd pentru imobilizarile corporale astfel reevaluale se inregistreazi in contabilitate
incepénd cu exercitiul financiar al anului 2018.




Imobilizari corporale in curs

Metrorex S.A. are demarate o serie de obiective de investi{ii in curs, aflate in diferite stadii de executie. O parte
din sumele capitalizate este reprezentatd de proiecte, studii de fezabilitate si lucrdn executate, pentru care
continuarea obiectivelor de investitii nu se mai justificd ca wrmare a unor schimbdri legislative intervenite st a
modificirii standardelor tehnice de exploatare impuse de lucrdrile de modernizare executate. Societatea
valorificare in situafia in care acestea nu mai sunt utile societatii. Efectele unor eventuale decizii de sistare
(abandonare) a acestor obiective de investitii nu au fost cuantificate Ja data intocmirit situatiilor financiare.

in cursul anului 2017 s-au facut pliti in valoare de 683.742 mii lei pentru urméitoarele obiective de
investitii:

- Magistrala 2 — 3.438 mii lei
- Magistrala 3 — 35 mii lei
- Magistrala 4 — 107.245 mii let ;
- Magistrala 5 Drumul Taberei —Pantelimon:
- Tronson I Universitate - Drumul Taberei ~ 369.225 mii lei;

- Tronson II Universitate ~Pantelimon — 61.854 mii lei;
- Legatura retelei de metrou cu Aeroportul Otopeni — 20 mii lei;
- Modernizarea instalatiilor electrice pe Magistralele 1,2,3,TL - 139.909 mii lei;
- Facilitati pentru accesul persoanelor cu handicap — 545 mii lei;
- Dotéri independente — 1.471 mit lei.

IMOBILIZARI FINANCIARE
- lei -
Imobilizari financiare Sold la Cresteri Reduceri Sold Ia
31.12.2016 31.12.2017

Cost
Actiuni detinute la entitatile afiliate 0 0
Alte creante imobilizate 117.764 2.567 115.197
Total 117.764 2.567 115.197
Deprecieri
Ajustari pentru actiunile detinute la entitifile 0 0
afiliate
Ajustiri pentru alte creante imobilizate 26.392 2.567 23.825

Total 26.392 2.567 23.825
Valoare neti
Actiuni detinute la entititile afiliate 0
Alte creante imobilizate 01.372 91.372
Total imebiliziri financiare 91.372 91.372

Imobilizarile financiare Ia 31 decembrie 2017 sunt in suma de 115.197 lei si reprezintd garantii depuse
pentru furnizarea de utilitati, chirii (Radet, GEI Palat).




STOCURI

Stocurile sunt active circulante inregistrate in baza receptiei la valoarea de intrare. Costul stocurilor

include transportul si celelalte cheltuieli aferente achizifionarii s1 depozitarii acestora.

Componenta acestor stocuri este urméitoarea:

—lei -

Explicatie 31.12.2016 | 31.12.2017
Materii prime si materiale consumabile

Materiale auxiliare 12.046.580 13.830.513
Combustibili 120.523 186.219
Piese de schimb 1.419.312 1.576.480
Alte materiale consumabile 1.782.976 1.958.149
Materiale de natura obiectelor de inventar 520.701 1.061.693
Materii i materiale proprii aflate la terti - 35.211
Ambalaje 2.680 2.619
Total materii prime si materiale consumabile 15.892.772 18.650.884
Produse reziduale 1.377.656 1.391.713
Avansuri 0 0
Total stocuri 17.270.428 20.042.597

Procedura utilizatd pentru scaderea din gestiune a stocurilor este realizatd cu ajutorul unui program
informatic de gestiune care permite evidenfa stocurilor pe sortimente i in cadrul aceluiasi sortiment pe
fiecare pref de intrare, existand astfel posibilitatea scaderii din gestiune, pe fiecare sectie, prin metoda
FIFO de evaluare si inregistrare in contabilitate a bunurilor materiale.

Produsele reziduale reprezintd deseurt provenite din casiri de mijloace fixe a céror valorificare urmeazi a se
efectua prin Bursa Roména de Marfuri.

CREANTE
Situatia creantelor la data de 31 decembrie 2017 se prezintd astfel:

-lei -

Sold Ia Termen de lichiditate
Creante 31 decembrie
2017 sub I an peste 1 an
1 (col. 2+3) 2 3
Creanfe comerciale
Clienti 3.116.358,53 3.116.358,53 -
Clienti - facturi de intocmit 631.032,97 631.032,97 -
Ajustari pentru deprecierea
creantelor comerciale -1.133.326,65 -1.133.326,65 -
Total 2.614.004,85 2.614.064,85 -
Alte creante




| Avansuri acordate personalului 43.595 43.595 -

| I’;\;;:O;r;i‘}‘e in legatura cu 1.750.618,29 179.867,16  1.570.751,13
TVA de recuperat 2.048,69 2.048,69 -
TVA neexigibila sold debitor 4.609.977,36 4.609.977.36 -
Subventii 140.901.020,61 139.938.419,18 962.601,43
Alte creante privind bugetul statului 2.587.831,00 2.587.831,00 -
Decontari din operatii de
participare- activ 1.670.152,37 1.670.152,37 -
Debitori diversi 1.587.441,90 1.587.441,90 -
Decontari in curs de clarificare 12.000,00 12.000,00 -
Austar pentry deprecierea 26.489.109.42  -26.489.109.42 -
Total 126.675.575,80 124.142.223,24  2.533.352,56
Total creante 129.289.640,65 126.756.288,09  2.533.352,56

Avansuri acordate personalului reprezinta sume acordate anticipat pentru concedii de odihna.

La alte creante in legatura cu personalul sunt inscrise garantiile materiale retinute gestionarilor si depuse
la banci precum si debite datorate de citre salariafi.

La31.12.2017, Societatea avea Inregistratd TV A neexigibild, aferents facturilor de primit de la furnizorii
din exploatare in suma de 4.563.957,46 lei si aferent3 facturilor de primit de la furnizorii pentru investitii

in suma de 46.019,90 lei.

La 31 decembrie 2017, societatea inregistreaza subvenfii de incasat in valoare de 140.901.020,61 lei,

astfel:
~ 1.283.455,61 lei, suma este aferentd fondurilor care urmeazé a fi primite de la bugetul de stat pentru

rambursarea imprumutului de la BIRD;

- 106.650.000 lei creanta asupra statului constituitd pentru subventia/compensatia aferents perioadei
octombrie - decembrie 2017 nealocatd Metrorex in conformitate cu prevederile art. 34 (1) din Legea
bugetului de stat nr. 2/2018 “Din bugetul aprobat Ministerului Transporturilor, la capitolul 84.01
"Transporturi”, articolul 40.05 "Subventii pentru transportul de céldtori cu metroul”

-sumade 32.967.565 lei este aferentd reducerilor acordate conform legii la cartele de cilitorie pentru
elevi/studenti, donatori de singe, gratuitdti pentru veterani si revolutionari. Pentru suma de 20.947.090
lei, aferentd gratuitatilor acordate veteranilor i revolutionarilor in perioada noiembrie 2015-septembrie
2017, societatea urmeaza a efectua demersurile legale in vederea recuperdrii acestor creante.

Alte creanie privind bugetul statului sunt in suma de 2.587.831 lei si reprezinti contravaloarea concediilor
medicale de incasat de la Fondul National Unic al Asiguririlor Sociale de Sanatate.

Decontidri din operatiuni in participatie, in suma de 1.670.152 lei, reprezinta deconturi aferente
contractelor de asociere in participatie cu Sindomed Servcom, Euromedia si Spectacular OOH&Printing.

Debitorii diversi sunt in sumé de 1.587.441,90 lei, din care:
- 63.878,28 lei reprezintd debite inregistrate pentru persoane fizice;
- 1.523.563.62 lei reprezinta debite inregistrate pentru persoane juridice.




In cadrul debitorilor diversi persoane juridice, ponderea cea mai mare o detine creanta neincasata de la
PETPROD SRL in valoare de 1.268.769.40 lei, pentru care exista inregistrati ajustare pentru deprecierea

de creanti.

Decontérile in curs de clarificare in suma de 12.000 Jei reprezinti amenzi platite, in principal citre

Inspectoratul pentru Situatii de Urgenta.

In urma analizei efectuate, societatea are inregistrate ajustiri pentru deprecierea creantelor in suma

27.622.436,007 lei, astfel:

- ajustéri pentru deprecierea creantelor — clienti In suma de 1.133.326,65 lei;

+

legale in suma de 22.301.870 lei.

FURNIZORI $SI ALTE DATORII

ajustari pentru deprecierea creantelor - deconturi in participatiune in suma de 1.263.1 18,37 lei;
ajustén pentru deprecierea creanelor - debitori, persoane fizice si juridice in suma de 1.5 87.204.05 lei;
ajustari pentru sumele nerecuperate de la FNUASS in suma de 1.336.917 lei;
ajustéri pentru subventiile neincasate aferente facilititilor de cilitorie acordate conform prevederilor

- lei -

Datorii

Sume datorate institutiilor de credit
Credite bancare externe garantate de
stat — BIRD

Total

Avansuri incasate in contul
comenzilor

Chenti ~ creditori

Total

Datorii comerciale

Furnizori

Furnizori de imobilizari

Furnizori - facturi nesosite

Total

Alte datorii

Alte imprumuturi si datorii asimilate
Personal - salarii datorate

Personal - ajutoare materiale datorate
Drepturi de personal neridicate
Retineri din salarii datorate tertilor

Alte datoril in legatura cu personalul

Asigurari sociale

Ajutor somaj

Sold 1a 31 Termen de exigibilitate
decembrie 2017 sub I an intre IsiSani  peste 5 anj
1 (col 2+3+4) 2 3 4
1.283.455,61 320.854,18 962.601.44 -
1.283.455,61 320.854,18 962.601.44
4.623,61 4.623,61 - -
4.623,61 4.623,61 - -
25.549.074,87 25.549.074,87 - -
71.876.162,13 71.876.162,13 - -
26.725.438,82 26.725.438,82 - .
124.156.675,82 124.150.675,82
66.509,46 66.509,46 - -
9.729.999,060 9.729.999,00 - -
260.851,00 26(.851,00 - -
[.908,46 1.908,46 - -
2.688.197.74 2.688.197,74 - .
1.778.230,68 187.605,71 1.590.624,97 -
14.436.619,00 14.436.619,00 - -
391.300,00 391.300,00 - .




TVA de plata 245.243 .98 245.243,98 .
TVA neexigibila - sold crediior 9.101.622,45 9.101.622,45 -
Impozitul pe venituri de natura

salariilor 4.304.594.60 4.304.594,00 -
Al.te -impozite, taxe si varsaninte 126] 1261

asimilate

Fonduri speciale - taxe si varsaminte 292 778 292778 X

asimilate

Alte datorii fata de bugetu! statului

35.695.757,78

35.695.757,78

Creditori diversi 35.743.287,59 14.559.590,78 21.183.696,81
Total 114.668.160,14 91.893.838,36 22.774.321,78
Total datorii 240.106.915,18  216.369.991,97 23.736.923,21

Credite bancare externe garantate de stat — BIRD. Exista un Acord de imprumut subsidiar, incheiat intre
Ministerul Finantelor Publice, Metrorex SA si Ministerul Transporturilor, Constructiilor gi Turismului la
data de 19 iulie 2005 in valoare de 989.685 USD, privind restructurarea sectorului transporturilor —

Componenta transport urban — BIRD 4757/2005.

In conformitate cu articolul 3, alin. 3.3, pct. b din Acordul de imprumut subsidiar, Metrorex are obligatia
de a vira echivalentu! in iei a obligatiel de plati. Fondurile necesare rambursarii imprumutului si a platii
dobénzilor, comistoanelor, spezelor si a oricaror alte costuri ale imprumutului sunt asigurate de la bugetul
de stat. Imprumutul se ramburseazi in rate semestriale egale intr-o perioadd de maxim 17 ani, cu o
perioadd de gratie de 5 ani, incepand cu 5 aprilie 2010. Imprumutul este scadent in data de 5 octombrie
2021. Soldul imprumutului la 31 decembrie 2017 este de 1.283.455,61 lei, echivalentul a 312.810 USD.

Din totalul datoriilor comerciale, ponderea cea mai importanti o au datortile citre furnizorii de imobiliziri,
ca urmare a nealocérii de la bugetul de stat a sumelor necesare efectudirii plagilor.

Soldul ereditor pentru TV A neexigibild in valoare de 9.101.622,45 lei reprezinta in principal TV A aferentd
facilitifilor neincasate in sumi de 5.458.499,80 lei si TVA aferentd carielelor magnetice in suma de
3.525.194,13 lei.

Alte datorii fafd de bugetul statului, in suma de 35.695.757,78 lei sunt reprezentate in principal de:

- datorie la bugetul de stat in suma 15.145.403,17 lei. Societatea a incheiat exercifiul financiar 2017
cu profit de 15.145.403,17 lei rezultat din activitatea de exploatare. Deoarece Metrorex S.A. primeste de
la bugetul de stat subventii de exploatare sub forma de transferuri, profitul inregistrat a fost evidentiat ca
datorie la bugetul de stat, astfel ci rezultatul inregistrat al exercitiului 2017 este zero;
alte datorii fata de bugetul de stat, In suma de 20.551.255,11 lei reprezinta in principal sanctiuni
pentru neindeplinirea culpabild a obligatillor conform Contract 89/29.11.2011 facturate cétre
Construcciones Z Auxiliar De Ferrocamiles SA (factura nr. 15000935/11.03.2015 in valoare de
20.550.354,61 lei, echivalentul a 4.624.812,56 euro la cursul de 4.4435 lei/euro), spetd aflatd pe roiul

instantei;

In ,.Creditori diversi” in suma de 35.743.288 lei sunt inregistrate taxele de participare la licitatii, garantiile
pentru utilitafi, garaniiile pentru echipamente achizitionate in cadrul obiectivelor de investitii, efc.
Garantiile la echipamente sunt aferente contractelor de investitii si presupun inregistrarea acestora prin
retinerea la platd a cuantumului calculat pe fiecare facturd de echipamente. Garantiile la echipamente sunt

platite dupd incheierea termenelor de garantie, conform prevederilor contractuale.
In cadrul creditorilor diversi ponderea cea mai mare o defin sumele consemnate la CEC in conturi cu
afectatiune speciald, conform prevederilor legii 255/2010, pe seama si la dispozitia expropriatilor, urméand




a f1 virate dupa indeplinirea obligatiilor legale. Valoarea acestor datorii la 31 decembrie 2017 este de
23.537.440,90 lei. Societatea considerd ca procedural, ducerea la indeplinire a acestor obligatii are o
duratd de rezolvare mai mare de un an, drept pentru care o valoare de 21.183.696,81 lei din aceste datorii
au fost incadrate cu termen de exigibilitate mai mare de un an. Sumele pentru care Societatea considera
c& vor fi Indeplinite conditiile de eliberare in termen mai mic de un an au fost prezentate cu termen de

exigibilitate sub un an.

CAPITOLUL V - CAPITALUL PROPRIU

Structura capitalului propriu la data de 31 decembrie 2017 se prezinti astfel:

-lei-

Element al capitalurilor proprii 31.12.2016 31.12.2017
Capital subscris varsat 130.177.588 130.177.588
Prime de fuziune 1.535.962 1.535.962
Rezerve din reevaluare 163.331.178 189.444.528
Alte rezerve 404.380 404.380
Rezultaf:ui reportat .r?prezentand. profitul nerepartizat sau 301.725.048 132.735.845
pierderea neacoperitd , sold debitor
Rezultatul reportat provenit din adoptarea pentru prima data a
IAS mai putin IAS 29, sold debitor 299.547 299,547
Rezultatu_l reportat provenit din corectarea erorilor contabile, 37 118.683 1.704.270
sold creditor
Rezerve reprezentdnd surplusul realizat din rezerve din 131.870.720 95.151.189
reevaluare
Pierderea exercitiului financiar 0 0

Total capitaluri proprii 162.413.716 215.382.526

Capitalul propriu a inregistrat o cregtere fatd de anul precedent ca urmare a inregistririi rezultatului
reevaludirii, care a indicat o apreciere a imobilizérilor corporale. Rezerva din reevaluare astfel constituita
a fost evidentiatd ca subelement distinet in Capital si rezerve (contul 1052-rezerve din reevaluarea
imobilizérilor corporale)

Conform reglementérilor contabile, corectiile veniturilor si cheltuielilor din anii precedenti se fac pe
seama ,,Rezultatului reportat provenit din corectarea erorilor contabile”.

CAPITOLUL VI - VENITURI IN AVANS
Veniturile in avans prezentate in bilant, in valoare de 4.675.886.878 lei, reprezinta:

- soldul creditor al contului 472 ,,.Venituri In avans” in sumi de 14.539.664 lei este aferentd
stocului de cartele magnetice destinate vanzérii si biletelor unice comune cu RATB;

31 n

- soldul creditor al contului 4751 “Subventii pentru investitii” in sum de 1.793.148.387 lei
care reprezinta suma subventiilor primite in mod direct pentru achizitionarea de imobilizari cit si
subventii primite pentru rambursarea creditelor externe, utilizate pentru lucririle de investifii;




- soldul creditor al contului 4752 “Imprumuturi nerambursabile cu caracter de subventii

pentru investitii” in valoare de 2.867.900.359 lei reprezintd subveniii nerambursabile POS-T si

POIM;

- soldul creditor al contului 4753 “Donatii pentru investitii” in suma de 291.281 lei;

- soldul creditor al contului 4758 Subventii primite din valorificarea patrimoniului public

privat” in sumé de 7.187 lei.

CAPITOLUL VH - PREZENTAREA CONTULUI DE PROFIT SI PIERDERE

- lei -

Denumirea indicatorilor

Exercitiul financiar

2016 2017

Cifra de afaceri neta 576.615.829 | 647.373.121
Productia vanduta 279.023.864 | 289.018.524
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete 297.591.965 | 358.354.597
Venituri aferente costului productiei in curs de executie (Sold C) 14.057
Venituri aferente costului productiei in curs de executie (Sold D) 61.057 0
Alte venituri din exploatare 140.381.484 | 144.281.119
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL 716.936.256 | 791.724.244
Cheltuieli cu materiile prime §i materialele consumabile 16.438.749 15.612.985
Alte cheltuieli materiale 2.320.463 2.108.785
Alte cheltuieli externe (cu energie gi apd) 48.934.217 51.763.239
Cheltuieli cu personalul , din care: 333.308.923 | 398.825.091
Salarii si indemnizatii 249342910 297.918.186
Cheltuieli cu asigurérile si protectia sociala 83.966.013 | 100.906.905
Ajustiri de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale 133.945.168 | 137.583.163
Ajustari de valoare privind activele circulante 6.369.169 5.043.118
Cheltuieli 38.574.356 34.204.836
Venituri 32.205.187 29.161.718
Alte cheltuieli de exploatare 173.558.979 | 181.776.934
Cheltuielt privind prestatiile externe 172.327.436 | 179.697.857
Cheltuieli cu alte impozite, taxe si virsaminte asimilate 1.166.216 1.976.295
Alte cheltuieli 65.327 102.782

2.034.450 -424.258

Cheltuieli privind provizioanele pentru pensii

CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL

716.910.118

792.289.057

PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:

- Profit 26.138 0
- Pierdere 0 564.813
62.239

Ventturi din dobéanzi

28.967




| Alte venituri financiare 800.026 1.147,550
VENITURI FINANCIARE - TOTAL 828.993 1.209.789
A}usta.rl de \-'a.loare pnvm.d 1m_0b1hzarlle financiare st investitiile 26.397 2567
financiare detinute ca active circulante
Cheltuieli 26.392 0
Venitur 0 2.567
Cheltuieli privind dobanzile 429.868 0
Alte cheltuieli financiare 398.871 647.543
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL 855.132 644.976
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):

- Profit 0 564.813
- Pierdere 26.138 0
PROFITUL SAU PIERDEREA CURENT(A):

- Profit 0 0
- Pierdere 0 0
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN ACTIVITATEA EXTRAORDINARA:

- Profit 0 0
- Pierdere 0 0
VENITURI TOTALE 717.765.249 | 792.934.033
CHELTUIELI TOTALE 717.765.249 | 792.934.033
PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):

- Profit 0 0
- Pierdere 0 0
Impozitul pe profit 0 0
PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:

- Profit 0 0
- Pierdere 0 0

Cifra de afaceri Tnregistratd de societate a crescut fatid de anul 2016 cu un procent de 12,27%, avand in

vedere urmatoarele:

- cresterea productiei vAndute, reprezentata in special de veniturile din vanzari cartele magnetice

si venituri din asoceri/inchirieri, cu 3,58%;

- cregterea veniturilor din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete cu un procent de
20,42%, ca urmare a constituirii creantei pentru subventia aferentd activitiitii de exploatare,

aprobatd prin HG 340/18.05.2017 s1 neincasata pini la data bilantului.

ey




Facem precizarea cd in fapt, subventia incasatd de societate, in sumi de 266.850.000 let, reprezinti o
descrestere in procent de 10.33 % fa{a de subventia incasata de societate in anul 2016 in sumi de

297.591.965 lei.

Societatea a inregistrat profit contabil In suma de 15.145.403,17 lei. Acest profit a fost reflectat in situatiile
fianciare ca o datorie la bugetul de stat prin diminuarea veniturilor din subventii de exploatare aferente
cifret de afaceri nete. Avand in vedere prevederile H.G. nr. 482/1999 privind infiinjarea Soctetaiii
Comerciale de Transport cu Metroul Bucuresti ,,Metrorex” — SA. societatea primeste de la bugetu! de stat
transferuri, care s& acopere diferentele dintre veniturile proprii din activitatea de transport de calatori i

cheltuielile totale.

Mentionam cé s-a Inregistrat o creantd in suma de 106.650.000 lei pentru subventia de exploatare aprobata
prin B.V.C. si neincasata de la bugetul statului.

Astfel rezultatul exercifiului financiar 2017 este 0.

CAPITOLUL VIII - CONTROLUL INTERN

Controlul intern al societétii vizeaza asigurarea conformitétii cu legislatia in vigoare, aplicarea deciziilor

.....

financiare, eficacitatea operatiunilor societétii, utilizarea eficientd a resurselor, prevenirea si controlul
riscurilor de a nu se atinge obiectivele fixate.

Ca urmare, procedurile de control intern au ca obiectiv:
- pe de o parte, urmdrirea inscrierii activitatii societdii gia comportamentului personalului in cadrul definit

de legislatia aplicabil3, valorile, normele i regulile interne ale societitii;
- pe de altd parte, verificarea daci informatiile contabile, financiare si de gestiune comunicate reflecta

corect activitatea gi situatia societaii.
Activitdtile de control fac parte integranté din procesul de gestiune prin care entitatea urméreste atingerea

obiectivelor propuse. Controlul vizeazi aplicarea normelor gi procedurilor de control intern, la toate
nivelele ierarhice si functionale: aprobare, autorizare, verificare, evaluarea performantelor operationale,

securizarea activelor, separarea functiilor.

CAPITOLUL IX - PROPUNERE DE COMPENSARE A PIERDERILOR NEACOPERITE DIN
ANII PRECEDENTI

Societatea a incheiat anii precedenti (perioada 2010-2013) cu pierderi, care dupa aprobarea bilantului, au
fost inregistrate in rezultatul reportat, care la data de 31 decembrie 2017 se prezinta astfel:

Rezultatul reportat Debit Credit
Rezultatul reportat an 2010 25.974.778,37 0
Rezultatul reportat an 2012 42.302.065,88 0]
Rezultatul reportat an 2013 64.459.000,37 0
Rezultatul reportat provenit din adoptarea pentru prima data a IAS, 209.546,65 0
mai putin IAS 29

0 1.704.270,43

Rezulat reportat provenit din corectarea erorilor contabile
0 25.151.188.95

Rezultat reportat reprezentand surplusul realizat din rezerve din
recvaluare

Total 133.035.391,27 26.855.459,38
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Propunem compensarea pierderilor neacoperite din anti precedenti (cont 1171) cu suma de 26.855.459,38

lei astfel:
- 1.704.270,43 lei reprezentdnd rezultatul reportat provenit din corectarea erorilor contabile (cont

1174) si
- 25.151.188,95 lei reprezentand rezultatul reportat din surplusul realizat din rezerve din reevaluare
{cont 1175),
dupd cum urmeaza:
25.974.778,37  pierderea neacoperitd a anului 2010

880.681,01 pierderea neacoperitd a anului 2012 - partial

CAPITOLUL X — DECLARATIA NEFINANCIARA
Declaratia nefinanciard a Metrorex S.A. a fost intocmita in conformitate cu Ghidul privind Raportarea
Informatiilor Nefinanciare, elaborat de Comisia Europeana.

Obiectul de activitate
Conform HOTARARII de GUVERN nr. 482 din 17 iunie 1999 privind infiinjarea Societdfii

Comerciale de Transport cu Metroul Bucuresti "Metrorex" - S.4..

(1) Metrorex desfasoard activitdfi de transport de persoane cu metroul pe refeaua de cdi ferate
subterane §i supraterane, in condifii de siguranid a circulafiei, in scopul satisfacerii interesului public,
social si de protectie civild;

(2) Metrorex poate desfasura si alte activitdfi pentru susfinerea eficienfei activitdtilor de bazd.
conform statutului sau,

(3) Metrorex poate, in conditiile legii, sd incheie contracte sau convenfii cu alte organisme
similare §i cu alfi agenti economici si poate participa la colabordri si cooperdri pe plan nafional sau
international in domeniul sdu de activitate.

Cota de piati a METROREX

Desi acoperd numai 4 % din lungimea Intregii retele de transport public a capitalei, prin faptul ca oferd o
capacitate superioard de transport in conditii de confort, regularitate §i siguranti a circulatiei, Metrorex
asigurd transportul a cca. 20% din volumul total al célatorilor ce utilizeazd mijloacele de transport in

comun din Municipiul Bucuresti.

Metroul bucurestean transport la ora actuald in medie peste 600.000 de calatori pe zi lucritoare si peste
15 milioane calitori intr-o luna.

Politici adoptate de Metrorex, inclusiv proceduri de diligenti necesari aplicate:

Cresterea gradului de satisfactie a cdaldtorilor

» Cresterea nivelului de atractivitate a metroului prin urmétoarele:

¢ imbunititirea conditiilor de confort pentru célatori si a cresterii sigurantei in exploatare;

» reducerea intervalelor de circulatie intre trenuri;
Asigurarea de material rulant pentru liniile noi sau pentru extinderea celor existente la nivelul
necesititilor in scopul acoperirii cererti de transport in conditii de siguranta;
imbunatatirea calititii serviciilor oferite publicului calator;
Cunoasterea permanentd a nivelului de satisfactie a calatorilor precum si cunoasterea exigenielor
acestora;
Aplicarea unor initiative proactive ale Metrorex cu Comunitétile Locale, Grupurile de Utilizatori gi
Grupuri de Comunitati, cu privire la impactul asupra nevoilor locale de transport. Metrorex trebuie
sd investigheze si sa propund strategii peniru identificarea si satisfacerea nevoilor de transport ale
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grupurilor speciale, cum ar fi persoanele cu dizabilitafi, organizatii scolare si de tineret, organizafii
sportive si pensionari.

Extinderea refelei de metrou

Strategia de dezvoltare prevede modernizarea §i extinderea retelei de metrou.
In cadrul actiunilor de modernizare a refelei de metrou mentiondm urmétoarele proiecte:
- modernizarea instalatiilor de ventilatie;
- modernizarea instalatiilor de control acces;
- facilitafi pentru accesul persoanelor cu handicap In refeaua de metrou;
- achizifie trenuri de generatie noua.

in cadrul actiunilor de extindere a retelei de metrou mentionam urmitoarele proiecte:
1. Obiectivul Magistrala 5 Drumul Taberei - Pantelimon;
2. Obiectivul Magistrala 6: legétura refelei de metrou a municipiului Bucuresti cu Aeroportul

International Henri Coanda — Otopeni;
3. Obiectivul Magistrala 4 Lac Straulesti - Gara de Nord - Gara Progresu, Tronson Gara de Nord —Gara

Progresu;
4. Obiectivul Magistrala 7 Voluntari - Bragadiru.

Realizarea de parcari in vederea decongestiondrii fraficului
Au fost prevazute pentru Magistrala 4 Gara de Nord — Lac Straulesti, pentru Magistrala 6 de metrou Legatura
retelei de metrou cu Aeroportul Henri Coandi — Otopeni $i pentru Magistrala 7 Voluntari —~ Bragadiru, noduri

intermodale si Park & Ride.

Includerea strategiei de dezvoltare a metroului in Planul de mobilitate urband durabild 2016-

2030 si integrarea in sistemul de metrou cu alti operatori (R.A.T.B,)
In scopul facilitarii utilizrii cit mai eficiente de citre publicul clitor a transportului in comun in
Municipiul Bucuresti, a fost semnat un Acord de principiu intre Priméria Municipiului Bucuresti, Regia
Autonomd de Transport Bucuresti, Metrorex S.A. si Ministerul Transporturilor, privind integrarea tarifard
pentru sistemul public de transport in municipiul Bucuresti. in baza acestui acord, incepand cu data de
08.12.2017, prin OMT nr. 1772/2017 a fost aprobaté introducerea in oferta tarifard a Metrorex S.A. a
titlurilor comune pentru transportul cu metroul si R.A.T.B.:

¢ Bilet unic 60 minute

s  Bilet cu 10 calitorii de cite 60 minute pentru fiecare cilatorie

e  Abonament de o zi

O parte din proiectele pe care societatea Metrorex le are pentru extinderea si modernizarea retelei de
metrou sunt aprobate prin Hotérdr de Guvern, urménd ca pentru proiectele viitoare si se realizeze studit

de fezabilitate necesare in vederea emiterii de Hotarari de Guvern.
Principalul risc legat de aspectele prezentate il reprezintd nealocarea fondurilor necesare desfgurarii

activitdtii In cuantumul solicitat.

Indicatori — chele de performanta nefinanciard relevanti pentru activitatea specificd a entitdtii

1. Cresterea gradului de satisfactie a calétorilor — nr. célatori satisficufi de transportul cu metroul/nr.

total de ciliton intervievaii x 100(%);
2. Optimizarea utilizarii capacitdtilor infrastructurii de metrou si cresterea gradului de confort prin
modernizarea/inlocuirea parcului de material rulant — nr. de vagoane de generafie noué/nr. total de

vagoane parc inventar x 100 (%);




3. Analiza si evaluarea politicii de resurse umane — cresterea gradului de calificare profesionala a
salariatilor - nr. salariafilor care au urmat cursuri de instruire §i pregétire profesionala / nr. total de
salariati x 100 (%);

Trasee anulate si neregulate;

Respectarea Planului de Servicii;

Respectarea planului de mentenanta / asigurarea numarului de km comerciali necesari;

Incidente si accidente feroviare.

-

Newa

Structura organizationala

Structurtle organizatorice ale societafii, raspund realizérii obiectului de activitate al societdtii, prin
concretizarea fiecarei funciruni in parte definite prin regulamentul de organizare i funcfionare. Fiecare
funcfiune in parte, din ansamblul organigramet, constituie obiectul de activitate al unui compartiment si
subunitate specializatd, concretinzind in mod distinct atributiile societdtii pe care trebuie si le
indeplineascé in domeniile de exploatare, revizii-reparatii, comercial, informational, plan, contabilitate,
economico-financiar, organizare-personal, sigurania circulatiei, protectia muncii si sanatatea salariatiilor,

efc.

Ansamblul organizational al societdtii este construit in forma piramidala, astfel incét fiecare compartiment
si subunitate sa aibd o singura subordonare functionali.

Avandu-se in vedere ci structura organizatorica a societifii defineste nivelele de subordonare ierarhica,
aceasta stabileste in continuare relafiile de functionalitate intre compartimente si subunitati, avand ca
obiectiv final satisfacerea cerinfelor cilatorilor.

Numarul de personal existent aprobat prin Bugetul de venituri si cheltuieli pe anul 2017 prin H.G. nr.
340/2017 a fost de 4.560, astfel la inceputul anului 2017, numirul de personal existent a fost de 4.508
salariafi, iar la finele anului 2017 numarul de personal a fost de 4.560 salariati, In conditiile in care au fost
facute angajari pentru punerea in funcfiune a doud noi stafii, Laminorului si Striulesti, si un depou in
cadrul extinderii Magistralei 4.

Drepturile salariale s1 alte drepturi de personal se stabilesc anual prin negocierea Contractului Colectiv de
Munci.

La nivelul METROREX S.A. exista un sindicat reprezentativ constituit in conformitate cu prevederile
Legti nr. 62/2011 — a dialogului social, respectiv UNITATEA Sindicatul Liber Metrou.

In cadrul societafii existd o structurd organizatoricd specializati care are atribuii relajionale permanente
cu organizaiia sindicala.

La nivelul societéfii relatia cu partenerii sociali se desfagoard asigurdnd un cadru de transparenti a
activitafii societdtii, sindcatul fiind informat de toate aspectele sociale si financiare fiind invitat sa participe
si la sedintele Consiliului de Administratie.

in acest context Metrorex respecta cadrul legal in ceea ce priveste drepturile salariatilor de a fi informati si
consultati in toate aspectele si deciziile importante pe care angajatorul le implementeazi pentru dezvoltarea
si functionarea societétii. De asemenea asigurarea conditiilor de munci a salariatilor este reglementati in
Contractul Colectiv de Muncé, iar modul cum sunt asigurate acestea se face in cadrul comitetului de
securitate §i sindtate in munca din care fac parte atét reprezentanti ai angajatorului cit si reprezentanii ai

organizatiei sindicale.

Mentionam faptul ca in cadrul societafii existd Serviciul Medical, SSM si Conditii de Munca avand atributii
de medicina muncii, sindtate $1 securitate in muncd, salariafii avind obligatia de a se prezenta periodic
pentru verificarea stirii de sanatate si a aptitudinilor individuale in raport cu cerintele fisei postului.
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Salariafil cu atributii in siguranta circulatiei sunt verificati periodic de citre unitifi sanitare specializate si
agreate de citre Ministerul Transporturilor, care elibereaza acestora avizele medicale necesare desfagurarii
activititii in conditii de siguranta.

Toti angajatii societatii respectd prevederile Regulamentului Intern in care sunt mentionate drepturile si
obligatitle salariatilor, abaterile $i sanctiunile disciplinare, modalitatea de evaluare a activitafii salariatilor,
precum si alte reguli si norme interne.

La nivelul societdii este aprobat un cod de conduiti etici pe care salariatii sunt obligati sa 1l respecte, orice
incdlcare a acestuia fiind semnalati in mod operativ unui consilier de etic.

In ceea ce priveste aspectele legate de combaterea coruptiei sau a darii de mita existd o decizie a directorului
general prin care s-a constituit Comisia internd pentru prevenirea si combaterea coruptiei la nivelul
societdfii Metrorex formatid dintr-un presedinte si 5 membri.

Din punct de vedere al impactului asupra mediului activitatea de transport cu metroul este considerati o
activitate ecologica avand in vedere c¢a nu produce poluarea mediului inconjurator contribuind in acelasi
timp la evitarea degajarii in mediul exterior a unor importante cantititi de bioxid de carbon estimate la
nivelul a zeci de mii de tone de bioxid de carbon, anual.

Utilizarea metroului ca mijloc de transport in locul autoturismelor personale conduce in mod direct la
evitarea acestor degajiri de noxe.

Implementarea proiectelor de realizare a parcarilor Park & Ride la portile de acces in capitala aflate Ia
extremitatea refelei de metrou va conduce la limitarea numirului de masini care vor patrunde in interiorul
orasului, contribuind la reducerea poluirii.

Activitatea de transport calatori cu metroul este consideratd o activitate prietenoasa cu mediul, fiind
consideraté chiar un transport ecologic avind consecinfe pozitive asupra mentinerii unui climat sinatos in
mediul urban, integrat ca proiect de dezvoltare in cadrul Planului de Mobilitate Urband Durabils 2016-

2030.

In baza Hotararii Consiliului de Administrafie nr.  .05.2018, Pregedintele Consiliului de Administratie
semneaza in numele Consiliului de Administratie prezentul Raport al Administratorilor.

PRESEDINTELE CONSILIULUI de ADMINISTRATIE,
Dr. Ec. Bogdan COSTAS

W
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CUER A

HIUSTERUL TRANSFORTURILOR]
' METROREX S A ,

RAPORTUL AUDITORULUIINDEPENDENT

L CATREACTIONARITMETROREX S.A o ol
Raport cu privire la auditul situatiilor financiare

Opinie

. Am auditat situatiile financiare individuale anexate ale METROREX S.A. (,.Societatea™, cu
sediul social in Bucuresti, bd. Dinicu Golescu nr. 38, Sector I, identificata prin codul unic de
inregistrare fiscala 13863739, care cuprind bifanful la 31 decembrie 2017, contul de profit si
pierdere, situatia modificarilor capitalului propriu si situatiz fluxurilor de trezorerie aferente
exercifiului incheiat la aceastd datd si un sumar al politicilor contabile semnificative si notele
explicative anexate,

2. Situatiile financiare individuale fa 31 decembrie 2017 se identifica astfel:
- Total capitaluri 215.382.526 lei

- Rezulatul exercigiului 0 lei

3. in opinia noastrd, situafiile financiare individuale anexate ofera o imagine fidela a pozitiei
financiare a Societdlii la data de 31 Decembrie 2017 precum si a performantei financiare si a
fluxwiilor de trezorerie pentru exercitiul financiar incheiat fa aceasts datd in conformitate cu
prevederile  Ordinului  Ministrului  Finangelor Publice nr. 1802/2014 peniru aprobarca
Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuake individuale si sitvatiile financiare
anuale consolidate, cu modificarile si completarile ulterioare (L,OMFP 1802/2014™).

Baza pentru opinie

4. Am desfasurat auditul nostru n conformitate cu Standardele Internationale de Audit (“ISA"™),
Regulamentul UE nr. 537 al Parlamentului si al Consiliului European (in cele ce urmeaza
»Regulamentul”) si Legea nr. 162/2017 (»Legea™). Responsabilitijile noastre in baza acestor
standarde sunt descrise detaliat in sectiunea “Responsabilititile auditorului intr-un audit 2l
situaiilor financiare” din raportul nostru. Suntem independenti faja de Societate, conform
Codului Etic al Profesionistilor Contabili emis de Consiliul pentry Standarde Internationale de
Eticd pentru Contabili (codul IESBA), conform cerintelor etice care sunt relevante pentru audiul
situafittor financiare in Romania, inclusiv Regulamentul si Legea, §i ne-am findeplinit
responsabilitatile etice conform acestor cerinte si conform Codului IESBA. Credem ca probele de
audit pe care le-am obfinut sunt suficiente si adecvate pentru a furniza o bazd pentru opinia

noastra.
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Evidentiereu nsior aspecie

Not consideram relevante urmifoarele aspectc!

(a} Activitatea Societalii este dependent

(c) Asa cum este prezentat in Nota 10.6 —

& intr-o foarte mare masura de implicarca Statului Romén in
ceea cc priveste acordarea alocatiilor bugetare pentru activitatea de exploatare si de investifii.
Avand in vedere importanfa Metrorex S.A., nu se preconizeaza & in viitorul apropiat Statul
Romén sa intrerupd acordarea acestor alocalii.
Asa cum este prezentat in Nota 5.1 - -Creante™, pentru primele noud lunj din anul 20017
Metrorex S.A. a solicital si a primit subventia pentru transportul de cilitor] cy metroul in
cuantum de 266.850.000 lei dar nu i-a fost alocati subventia pentru transport de calitori cu
metroul aferentd pericadei octombrie - decembrie 2017 in valoare de 106.650.000 lei. Pans la
data prezentului raport Metrorex S.A. nu a primit  aceastd subventie solicitats, desi prin
Ordinul Ministrului Transporturilor nr. 1814/2017, in tuna decembric 2017 a fost aprobat
actul adifional nr. 2, care prin modificarea/completarea prevederilor art. 5(1) din Contractul
de servicii publice, incheiat intre Ministerul Transportwrilor in calitate de Autoritate
contractantd si Metrorex S.A. in calitate de Operator, aprobat prin Ordinul Ministrului
Transporturifor nr. 350/2016, a condus la indeplinirea conditiilor legale pentru analiza si
eprobarea deschiderilor de finantare. jn conformitate cu prevederile legii bugetului de stat pe
anul 2017 nr. 6/17.02.2017 si avind in vedere balanta de venituri si chelieli a Societatii la
data de 31 decembrie 2017, Metrorex S.A. a constituit o creantd astipra statului cu privire la
creditele bugetare nealocate la capitolul ,subventii pentru transport célétori cu metroul”, in
cuantum de 106.650.000 Iei, concomitent cu Inregistrarea unej datorii catre bugetul de stat in
suma de 15.145.403 lei pentiu subvenia care rAiméne excedentari la 3] decembrie 2017, Ca
urmare a acestor operatiuni, venitul din subvengia de exploatare aferent trimestrului 1V al
amtiui 2017, reflectat in situatiile financiare la 31 decembrie 2017 este de 91.504.597 lej.

(b) Societatea are demarate o serie de obiective de investifii in curs, aflate in diferite siadii de
execufie. O parte din aceste valori este reprezentatd de proiecte si studii de fezabilitate pentru care

nu au mai fost alocate fonduri pentru continuarea fucririlor, Societatea analizeaza posibilitatea 5i

oportunitatea finalizirii obiectivelor respective, precum si eventualele posibilitati de valorificare
fii. Efectele unor eventuale decizii de sistare

In situafia in care acestea nu mai sunt utile Societs
(abandonare) a acestor obiective de investilii nu a fost cuantificat la data intocmir; situatiflor

financiare,
»Aclive i datorii contingente” Societatea este obiectul

unui numér de actiuni in instan(3, cele maj semnificative privind exproprierile si disputele cu
0 parte din constructorii magistralelor de metrou care urmeazs <4 intre in patrimoniul public,
investitii care sunt finaniate de fa Bugetl de Stat. in cwrsul anuluj 2017 si la inceputul anului
2018 Metrorex a pierdut definitiv o parte din aceste procese si drept urmare instanfele au
dispus efectuarea unor plati imporante in sarcina societifii reprezentand contravaloarea unor
lucrdri executate, penalitali de ntdrziere, actualizini de prequri, etc. Pentru o parte din sume
conturile bancare ale Societatii destinate operatiunilor curente din surse proprii au fost deja
executate silit in anul 2018, iar Metrorex, cu 1oate ¢4 a efectuat demersuri imporiante pentru
recuperarea acestora de la Bugetul de Stat, nu a reusil pana la data raportului si recupereze
aceste sume. Conducerea Societdtii nu a putnt face nici o estimare rezonabild cu privire la
recuperarea de la Bugetu! de Stat a sumelor deja executate, sau a sumelor imputate pentru
care existd hotirari definitive a instantelor judecitoresti si nici nu a putut identifica procedura
de transfer a sumelor ntre titlurile bugetare, iar noi nu am a putut cuantifica posibilul impact
asupra rezultatului anului Iincheiat Ia 31 decembrie 2017,

Calea Serban Yoda nr. 140, Sector 4, Bucurest Autorizatie CAFR 1190/2013 IS0 9001 /150 14001: O 118512014

+407214043 233
office@econsullants ro ey %:}\\
JAD/1144372013 / ):-_.{ _ @‘J
RD3224404) (.4 74

B O TR TN ST P




Aspecte cheie de audit

aspecte au fosl abondalc in comcxtui audltulm sstuamlm f'nancmu in ansamblu ;,r in fmmalca
opinici noastre asupra acestora §i nu oferim o opinie separati cu privire Ia aceste aspecte cheic.

Aspecte cheie de audit

Modul in care aspectul a fost tratat in
timpul auditului

Recunoasterea veniturilor

Veniturile recunoscute in anul 2017 depind de
recunoasterea §i evaluarea adecvatd. Dupa
parerea noastrd, recunoasterea veniturilor esle
semnificativd pentru audit deoarece Societatea
ar putea contabiliza incorect veniturile prin
conlabilizare in perioade necorespunzétoare
{separarea exercitiilor).

Veniturile Societatii cuprind in principal
veniturile din vénzérile de servicii de transport
si venituri din subventii. Transportul public de
cilatori cu metroul are caracter de serviciu
public social. Pentru aceste servicii Socielatea
primeste de la bugetul de stat transferuri care
si acopere diferentele dintre veniturile proprii
din activitatea de transport de cilitori s
cheltuielile totale, inclusiv cele determinate de
exploatarea,  intrefinerea  si  repararea
obiectivelor de proteciie civila.

Veniturile din vanzari cuprind in principal
vinzarile de servicii de transport, precum si
partea care a fost recunoscutii ca venituri din
subventiile pentru acoperirea diferentei dintre
chelluielile efective si veniturile realizate din
activilatea de exploatare a metroului.

Venitorile din  servicii de transport sunt
inregistrate T evidenfa contabili pe misura
vanzirii cartelelor magnetice de transport.
Veniturile din subveniii sunt recunoscute atat
timp cat exista o asigurare rezonabili ci ele vor
fi incasate iar Societatea va indeplini conditiile
impuse pentru primirea lor.

Procedurile noastre de audit pentru abordarea
riscului de denaturare semnificativi in legiturd
cu recunoasterea veniturilor, care a fost
consideratd risc semnificativ, au inclus:

v evaluarea principiilor de recunoastere a
veniturilor in conformitate cu prevederile
legale si in raport cu politicile contabile
proprit ale Societitii; ,

v testarea existentei s eficacitatii
principalelor controale interne pentru a
preveni si detecta frauda si erorile la
recunoasterea veniturilor. Aceastd
procedurd a inclus testarea controalelor
periru recunoaglerea veniturilor pe baza
livedritor efectuate §i serviciilor prestate,
prin referire Ia un esantion de tranzactii;

v" evaluarea, pe baza de esantion, a
recunoasterit _in_ exercitiul  financiar
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corespunzator a  veniturifor fnregistrate
aproape de finalul exercitiului financiar,
prin compararea tranzactiilor selectate cu
doecumentatia relevanti;

v obfinerea de confirmari ale soldurilor
clientilor la_sfarsitul e\elcstlulur Tinanciar,

--pébaza de-esantion = B

v examinarea jurnalului de vaAnziri dupa
incheierea exercitiului financiar pentru a
identifica storndrile senmnificative efectuate
si inspectarea documentatiei relevante
pentrut a evalua daca veniturile aterente au
fost contabilizate in exercitiul financiar
corespunzator,

Imobiliziri corporale in curs de exccutie

Potrivit Notei | din situafiile financiare
individuale, imabilizarile corporale in curs de
execulie ale Societdtii la data de 31 decembrie
2017 au o valoare de 3.667.945.060 Jei.

Datoritd  importaniei  rafionamentelor i
estimdrilor pe care le implici o evaluare in
acest domeniu i valoarea semmnificativi a
imobilizdrilor corporale in curs de executie,
consideram ¢  evaluarea
corporale in cwrs de execujie constituie un
aspect cheie de audit.

imobilizarilor

In cadru! imobilizarilor corporale it curs sunt
inregistrate atdt imobilizéri care la finalizare
(i incluse in imobilizérile corporale ale
Societdfii, urménd a fi amortizate de Ia data
punerii in functiune, clt si imobiliziri care
odaté finalizate vor fi transferate in patrimoniul
public al statufui. La momentul transferului
imobilizarilor in patrimoniul public, subventia
pentru investitii primita pentru  finanjarea
acestora se reduce in mod corespunzator.

Investifille pentru realizarea projectelor de
modernizare §i dezvoltare a infrastructurii si
materialului rulant se finanteaza de la bugetul
de stat sau din credite garantate de stat si
rambursate de la bugetul de stai, Aceleasi
prevederi se aplicd si pentru obiectivele de
protectic  civild, sumele alocate fiind
nominalizate distinct in bugetu] de venituri si
cheltuieli al Metrorex S.A..

Procedurile noastre de audit pentru abordarea
riscului de denaturare semnificativa in legsitura
cu evaluarea imobilizirilor corporale in curs de

execufie, care a fost considerald risc
semnificativ, au inclus:
v evaluarea metodologici aplicate si a

caraclerului adecvat al ipotezelor cheie;

v' verificarea acurateiei si a relevantei dalelor
care au fost utilizate de Societate in
procesul de identificare si evaluare a
indiciilor de depreciere a imobilizérilor
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Alte informatii — Raportul administratorilor

—r s =minformatiizeuprind “Reporiul Admiiisiratonilor, —care- include $i_deciaratia niefinanciarada

7. -Administratorii -sunt -responsabili pentru intocmirea $i prezentarea altor informaii. Acele

cuprind situatiile financiare si raportul auditorului cu privire la acestea.

Opinia noastra cu privire la situatiile financiare nu acopeid si aceste alte informatii si, cu exceptia
cazului in care se mentioneaza explicit in raportul nostru, nu exprimam niciun fel de concluzie de
asigurare cu privire la acestea.

in legatura cu audiiul situatiilor financiare pentru exercifinl financiar incheiat la 31 decembric
2017, responsabilitatea noastra este s3 citim acele alte informatii si, in acest demers, sa aprecien
dacd acele alte informatii sunt semnificativ inconsecvente cu situatiile financiare sau cu
cunogtinfele pe care noi le-am obtinut in timpul auditului sau daci ele par a fi denaturate
semnificativ,

In ceea ce priveste Raportu] administratorilor, am citit si raportim daci acesta a fost intocmit, in
toate aspectele semmificative, in conformitate cu prevederile Ordinului Ministrului Finantelor
Publice nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile financiare
anuale individuale si situaiile financiare anuale consolidate, cu modificirile ulterioare.

In baza exclusiv a activitajilor care trebuje desfigurate in cursul auditului situatiilor financiare, in

opinia noastré:

a) Informatiile prezentate in Raportul administratorilor pentru exercifiul financiar pentru care
au fost intocmite sitvatiile financiare sunt in concordan(d, in toate aspectele semnificative, cu
situatiile financiare;

b) Raportul administratorilor a fost intocmi, in toate aspectele semnificative, Tn conformitate cu
prevederile Ordinului Ministrului Finanjelor Publice nr. 1802/2014 pentru  aprobarea
Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si  situatiile
financiare anuale consolidate, cu modificarile ulterioare.

in plus, in baza cunostintelor i intelegerii noastre cu privire la Societate si la mediul acesteia,
dobéndite in cursul auditului situatiilor financiare peniru exercitiu] financiar incheiat Ja data de
31 decembrie 2017, ni se cere si raportim dacd am identificat denaturdri semnificative in
Raportul administratorilor. Nu avem nimic de raportat cu privire la acest aspect.

Responsabilititile conducerii si ale persoanelor responsabile cu guvernanfa pentru situafiile
financiare

8. Conducerea Societdii este responsabila pentru intocmirea situatiilor financiare care sa ofere o
imagine fideld in conformitate cu OMFP 1802/2014 §i pentru acel control intern pe care
conducerea il considerd necesar pentru a permite intocmirea de situalii financiare lipsite de
denaturiiri semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare.

9. in ntocmirea situafiilor financiare, conducerea este responsabild pentru evaluarea capacitiii
Socieldlii de a-si continua activitatea, pentru prezentarea, dacii este cazul, a aspectelor referitoare
la continuilatea activitdtii si pentru utilizarea contabilitatii pe baza continuitatii activitdijii, cu
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exceplia cazului in care conducerca {ic intentioncazii sa lichideze Societatea sau si opreasch
operatiunile, fie nu are nicio alta altcrnativa realisti Tn afara aceslora.

10. Persoancle responsabile cu guvemnanta sunt responsabile pentru supravegherea procesului de
raportare financiara al Societalii.

F'1. Obiectivele noastre constau in objinerea unei asigurari rezonabile privind mésura in care situatiile

financiare, In ansamblu, sunt lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de fraudi, fie de
eroare, precunt §i in emiterea unui raport al auditorului care inchude opinia noastré. Asigurarea
rezonabild reprezintd un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garantie a faptului ca un audit
desfagurat in conformitate cu ISA va detecta intotdeauna o denaturare semnificativi, dac aceasta
existd. Denaturarile pot {1 cauzate fie de frauds, fic de eroare si sunt considerate semnificative
daci se poate preconiza, in mod rezonabil, ca aceslea, individual sau cumulat, vor influenta
deciziite economice ale utilizatorilor, luate in baza acestor situatii financiare.

12, Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA, exercitim rationamentul profesional si mentinem

scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemeneca:

- ldentificam si evaluim riscurile de denaturare semnificativi a situatiilor financiare, cauzata
fic de fraudi, fie de eroare, proicctam i executdm proceduri de audii ca raspuns la
respectivele riscuri §i objinem probe de audit suficiente st adecvate pentru a fumniza o baza
pentru opinia noastil. Riscul de nedetectare a unei denaturar] semnificative cavzate de fraudi
este mai ridicat decét cel de nedetectare a unei denatursi semnificative cauzate de eroare,
deoarece frauda poate presupune infelegeri secrete, fals, omisiuni intenfionate, declaratii false
si evitarea controlului intern.

- [nfelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectarii de proceduri de audi
adecvate circumstantelor, dar fard a avea scopul de a exprima o opinie asupra eficacitiii
controlului intern al Societétii.

- Evaludm gradul de adecvare a politicilor contabile utilizale si caracterul rezonabil al
estimérilor contabile si al prezentérilor aferente de informatii realizate de citre conducere.

Formulam o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizérii de catre conducere a
contabilittii pe baza continuitiii activitdlii si determinim, pe baza probelor de audit
obinute, daca existd o incertitudine semnificativa cu privire la evenimente sau conditii care
ar putea genera indoieli semmificative privind capacitatea Societdtii de a-si continua
activitatea. In cazul in care concluzionsm cit existé o incertitudine semnificativa, trebuie si
atragem alentia in raportul auditorutui asupra prezentarilor aferente din situatiile financiare
sau, in cazul n care aceste prezentéri sunt neadecvate, sa ne modificam opinia. Concluziile
noaslre se bazeazd pe probele de audit objinute péné la data raportului auditorului. Cu toate
acestea, evenimente sau condifii viitoare pot determina Societatea si nu ist mai desfisoare
activitatea in baza principiului continuitatii activitaii,

- Evaludim prezentarea, structura si confinutul situatiilor financiare, inclusiv al prezentaritor de
informafii, 5i masura in care situatiile financiare reflecta tranzactiile si evenimentele care stau
la baza acestora intr-o manieri care sa rezulte fntr-o prezentare fidela.
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14. De -asemenes, - furnizim persoanclor responsabile cu_ guvermanta o declaratie cu_p

13. Comunicam persoanelor responsabile cu guvernanfa, printre alie aspecte, aria planificatii si

programarea in timp a auditului, precum si principalele constatiri ale auditului, inclusiv orice
deficiente semnificative ale controlului intern, pe care le identificam pe parcursul auditului,

vire_la

- - =conformilaled noastrd-cuzceriniele etice privind independentd §i-le comunicani-toate-rélafijle-gi

16.

alle aspecte care pot fi considerate, in mod rezonabil, ¢ ar putea si ne afecteze independenta si,
unde este cazul, masurile de siguranti aferente,

. Dintre aspectele pe care le-am comunicat persoanclor Insarcinate cu guvernania, stabilim acele

aspecle care au avul o mai mare importantd in cadrul auditului asupra situatiilor financiare din
perioada curenta si, prin urmare, reprezintd aspecte cheic de audit. Descriem aceste aspecle in
raportul nostru de audit, cu exceptia cazului in care legislafia sau reglementarile Tmpiedica
prezentarea publicd a aspectului respectiv sau a cazului in care, in circumstante extrem de rare,
considerdm c& un aspect nu ar trebui comunical in raportul nostru deoarece se preconizeazi in
mod rezonabil ca beneficiile interesului public si fie depasite de consecintele negative ale acestei

comumnicar.

Raport cu privire Ia alte dispozifii tegale si de reglementare

Am fost numiti la data de 19.12.2017 si auditaim situatiile financiare ale METROREX S.A.

pentru exercifiul financiar incheiat la 31 Decembrie 20]7. Durata totald neintrerupta a
angajamentului nostru este de trei ani, acoperind exerciliile financiare incheiate Ja 31 Decembric

2015 péni la 31 Decembrie 2017,

Confirmam ci;
e in desfasurarea auditubui nostru ne-am pastrat independenta fata de entitatea aud itala;

* Nu am furnizal pentru Socielate serviciile non audit interzise, mentionate la articolul 5
alineatul (1) din Regulamentul UE nr.537/2014.

It numele

Exias Consultants SR1,

Bucureslti, Calea Serban Voda, nr. 140, Di

inregistraid ia

Camera Auditorilor Financiari din Romania cu nr. | 190/2013

Florin Rotaru ~ Auditor
inregistrat la
Camera Auditorilor Financiari din Roménia cu ar. [955/2007

Bucuresti,
22 Mai 2018
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